
"' • XIV (1955 ~ 1956)

Chambre
des Représentants

SESSION 1955-1956.

BUDGET
du Ministère: de:s Affaires Economiques

pour l'exercice 1956.

PROJET DE LOI

BAUDOUIN, Ror DES BELGES,

A tous, présents et à venir, SALUT.

Sur la proposition de Notre Ministre des Affaires Eco-
nomiques et de Notre Ministre des Finances, et de l'avis
de Nos Ministres qui en ont délibéré en Conseil.

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS:

Notre Ministre des Finances est chargé de présenter en
Notre nom aux Chambres législatives le projet de loi dont
la teneur suit :

Article premier.

Il est ouvert pour les dépenses de rexercice 1956 affé-
rentes au budget du Ministère des Affaires Economiques
et énumérées au tableau ci-annexé, des crédits s' élevant à
la somme de 1,475.147.000 francs.

Art. 2.

Par dérogation à l'article 15 de la loi organique de la
Cour des Comptes du 29 octobre 1846. des avances de
fonds d'un montant maximum de 1,000,000 de francs
peuvent être consenties aux comptables extraordinaires du
Département.

Art. 3.

Vu le caractère urgent des dépenses à prévoir et par
dérogation à l' article 15 modifié de la loi du .29 octobre 1846

4. - XIV (1955 -1956)

Kamer
der Volksvertegenwoordigen

ZITTING 1955-1956.

BEGROTING
van het Ministerie van Economische Zaken

voor het dienstjaar 1956.

WETSONTWERP

BOUDEWIJN. KONINGDER BELGEN,

Aan allen, teqeniooordiqen en toekomenden, HEIL.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische
Zaken en van Onze Minister van Financiën en op in Raad
overlegd advies van Onze Ministers.

HEBBEN WI] BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ:

Onze Minister van Financlën is gelast in Onze naam
bij de Wetgevende Kamers het wetsontwerp in te dienen,
waarvan de tekst volgt:

Eerste artikel.

Voor de aan het dienstjaar 1956 verbonden en in hier-
bijgaande tabel opgesomde uitgaven betreffende de beqro-
ting van het Ministerie van Economische Zaken, zijn kre-
dieten geopend die de som van 1.475.147,000 frank belopen.

Art. 2.

In afwijking van artlkel 15 van de organieke wet op het
. Rekenhof van 29 October ISi6, mogen geldvoorschotten
tot een maximum bedrag van 1,000.000 frank verleend wor-
den aan de buitengewone rekenplichtigen van het Depar-
tement.

Art. 3.

Gezien het spoedeisend karakter der te voorziene uitga-
ven en in afwijking van het gewijzigd artikel 15 van de

H. - 4 - XIV. 1956.



4 ~XIV (I955-1956) - N. 1.

organique de la Cour des Comptes. des avances de fonds
successives d'un montant ne dépassant pas 500,000 francs,
dont il sera justifié ultérieurement, peuvent être consenties
au comptable chargé de la liquidation des secours et allo-
cations à caractère social.

Art.4.

Notre Ministre des Finances, sur la proposition de Notre
Ministre des Affaires Economiques est autorisé à effectuer.
par avances de Trésorerie récupérables. les décaissements
que l'Etat serait éventuellement amené à devoir faire en
application de la garantie de bonne fin accordée à des prêts
consentis á certains charbonnages en exécution de la loi
du 30 juin 1918 (Moniteur belge du 28 juillet 1918) conte-
nant le budget des Recettes et des Dépenses résultant de
la guerre pour l'exercice 1948 ainsi que de la loi du
JO août 1950 (Moniteur belge du 8 septembre 1950) auto-
risant des régularisations. augmentant et réduisant certains
crédits ouverts pour l'exercice 1919 et allouant des crédits
supplémentaires pour les dépensés se rapportant aux exer-
cices 1918 et antérieurs.

Art. 5.

Lorsque, par suite de la suppression ou de la diminution
des interventions de l'Etat, les prix maxima de certains pro-
duits ont été majorés, le Roi peut, sur proposition de Notre
Ministre des Affaires Economiques, ordonner le versement
à l'Etat, par les industriels et commerçants qu'il désigne, de
la part des interventions sur matières premières, produits
finis, compensée par la majoration des prix.

Il en est ainsi tant pour les subsides qui ont été versés
directement aux industriels et/ou commerçants que pour
les subsides octroyés indirectement auxdits industriels et /ou
commerçants par le fait de la vente à ceux-ci, en dessous
du prix de revient, de marchandises et de matières pre-
mières fournies à l'intermédiaire de l'Office Commercial du
Ravitaillement ou de tout autre organisme public travail-
lant avec la garantie de l'Etat.

Les dispositions du présent article entrent en vigueur
avec effet rétroactif au 3 septembre 1914.

Art. 6.

Notre Ministre des Finances, sur la proposition de Notre
Ministre des Affaires Economiques est autorisé à attacher
la garantie de bonne fin de l'Etat. à concurrence d'un mon-
tant maximum de trente millions de francs (30.000,000 de
francs) à des crédits destinés à permettre à la Société Ano-
nyme des Charbonnages des Kessales et de la Concorde
Réunis, à [emeppe-sur-Meuse, de poursuivre J'exploitation
d'une partie importante de son gisement.

Art. 7.

Sont approuvés les comptes de prevrsions de la Régie
des Services frigorifiques de J'Etat belge pour l'exer-
cice 1956, annexés à la présente loi.

[ 2 ]

wet dd. 29 October 1846 tot oprichtinq van het Rekenhof,
mogen achtereenvolgende geldvoorsèhotten van hoogstens
500,000 frank, die later zullen verantwoord worden, aan
de rekenpltchtlqe van de soçiale dienst, die belast is met
de vereffening van de hulpgelden en toelaqen van sociale
aard, worden toeqestaan.

Art. 4.

Op de voordracht van Onze Minlster van Economische
Zaken wordt Onze Minister van Financlën er toe gemach~
tigd bi] middel van terugvorderbare Schatkistvoorschotten.
de uithetalinqen te verzekeren waartoe de Staat eventueel
zou genoopt zijn in uitvoerinq van de waarborg van goede
afloop verleend aan leningen toeqestaan aan zekere steen-
kolenrnijnen in uitvoering van de wet van 30 [uni 1948
(Belgisch Staatsblad van 28 Juli 1918) houdende de
begroting der Ontvangsten .en Uitgaven voortvloeiend uit
de oorlog voor het dienstjaar 1948. alsook van de wet van
10 Augustus 1950 (Belgisch Staatsblad van 8 Septernber
1950) houdende machtiging tot reqularisatiën, verhoging
en verminderinq van sommige voor het dienstjaar 1949 uit-
getrokken kredieten zomede toekenning van bijkredieten
voor de uitgaven met betrekking tot 1948 en de vorige
dienstjaren.

Art. 5.

Wanneer ingevolge de afschaffing of de vermindering
van de Staatstussenkomsten de maximumprijzen van som-
mige producten verhoogd werden, mag de Koning, op
voorstel van Onze Minister van Economische Zaken, de
stortinq aan de Staat door de industriëlen en handelaars
die hij aanduidt, bevelen van het deel der tussenkomsten
voor grondstoffen, producten in verwerkinq en alqewerkte
producten, door de prijsverhoging gecompenseerd.

Hetzelfde geldt voor de toelagen die rechtstreeks qestort
werden aan cie industnëlen en/of handelaars alsmede de
vergoedingen, die onrechtstreeks werden toegekend aan de
gezegde industriële, en/of handelaars, door de verkoop
beneden de kostprijs van goederen en grondstoffen gele~
verd door tussenkomst van de Handelsdienst voor Ravi-

. taillering of om het even welk ander openbaar organisme
dat werkt onder de waarborg van de Staat.

De beschikkingen van dit artikel treden in werking met
teruqwerkende kracht vanaf 3 September 1914.

Art, 6.

Onze Minister van Financiën, op de voordracht van
Onze Minister van Economische Zaken wordt er toe
gemachtigdde Staatswaarborg van goede afloop te verle-
nen, dit ten belope van dertig millioen frank (30,000;000
frank) aan kredieten besternd om de « Société Anonyme
des Charbonnages des Kessales et de la Concorde Réunis »,
te [emeppe-sur-Meuse, toe te laten de ontginning voort te
zetten van een belangrijk deel van haar steenkolenbeddinq.

Art. 7.

Zijn goedgekeurd de bij deze wet gevoegde rekeningen
van verrnoedelijke ontvangsten en uitgaven van de Regie
der Belgische Rijkskoel- en Vriesdiensten, voor het dienst-
jaar 1956,



[3 ] 1:~XIV (1955-1956) - N. 1.

Ces comptes s'élèvent pour les recettes à 30;400,000
francs el pour les dépenses à 26:167.000 francs.

De rekeningen belopen voor de ontvangsten 30,400.000
frank en voor de uitgaven 26.467.000 frank.

Donné il Bruxelles. le 30 septembre 1955, Gegeven te Brussel. 3D September 1955.

BAUDOUIN.

PAR LE ROI:

Le Ministre des Affaires Economiques.
VAN KONINGSWEGE:

De Ministe« van Economische Zaken,

J. REY.

Le Ministre des Finances. De Minister van Finenciën,

H. LlEBAERT.



•• ' XIV (1955-1956) - N. 1. [ 4 l

BUDGET DU MINIST.BRE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES
POUR L'EXERCICE 1956.

- _.- -
Exercice 1956 - Dienstjaar 1956

Montant
Montant des crédits

des crédits par article, par
ol DÉSIGNATION par litlera paraqraphe
<.> et par chapitre
~ lEn milliers d. fr.)

(En mllft.rs de fr.)
~ DE L'OBJET DES DËPENSES ET DES SERVICES - -

Bedrag Bedreu
der kredieten der kreâieten

per littera per ertikel, pet:

(Induizendtallen fr.) .paC8/1U1al en
per hooldst:t.~

lin duizendtallen fr.)

CHAPITRE I. - DePENSES D'ADMINISTRATION GËNeRALE.

§ I. Rémunérations et indell1nitis.

Trait£1llent el frais de reprisentation du Ministre I 425

Traitements et indemnitis du personnel du Cabinet du Ministre I 1.750

3 Rémunérations du personnel aclif et en dlsponibilité (y compris les rémunérations réduiles d••
personnel temporaire accidenté en service) :

I. Administration centrale
2. Services extérieurs
3. Service du Ravitaillement

197.100
46.750
9.250

4 et 5
253.100

»

6 Honoraires des avocats et des médecins, - Rémunérations d'experts £trangers à l'Administration
et prestations de tiers (y compris les dépenses de même nature éventuellement nécessitées par
la participation du Département aux travaux de certains organismes internationaux) :

I. Département proprement dit
2. Administration du Ravitaillement

2.697
JO

2,707

7 Allocations et indemnités généralem£nt quelconques au personnel de l'Etat (y compris 1€:S jetons;
de présence, les frais de route et de séjour des personnes étran~res aux administrations rie
l'Etat) :

I. Administration centrale
2. Services extérieurs
3. Administration du Ravitaiii~m~;;t

5.500
2.104
2.150

9.754

8 Allocations et dépenses de service social,

(Le montant des remboursements effectués par les agents du Département sur les prêts
consentis à charge du présent article peut être porté au crédit d' un compte spécial ouvert
au budget des Recettes cl des Dépenses pour Ordre. titre III. chapitre III à gérer par le
comptable du Service Social en vue d'être réutilisé sous forme de prêts.]

1. Département proprement dit ...
2. Administration du Ravitaillement

1.690
25

1.715

269.151Total pour Ie § 1

§ 2. Dépenses de matériel ct autres dépenses de Ionctionnement,

9 Eau, vapeur, gaz et éleclricité. - Autres dépenses de consommatlon. - Affranchissement de
correspondances. - Télégrammes. - Abonnements et communications téléphoniquC$.
Transports. - Loyers. - Impositions. - Redevances I

L Administration centrale
2. Services extérieurs .. . ... '"
3. Administration du Ravitaillcment

5,638672
140

6.750



{ 5 l 4 - XIV (1955-1956) - N. l.

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN
VOOR HET DIENSTJAAR 1956.

Dépenses
probables

de
rexercice 1954

(En milliers de fr.)

Vermoedelijke
uitqaoen
van het

d;emtj,wr 1951
(In tlulzendtallet.fr.)

425

1,567

239.242
»

1,328

8,541

1,315

252,418

5,682

AANWIJZING

Montant
des crédits
sollicités

pour
l'exercice 1955

(En milliers !le rr.)

Bcdraq
der voor het

(liens/jaar 1955
aenuevrnoqde

kredieten
Un duizendtallen fr.)

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN

1,550

253,240
»

2,630

9,485

1,625

268,955

6.496

HOOFDSTUK J. - UITGAVEN V AN ALGEMEEN BESTUUR.

§ r. Bezoldigingen en vergoedingen.

jaarwedde en represenratiekosten van de Minister,

[aarwedden en vergoedingen van bet personeel van het Kabinet van de Min.\$ter l

Bezoldigingen van hel actief en ter beschikking gesteld personeel (met inbeiJrip van de vermin- 3
derde bezoldiginqen van het tijdelijk personeet door werkongeval getroffen) :

1. Hoofdbestuur.
2. Buitendtensten,
3. Dienst van de Ravitalllertnq.

-len;;

Erelonen van advokaten en geneesheren. - Bezoldiging van niet tot de Administratie behorende 6
deskundigen en presraties Van derden [Inbegrepen de uitgaven van dezellde aard, die even-
tueel zullen nodig zijn door de deelname van bet Departement aan de werken van zekere
internationale organismen) :

I. Eigenlijk Departement.
2. Administratie van de Ravitaillertnq.

Allerhande toelagen en vergoedingen aan het Staatspersoneel (met inb~grip van de presentie •.
gelden, reis- en verhlijfkosten van de niet tot de Staatsdiensten beborende personenj r

1

I. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten.
3. Adminislratie van de Ravttalllennq.

Toelagen en uitgaven voor maatschappelijk dienstbetoon l

(Het bedraq van de door de personeelsleden van hel Departement verrichte teruqstor-
tingen op de leninqen die ten laste van onderhavig artikel toeqèstaan werden, kan overqe-
bracht worden op het krediet van een speciale rekeninq geopend op de begroting van
Ontvangsten en Uitgaven voor Orde, titel III, hoofdstuk III. te beheren door de rekenplich-
tige van de Maatschappelijke Dienst, ten elnde opnieuw gebruikt te worden onder vorm van
leninqen.]

1. Eiqcnlijk Departement.
2. Administratie van de Ravttaillertnç.

8

Totaal voor § 1.

§ 2. Uitgaven voor mateelêle behoeften en andere werkingsuitgaven.

Water, stoom, gas en electriciteit. - Andere verbruiksultgaven, - Frankering van brieven. - 9
Telegrammen. - Abonnementen op de teldoon en teldoongesprekken. - Vervoer, - Huur,
- Belastinqen, - Retributles I

I. Hoofdbestuur.
2. Buitendiensten,
3. Administratie van de Ravitaillering.



4 - XIV (1955-1956) - N. I. [6 ]

BUDGET DU MINIST:BRE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES
POUR L'EXERCICE 1956.

Exercice 1956 -' Dienstiua« 1956

DÉSIGNATION

Montant
des crédits
par littera

(En milliers de. fr.)

Montant
des crédits

par article.' par
paragraphe

et par chapitre
<En mlme.rs de fr.)

DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES
Bedriifl

der kreäteten
per ertikel, pe«
paraflruaf en
per hooleistuk

!In duizendtallen fr.)
__ -..L . -'-- -'------.--- ..-

Bedrag
der kredieten
, pe« liitern

(ln ilulzendtallen tr.)

10 Dépenses d'entretien de locaux, mobilier et matériel. - Acquisition d'ouvrages et de publications.
_ Abonnements aux journaux et publications officielles. - Menues dépenses de matêrlel, de
fournitures de bureau, d'Impressinn, de reliures et de produits d'entretien ~

1. Administration centrale
2. Services extérieurs
3. Administration du Ravitaillement

16,745
355
400

17.500

8.425ft Publications effectuées par le Département

12 Fournitures effectuées à l'intervention de l'O.c.F. I

J. Combustibles solide et liquide :

A. Département proprement dit
B. Administration du Ravitaillement

A. Département proprement dit
B. Administration du Ravitaillement

1,800
75

1.875

10.800
325

11.125

1.000

750

115
5

120

200
2

202
15.072

600
1.225

J.675
-------- 3.500

2. Fournitures de bureau. papier. impressions. reliures :

A. Département proprement dit
B. Adrninistrauon du Ravitaillement

3. Machines de bureau : acquisition. locations

4. Mobilier et matériel : acquisitions ct locations

5. Habillement :

A. Département proprement dit
B. Administration du Ravitaillement

6. Produits d'entretien :

13 Achat et utilisation des véhicules automoteurs, propriété de l'Etat t

1. Mis à la disposition du Ministre et du Cabinet

2. Mis à la disposition de l'Administration centrale

3. Mis à la disposition des services extérieurs

14 Dépenses afférentes aux déplacements (y compris le remboursement à la S.N.c.B. des titres
de transport du personnel du Ministère des Communications transféré au Département et les
frais de transport et les prîmes d'assurance des délégués du Département sc rendant it
l'étranger) I

1. Administration centrale
2. Services extérieurs
3. Administration du Ravitaillement

Hi Dépenses de formation professionnelle ...

16 Contentieux résultant de l'activité administrative du Département I

1. Département proprement dit
2. Administration du Ravitaillement



[7 ] 4~XIV (1955~1956) - N.t.

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN
VOOR HET DIENSTJAAR 1956.

Dépenses
probables

de
l'exercice 1954

lEn milliers <le tr.)

Vermoedeliike
uitqooen
V,ln het

dienstuuu: 1954
fin duizendtalIer. fr.)

J4.203

6.092

Il.793

2.10\

12,307

21

1. J 15

AANWIJZING

Montant
des crédits

sollicités
pour

t'exercice 1l}55
(En milliers de fr.)

ßeJmg
der- c-cor het

dienstiaar 1955
il.1rlflf:IJraa{lde

kreâieten
(Induizendtallen k.l

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN

16.939

7.030

J5.2~6

2.573

13.222

25

300

Onderhoudsuitgaven van lokalen, meubilair en materieel. - Aanschaffen van werken en puhfi- :\0
caties. - Abonnementen op dagbladen en officiO'le publicaties. - Kleine uitgaven voor mate-
rieel, bureelbenodîgdheden, drukwerken, inbindinqen en onderhoudsproducten :

1. Hoofdbestuur.
2. Buiteudieusten.
3. Administratie van de Ravitaillering.

Door het Departement uitgegeven publicaties

Benodiqdheden geleverd door tussenkomst van het C.RB.:

I. Vaste en vloeibare brandstoffen :

A. Eigenlijk Departement.
B. Administratie van de Ravitaillering.

2. Bureclbenodiqdheden, papier. drukwerken, inbindingen

A. Eigenlijk Departement.
B. Administratie van de Ravitaillering.

3. BIlreelmachines : aanschaffinq, buren.

4. Meubilair en matcrieel : aanschafflnq en huren.

5. Kleding:

A. Erqenlük Departement.
B. Administratie van de Ravitaillering.

6. Onderhoudsproducten : .

A. Eigenlijk Departement.
B. Administratie van de Ravitaillering.

Aankoop en gebruik van motorvoertuigen, eigendom van de Staat I

1. Ter beschikking qcsteld van de Minister en van het Kabinet :

2. Ter beschikkinq qesteld van het Hcofdbestuur,

3. Ter beschikklnq gesteld van de buitendiensten.

13

Uitgaven in verband met de verplaatsinqen (met inbegrip van de terugbetaling aan de N.M.B.S. 14
van de vervocrhewljzcn van hct personcel van het Ministerie van Verkeerswezen dat naar
het Departement is overqeplaatst en van de vervoerkosten en de verzekerinqspremiên voor
de afgevaardigden van het Departement die zich naar het buitenland bcgeven) I

1. Hoofdbestuur.
2. Bultendlensten.
3. Administratie van de Ravitaillering.

lTJtgaven voor beroepsscholinq Hl

Gcschlllcn voortvloeiend uit de admlnistratieve bedrijvigheid van het Departement I

I. Eigenlijk Departement.
2. Administrattc van de Ravitaillering.

16



'* ~XIV (1955-1956) - N. l. [ 8 ]

BUDGET DU MINISTERE DES AFfAIRES êCONOMIQUES
POUR L'EXERCICE 1956.

DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DePENSES ET DES SERVICES

Exercice 1956 - Dienscioer 1956

Montant
des crédits
par littera

(En milliers de rr.)

Bedrep
der kredieten

pee littere
(In dulzen':tl3 lien Ir.)

Montant
des crédits

par article. par
paragraphe

et par chapitre
(En mllllel'$ de fr.)

Bedreq
der kredieten

per artikel, per
var&.J1l'fjaf en

pet: hoo!:!sl,",.'"
(Indu l18ndtallen fr.)

DéJl£!l.'!U!S diverses d'administration ...

---"----------------- ------------------------._-_._-_. __ .-,,------_ ....,., ---

20

·18 Achat en premier équipement de mobiUe•., de matériel et de machines de bureau à l'intervention
de l'O.C.F. - Travaux et autres fournitures de premier équipement'

I. Services permanents
2. Services temporalres ...

19 l~ulres dépenses exceptionnelles.

I. Frais à. résulter du déménagement ct de l'aménagement de divers services
2. Rétribution des administrations communales du chef de prestations fournies en matière de

cartes de. ravitaillement ... ... ... ..,
Frais de fonctionnement du Comité scientifique du Centre National de Calculs mécaniques
[pour mémoire)

Total pour le § 2

Total pour le chapitre I

CHAPITRE II. - SUBVENTIONS.

20 Subventions à caractère économique:

1. A l'Office National du Ducroire

2. A l'Institut pour l'encouragement de la recherche scientifique dans l'industrie et l'agricul-
ture (l.R.S.I.A.); dépenses de fonctionnement el subventions aux recherches ...

3. Subventions à l'orientation industrielle ct commerciale ; conférences, journées d'études et
expositions en vue èc la formation du personnel et plus spécialement des cadres (y compris
les honoraires. les frais pour le fonctionnement ct la propagande. les frais de bureau et
autres frais complémentaires) ... ... .., ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

1. Subvention en vue d'encourager la formation de la main-d'œuvre belge dans les institu-
tions étrangères ...

5. Contribution il l'érection ou à l'outillage de laboratoires ct de stations d'essais de spécifi-
cation. de mesurage, de certification. de calibrage. - Subventions en vue de promouvoir
la création et l'extension d'une Iabrication nationale d'instruments de mesure... ... ...

(L'exercice d'imputation des dépenses prévues au présent littera sera déterminé par la
date des arrêtés royaux de collatlon.]

6. A l'Institut Belge de Normalisation

7. Aux Centres de Recherches

8. Au Bureau International des Brevets

9. A J'Institut National des Mines à Pâturages ...

10. A l'Institut National de I'Industrle Charbonnière

I L A la recherche industrielle en vue de l' application de procédés nouveaux

12. Participation de la Belgique au Fonds de Péréquation de la Communauté Européenne du
Charbon et de l'Acier ... . ..

(Le crédit prévu au présent ltttera pourra être transféré au compte «Fonds de Péré-
quation de la Communauté Européenne du Chàrbon et de l'Acier» inscrit au litre III du
budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre.)

13. Subvention à l'Industrie Charbonnière

(I) Crédit transféré à l'article 6·1.

1.500
»

25
1,770

(I)

19.500

150,000

550

4.700

3,479

2,165

9,000

1

500,000

66,000

1.500

1,795

68.587
------._---.

338.038

30

900



[9 I 4 ~XIV (l955-1956) - N. 1.

BEGROTING V AN HET MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN
VOOR HET DIENSTJAAR 1956.

Dépenses
probables

de
l'exerctce 1954

(En milliers de rr.)

Vermoede/iike
uitoeoen
"an het

dienstiuar 1954
(111dulzendtalleh fr.) ,

, I,,

4.786

397
1,760

(I)

60,263

312,631

10,000

120,000

478

30

635

4.500

»

1.722

1,965

6,000

»

672,375

312.472

AANWIJZING

Montant
des crédits
sollicités

pour
l'exercice 1955

(En milliers de fr.)

Beârnq
der "oor het

dienstia"r 1955
! DaT1t/el)ra{l~7de

I
kredieten

___ • (ln dUlzend.tallen fr.)

to

3,000

90
J,770

(1)

66.731

335,686

5,988

140,000

550

900

5.000

1,881

1.965

9,000

675,000

68.000

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN

6 Diverse ootuursuitgaven ...

Aankoop voor eerste uitrusting van meubilair, materieel en bureelmachines, door bemiddeling 18
van het C.B.B. - Werken en andere leveringen voor ierste uitrusting,

1. Vaste diensten.
2. Tndeluke diensten,

Andere uilzonderingsuitgBven,

1. Kesten voortvloeiend uit de verhujzinq en de inrichting van verscheidene diensten,
2. Bezoldiging der gemeenlebesturen voor geleverde prestaties inzake ravitailleringskaarten.

Werkinqskosten van het Wetenschappelijk Comité van hel Nalionaal Centrum voor Mecha-
nische Berekernnqen (pro memotle],

19

Totaal voor § 2.

Totaal VOOr hoofdstuk I.

HOOFDSTUKIL - TOELAGEN.

Toelagen van economische aard l

l. Aan de Nationale Delcrederedlenst.

20

30

2. Aan het Instiluut tot aanmoedtqtnq van het wetcnschappelijk onderzoek in nijverheld en
landbouw (I.W.O.N.L.); werkinpskosteu en toelaqen voor de opzoekinqen.

3. Toelaqen voor de industriële en comrnerclële ortënterlnq : voordrachten, studiedagen en
tentoonstelltnqen voor de vorming van het personeel en meer in het bijzonder van de kaders
(de honoraria, de werkings- en propaqandakostcn, bureelkosten, en andere bijkomende
kesten inbegrepen).

4. Toelaqe met het oog op de aanmoediging van de vorming van de Belgische werkkrachten
in de buitenlandse instellinqen.

5. Bijdraqe in de oprichtinq of de uilrusting van laboraIoria en proefstatlons voor speclfiêrinq,
opmeting, waarrnerkinq, calibrer ing. - Toelagen om de oprichting en de uitbreiding van
cen nationale fabricaqe van mcetinstrumenten te bevorderen.

(Hct dienstjaar van aanrekcninq der onder dit httera voorziene uitqaven, zal bepaald
wordcn door de dalum der koninklijke besluiten van toekenning.)

6. Aen: het Belgisch Instituut voor Norrnalisatle,

7. Aan de Centra voor Opzoekinqen.

8. Aan het Internationaal Bureau der Brcvetten.

9. Aan hct Nationaal Mijninstituut te Pâturages.

10. Aan hct Nationaal Insliluut van de Steenkolennijverlieid.

n. Aan he t nijverhcldsonderzoek met het oog op de toepassinq van nieuwe werkrnethoden,

12. Deelneming van België aan het Percquattefonds van de Europese Gemeenschap voor Kolen
en Staal.

(Hct krcdtet voorzten bl] onderhavig Iittera zal kunnen overqebracht worden op de
rekening e Perequattefonds van de Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal ~ inge-
schrcven onder tilel III van de begroting van Ontvanqsten en Llitqavcn voor Orde.)

13. Toelage aan de Steenkolennüverhetd.

(l) Kredlet overgedragen op artikel 6·1.



4"XIV(1955-1956)~ N. 1. [ 10 )

BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES
POUR L'EXERCICE 1956.

=~I' -~~-~--_.-

Dienstjea« 1956Exercice 1956

DÉSIGNATION

DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES

Montant
des crédits
par littera

lEn milliers de fr.)

Bedrag
der kredieten

per littera
(In duizendlallen fr.)

Montant
des crédits

par article. pa.
paragraphe

et par chapitre
lIOn milliers de fr.,

Bedrag
der kredieten

per ortikel, per
paral1(liJJ! en
pu hooflst'-lfc

llndllizendtall,"'r.)

14. Subventions aux institutions publiques de crédit. et notamment à la Société Nationale de
Crédit à l'Industrie (S.N,C.I.} et à la Caisse Nationale de Crédit Professionnel (C.N.e.P.)
en compensation de la perte d'intérêts financiers résultant pour elles de la mise il la dispo-
sition de certaines entreprises de capitaux destinés à favoriser une politique d'tnvestisse-
ments

IS. Subventions allouées à l'occasion de la mobilisation de la récolte indigène '" '"
(L'exercice d'imputation est déterminé par la date de paiement de ces dépenses qui

seront payées au moyen de fanas tenus à la disposition du Ministre sur ordonnance d'ouver-
ture de crédit, La justification des sommes payées. se fera par la production des bordereaux
récapitulatifs des paiements approuvés par le Ministre ou son délégué. Autorisation est
donnée au Ministre de reporter à l'exercice 1957 les disponibles éventuels, provenant tant
de J'exercice en cours que d'exercices antérieurs, qui apparaîtraient à cet article il la date
du 31 décembre 1956.)

16. Office Commercial du Ravitaillement. - Intervention du Trésor permettant à J'Office,

a) d'apurer la différence entre les prix d'acquisition et les prix de cession. tant de produits
indigènes que de marchandises importées. telles que céréales panifiables, matières
grasses, etc.:

b) de combler les pertes généralement quelconques résultant d'avaries. vols. pillages.
freintes, coulage, etc .• ainsi que de faire lace à des dépenses diverses de même nature;

cl de payer pour le compte du Ministère des AHah-es Economiques diverses subventions
ct indemnités telles que : subventions aux grossistes cil farine, aux meuniers-industriels.
aux importateurs de céréales panifiables, aux huiliers, aux rnarqariniers, etc., indemnités
de stockage de céréales panifiables, viande, etc. ...

(Les imputations à la charge des crédits prévus en reqard de cet article se feront par
provisions successives dans la mesure nécessitée par les besoins de J'Office Commercial
du Ravitaillement sur le vu cf'un arrêté ministériel de collation pris sur avis favorable
de l'Inspection des Finances. Autorisation .est donnée au Ministre de reporter il J'exer-
cice 1957 le disponible éventuel qui apparaîtrait à cet artlclc à la date du 31 décem-
bre 1956,)

17, Participation de la Belgique dans le Fonds de Réadaptation de la Communauté Européenne
du Charbon et de J'Acier... .., •.. .., ... ... ... ... ... ...

(Le crédit prévu au présent litter a pourra être transféré au compte «Fonds de Réadap-
tation de la Communauté Européenne du Charbon et de J'Acier» inscrit au titre III du
budget des Recettes et des Dépenses pour Ordre.]

18. A des recherches en vue de la mise au point des prototypes de produits nouveaux ...

19. Subventions. à attribuer par application de la loi du 31 mai 1955 concernant raide finan-
cière accordée par J'Etat à la construction ou à l'acquisition de bâtiments industriels ct
artisanaux en vue de ]'expansion économique et de la résorption du chômage (y compris
les études et les enquetes préalables d' ordre économique et social)

20, Pour promouvoir ]'Accroissement de la Productivité ...

21 Subventions de prévoyance sociale ...

22 Subventions pour l'enseignement, l'éducation et les beaux-arts

23 Subventions pour travaux

24 Subventions diverses I

1. Au Conseil central de J'Economie ct aux Conseils professionnels (.ti compris les dépenses
résultent des cotisations à charge du Conseil Central de l'Economie et des Conseils profes-
sionnels en vile de la constitution d'une pension extra-légale)... ... ... ... ... .., ...

2. Au Conseil International du Sucre .. ,

3. A la Commission Internationale des Industries agricoles

(1) FJgurait, en 1955, au budget extraordinalrc.

100.000

i5.000

62,000

10,000

66,000

5.000

15,250

27
200

1.0-14.327

»

»

»



[ 11 ] '1 - XIV (1955-1956) - N. 1.

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN
VOOR HET DIENSTJAAR 1956.

Dépenses
probables

de
l'exercice 1954

(En mllliors do tr.)

Vermoe-leltike
uitoaoen
van het

dienstjaar 1951:
lin duizendtalIer. fr.l

27.318

»

72,250

»

»

»

»

»

»

»

10,085

27
200

»

--I
I
I
I

Montant
des crédits
sollicités

pour
l'exercice 1955

iEn milliers do rr.l
AANWIJZING

i
Be:afl

der voor het

\
dienstiaar 1955
aanfjevraapde

I kredieienI(In duizendtalIon rr.)

--- ------ ..--- --------~-------------------- __J'_ __

80;000

75,000

73,000

»

(1)

»

»

»

»

14,250

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DiENSTEN

14. Toelaqen aart openbare kredietlnstellinqen en voornamelijk aan de Nationale Maatschappij
voor Krediet <lan de Nijverheid (N.M.K.N.) en aan de Nationale Kas voor Beroepskredlet
(N.K.B.K.) in compensatie van het verlies van financiële interesten aat voor hen voortvloeit
uit het Ieit dat ze kapitalen ter beschikkinq stellen van zekere ondernemingen, bestemd tot
bevordering van een investerinqspolitlek.

15. Toelaçen toegestaan ter gelegenheid van de mobilisatie van de inlandse oogst.
[Het dienstjaar van aanrekeninq wordt bepaald door de datum van betallnq van deze

uitqaven, welke op de geJden ter beschikkinq van de Minister gesteld bi] ordonnantie van
kredietopenlnq zullen vereffend worden. De rechtvaardiging der betaalde sommen zal
qeschieden door het voorleggen der sarnenvattende borderellen van de betalrnqen door de
Minister of zijn afgevaardigde goedgekeurd. Aan de Mrnlster wordt machtiging verleend de
eventuele saldo's voortkomend zowel van het lopend dienstjaar als van vorige dlenstjaren,
die op dit artlkel zouden beschikbaar bliiven op 31 December J956, over te draqen op het
dienstjaar 1957.)

16. Handelsdtenst voor Ravitalllerlnq, '- Tussenkomst van de Schatkist welke aan de Dienst
moet toelaten :

~o

a) het verschll aan te zuiveren tussen de prijs van aankoop en de prijs van afstand van
waren zowel voortkomende van het hinnenland als van inqevoerde waren, zoals brood-
qraanqewasscn, vetstoffen, enz.:

b) om het even welke algemene verllczen te dekken tenqevolqe van schade, diefstal, plunde-
, ring. lekken, uitvloeien, cm: .. alsook te voorzien in verschillende uitqaven van dezelfde

aard; .
c) voor rekeninq van het Ministerie van Economische Zaken allerhandc toelaqen en ver-

goedingen te betalen : zoals toelagen aan meelgrootlïandeJaars. aan de industrléle rnaal-
derijen, a110 de invoerders van broodqraanqewassen, aan de olieslaqers, aan de rnarqa-
rinefabrikanten, enz., vergoedingen voor stockage van broodqraanqewassen, vlees, enz.

(De aanrekeningen ten Jaste van de door dit artikel voorzlene krcdieten zullcn geschie-
den bij achtereenvolgende voorschotten in de mate van de noodwendigheden van de
Handelsdienst voor Ravitaillering op zicht van een rninisterleel beslutt welk, na gunstig
advles van de Inspectic van Fmanciën, zal getroffen worden. Aan de Minister wordt
machtiging verleend hct saldo welk eventueel op 31 Decernber 1956. op dit artlkel zou
bcschlkbaar blijven op hct dienstjaar 1957 over te brenqen.)

J7. Dcclname van België in hct Wedcrannpassinqsfonds van de Europes« Gerneenschap voor
Kolen en Staal.

(Het krediet voorzien onder huidig littera zal kunnen overgedragen worden op de
rekening « Wederaanpassingsfonds van de Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal»
ingeschreven onder tltel III van de begroting van Ontvangsten en Uitgaven voor Orde.]

18. Aan de opzoekinqen met het oog op oppuntstelling van prototypen van nieuwe producten.

19. Toelagen toe te kermen bij toepassing van de wet van 31 Mei 1955, betreffende de Iinan-
ciële hulp verlcend door de Staat voor het bouwen of aankopen van nijverheids- en
ambachtsqebouwen, met hct oog op de econornische expansie en de opslorpinq van de
werkloosheid ( inbeqcepen de voorafgaandelijfc(' stutliên of onderzoeken met economische
en sociale insl eq];

20. Om de Productivitelt te hevorderen.

Toelaqea voor sociale voorzorg . 21

Toelagen voor het önderwijs, de opvoedIng en de schone kunsten

'I'oelagcn voor werken 23

(1) Kwam voor, in 1955, in de buitcnqewone begroting.

200

Diverse toelagen I

I. Aan de Centrale Raad voor het Bedrljfsleven en aan de Bedrijfsraden {Inbeqrepen de uit-
gavel! die voottoloeien uit de biidrnqen ten leste van de Centrale Road voor het Bedrijfsleven
en de Bedrijfsraden met het oog op de vorming van een extre-wetteîlik: pensioen).

2. ABn de Internationale Raad voor de Sulker.

3. Aan de Internationale Commissle der Landbouwindustrle,



r 12 ]

. . . I

BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES
POUR L'EXERCICE 1956.

DESIGNATION

DE L'OBJET DES DePENSES ET DES SERVicES

Exercice 1"956 - Dienstjaar 1956

Montant
des crédits

par article, par
paragraphe

ct par chapitre
(En milliers de tr.)

Montant
des.crédtts
par Httera

(En milliers de Ir,)

Bedrag
de, kredieten

pe« litter«
rtn dulZencHallen Ir.)

Beâreq
der krcdieteti

pe: ertlkel, per
pa,awaaf en
pee hooldst!1k

(In duizendtallen fr.)_____ • •.__ .... . . .1- __

4. A l'Industrte cinématographique

5. Au Bureau International des Expositions à Paris

6. Au Bureau International des Poids et Mesures

7. Au Comité National Belge de l'Eclairage ...

8. Au Bureau International pour la Protection de la Propriété industrielle, à Berne, pour les
opérations se rapportant à l'année 1955

9. A la Société Belge de Statistique ...

iO. A l'Institut International de Statistique

II. A la Société Adolphe Quételet ...

12. A divers bureaux internationaux

13. Au Comité Electro-Technique Belge

14. Au Comité International de Métrologie Légale

IS, Au Comité Belge. de la Table de Calcul Electrique

16. A l1nstilut National de l'Industrie Charbonnière il titre d'intervention de l' Administration'
des Mines dans la publication des Annales des Mines ...

17. Dépenses administratives de l'Office Commercial du Ravitaillement ...

25 Subventions exceptionnelles I

1. Au Conseil provisoire de l'Institut des Reviseurs d'Entreprises

2. Au Bureau Européen de la Jeunesse et de l'Enfance... ..'

3. A l'Institut National des Mines. Part de la Belgique dans les dépenses de la Conférerice
Internationale des Stations d'essais sur la sécurité du travail dans les mines _,. ...

Au Comité organisateur des Journées d'Etude sur les applications industrielles de l'Ener-
gie nucléaire _..

A la Société d'Economie politique de. Belgique ...

A l'Ecole industrielle et commerciale de Houdeng ..Aimeries

Au Centre de Recherches techniques et scientifiques des Industries de la Tannerie, etc ...

Total pour le chapitre II ...

CHAPITRE III. - TRAVAUX,

~ij

27

Travaux couranis , ... . ..

Travaux exceptionnels, - An:ténagement, agrandissement, frais de location et d'entretien de
centres médico-technlques pour ouvrlers mineurs ... ... . ..

Total pour le chapitre III

"13.000

20

60
50

100

6

7

6

90
11,030

750

250

»

75
50

10

39,982

1,370

1,085,679

»

1,430

1,430



[ 13 ] 4~XIV (1955~1956) - N. 1.

BEGROTING V AN HET MINŒTERlE VAN ECONOMISCHE ZAKEN
VOOR HET DIENSTJAAR 1956.

Dépenses
probables

de
I'exerctce 1954

(En mIlUer, de fr.)

Vermoede!iike
uitimoen
van het

die'l.still.1r 1954
(Induizelldtalle,.lr.) r

AANWIJZING

Montant
des crédits
sollicités

pour
l'exercice 1955

(En milliers de tr.)

Beilroo
der vaar het

dienstj,uu 195.5
lJc1nuevraagde

I kredieten
!C1ndulzendtal:en tr.l
I
I

VA':'l HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN

10.000 6.717

20 9
60 35
50 35

90 36

6 6

7 7

6 ,.
20 ,.
72 69

50 "
10 10

90 90

10,935 10.526

900 400
» »

» »

100 »

100 »

50 »

1.300 »

1,171,660

1.350

1.350

1,258,020

1.038

Im8

i. Aan de clnematoqraphische nijverheid.

5. Aan het Internatlonaal Bureau voor de Tentoonstellingen te Partis.

6. Aan her Internationaal Bureau voor Maten en Gewichten.

7. Aan het Belqisch Nationaal Comité voor de Verlichting.

8. Aan het Internationaal Bureau voor de Bescherminq van de Nüverhetdselqendom, te Bern,
voor de verrrchtlnqen in verband met het jaar 1955.

9. Aan de Belgische Vereniging voor de Statlsttek.

10. Aan het Internationaal Instituut voor de Statistiek.

II. Aan de Vereniging Adolphe Ouëtelet.

12. Aan verscheidene internationale bureau's.

13. Aan hel Belgisch Electrotechnlsch Comité.

11. Aan het Internationaal Comité voor Wettelijk Ijkwezen.

15. Aan het Belqlsch Comité van de Tafel VOOr Electrische Berekeninq.

16. Aan het Nationaal Instituut voor de Steenkolennljverhetd bi] wljze van tussenkornst door
de Administrali~ van het Mijnwe:;:en, in de publicatie van de Annalen der Mijnen.

t7. Administratieve uitgaven van de Handelsdienst VOOr Ravitaillering.

Uitzonderingstoe1agen I

I. A3n de Voorlopige Raad van het Instiluut der Bedrtjfsrevisoren,

2. Aan het Europees Bureau van de Jeugd en het Kind.

3. Aan het Nationaal Mijninstituut. Aandeel van België in de uitqaven yan de Internationale
Conlerentie der stations voor proefnemingen aangaande de werkvelliqheid in de mijnen.

Aan hct Inrichtend Comité der Studiedaqen over de industrtële toepassing der Kern-
energie.

25

Aan de Maatschappij voor Staatshulshondkunde van Belqtë,

Aan de Nijverhetds- en Handelsschool van Houdeng-Aimeries.

Aan het Centrum voor 'I'echnlsche en Wetenschappelljke Opzoekingen in de Leerlooini]-
verheid, enz.

Totaal voor hoofdstuk II.

HUUI:·P:;TUK. III. - wßRKEN.

Lopende werken ... 26

27Uit:;:onderingswerken. - Uitrusting. vergroting, kosten voor huur en onderhoud van de medlco-
technlsche centra voor de mijnw/!rkers.

Totaal voor hoofdstuk III.



4· XIV (1955-1956) - N, 1. [ 14 J

BUDGET DU MINISTÈRE DES APFAIRES SCONOMIQUES
POUR L'EXERCICÉ 1956,

.
Exercice 1956 - Dienstjaar 1956

Montant
Montant des crédits

des cridits par article, par

'" DÉSIGNATION par httera paraqraphe
'" et par chapitrev (En millIers de fr,)

""
(Ell milliers. 'r.).< DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES - -

Bedrsg &drsfl
der kredieten der kredieten

per litter« per estikel, per
Undulzendtallen rr.) paraRr<,ef en

per hoo[dst~!t
(Induizendtallen fr.)

CHAPITRE IV. - AUTRES naPENSE5.

':l8 Dépenses courantes ~

1. Expositions. foires, 'congrès et autres manifestations économiques, tant en Belgique qu'à
l'étranger (participations, interventions diverses, achat ou localion de matériel. achat
d'échantillons). - Missions économiques, - Propagande en vue d'accroître la vente de
produits belges. - Diffusion en Belgique de techniques et de méthodes propres à augmenter
la vente de produits belges .. - Aide à J'artisanat et à l'Indusme d'art. - Diverses dépenses
de toute nature ... ... ... ... . 42,000 42.000

!l9 Dépenses exceptionnelles I

1. Participation à l'Exposition Universelle et Internationale de Bruxelles en 1958. - Dépenses
de toute nature :

a) Affaires Economiques ... ."
be) Agriculture '" ,.. ..' . ..

) Instruction Publique ... ...
d) Travaux Publics et Reconstruction

1.000
5.000'lOO
1.600

8.000 8.000

Total pour le chapitre IV", 50,000

Total pour le budget du Ministère des Allaires Economiques .. ' l,.i75,147



I Montant
des crédits
sollicités

pour
J'exercice 1955

rEn milliers de rr.)

Bcdraq
der voor het

dienstiear 1955
'I annqevrsuiode

kretlieten
I (Indutzendtal:en rr.)
I

48,350

[ 15 ] 4 ~XIV (1955-1956) - N. 1.

BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN
VOOR HET DIENSTJAAR 1956.

Dépenses
probables

de
l'exercice 1954

lEn milliers de fr.)

Vermoedeliike
"it"aven
van het

dienst;""r 1951
lin duIzendtallen tr.)

34,111

» »

18,350

1,560.046

34,111

1,605,850

AAN W IJLIN(,j

VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN

HOOFDSTUK IV. - ANDERE UITGAVEN ..

Lopende wtgaveßl

I. Tentoonstellinqen, jaarbeurzen, congressen en andere economische manifestaües, zowel in
België als in hct buitenland (deelnemtnqen, verschillende tussenkomsten, aankoop of huur
van materteel, aankoop van stalen}. - Economische zendinqen. - Propaganda ten einde
de verkoop van Belgische produkten te verhoqen, - Verspreldinq in België van technteken
en methoden tot verhoqinq van de verkoop vail Belgische produkten. - Hulp. aan de kunst-
ambachten en -rndustrteën. - Verschlllende uitqaven van alle aard.

Uitzonderingsuitgaven I

1. Deelname aan de Internationale Wereldtentoonstellinq van Brussel in 1958, - Uitgaven
van algemene aard :

Bb} Economische Zaken.
) Landbouw.'

c) Openbaar Onderwijs.
dj Openbarc Werken en Wederopbouw.

Totaal voor hoofdstuk IV.

Totaal voor de begroting van het Ministerie van Economische Zaken.

--

'18

29



-4~XIV (t955~1956) -- N. 1. 16 ]

Comptes de prévisions de la Régie des Services frigorifiques de l'Etat Belge «Rdribel»
pour l'exercice 1956.

i. - RECETTES.

-
Annie budgétaire 1956-

Begrotingsjaar 1956

Ëvaluation Totaux:
des recettes par chapitre

DÉSIGNATION DES PRODUITS. DES RUBRIQUES par article
Art. (En milliers de fr.) (En milliers de fr.)

ET DES CHAPITRES
-

Raming van Totalen
de ontvanr.:ten per hooidstuk:

per adi I
(In duizendtallen fr.) (In duizendtallen Ir.)

CHAPITRE 11.

Produits résultant de l'exercice de la mission statutaire.

411. Recettes fonctionnelles.

411.01

03

04

06

09

Produit de ventes de glace

Produit des entreposages en réfrigération

Produit de l'exploitation des transports frigorifiques

Produit des locations... ... ...

»

Récupération de frais administratifs exposés pour compte de tiers

29.400

500

100

250

411. Recettes exceptionnel/es.

414.03 Ristournes et divers ... 50

Totaux pour le chapitre 41 30,300

CHAPITRE 43.

Produits de la vente d'objets patrimoniaux.

430.03 Machines (mitraille) 100

Totaux pour le chapitre 43 100

Totaux pour les recettes 30.400



[ 17 ]

Rekeningen van vermoedelijke ontvangsten en uitqaven van de Regie der Belgische Rijkskoel-
en Vriesdiensten « Refrihel» voor het dienstjaar 1956.

1. - ONTVANGSTEN.

lê:valuation
':~s recettes
présumées
de 1955

.;:" !nUllers de fr.)

Raming
"'l" de vermoede

on/vangsten
uan 1955

(in duizendtallen 'r.)

Recettes
effectuées
en 195'1

(En milliers de fr.)

Ontvangsten
gedaan
in 1951-

(In duizendtallen tr.)

AANWJJZING VAN DE OPBRENGSTEN. DE RUBRIEKEN

EN DE HOOFDSTUKKEN
Art.

700

29,000

50

50
29,800

630

30.632

222

31.i8i

50 173

HOOFDSTUK 41.

Opbrengsten vooetvloeiend uit de uitoefening van de statutaire opdracht,

411. Functionele ontvangsten.

Opbrenqst van verkoop van ijs ...

Opbrengst van opslag in koelhuizen

Opbrengst van exploitatie der koeltransporten

Opbrcnqst van verhuringen

411.01

03

04
06

09Terugvordering van administratieve kesten ten laste qenomen voor rekening van derden ...

411. Buitenqewone ontvenqsten,

Kortingen en verscheidene ...

Totalen voor hoofdstuk 4I.

414.03

HOOFDSTUK 43.

Opbrengst van de verkoop van patrimonJale voorwerpen.

Machines (schroot) ·430.03

50 173 Totalen voor hoofdstuk 43.
~~=~~~~= ~========

29.850 31.657 Totalen voor de entvangsten.==~====== ~~======~



4 - XIV (1955-1956) - N. 1. ( 18 1

Comptes de prévisions de la Régie des Services frigorifiques de l'Etat Belge «Refribcl»
pour l'exercice 1956 (suite).

5. - DÉPENSES.
_. _ .... .- --" .. -_ .... _ •..._-_ .. ~..- -- _ ..•.. -. . . .- - _ ....,_.",._ .._- --..~.•..

_.
I Année budgétaire 1956

-
Begrotingsjaar 1956

Montant Montant
des crédits des crédits

DESIGNATION DE L'OBJET DES DePENSES par article par rubrique
Art. (En milliers cieIr.l et par chapitre

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES (En mUliersde tr.)_. -
I BedreoI
I Bedraq der kredieten
I der kredieten pet: rubriek;

I
I per artikel . en per hooldstuk
(Induizendtallen rr.) (In dulzend'allen Ir.)

511.01

03

CH

05

06
08

10

512.02

03

04

513.01

02

521.01

03

04

CHAPITRE 51.

Paiements DUl( personnes attachées à l'organisme.

511. Personnel.

Rémunération du personnel de cadre

Charges de pensions ...

Charges sociales dérivant de la législation sociale. - Part patronale

Charges sociales extra-lëqales. - Intervention patronale

Service social

8,585

1,000

925

75
200

10

JO
Indemnités couvrant des charges réelles

Honoraires forfaitaires
10,825

512. Rétriblltions allt,'es que celles du personnel.

Indemnités aux membres du Comité Consultatif 120

75

100

Organes de contrôle de l'Etat ...

Commission S.A.T.L pour sous-agence INTERFRIGO (non \imitatif)
295

513. Frais de représentation et déplacements.

Représentation

Déplacements ..

50

300

Totaux pour le chapitre 51

350

Il,470

CHAPITRE 52.

Paiements à des liers pour prestations, lournitures, travaux, etc. ayant pour objet
des services ou des biens non susceptibles d'être inventoriés.

521. Locaux et matériel.

Loyer des locaux. contributions foncières et cbarges complémentaires

Entrelien et réparation des locaux _..

il) Entretien <I réparation du matériel ct du mobilier

1.050

400
200

50

1.500

500

20
3,720

b) Entretien et réparation des véhicules automoteurs propriété de l'organisme ...

05 Assurances (non limitatif) ._.

07 Entretien et réparation des installations frigorifiques et électriques

09 Divers



[ 19 J 4 ~XIV (1955-1956)

Rekeninqen van vermoedeliike ontvangsten en uitgaven van de Regie der Belgische Rijksko.:l~
en Vriesdiensten «Refrihel» voor het dienstjaar 1956 (vervolg).

N. I.

5. - UITGAVEN.

Dépenses
probables

de l'année 1951

"'="7["=' =.=...=- ... =-=....=.."T""""=...=.....=.....=_ ... =..="j'=======""""""==="""""============r===

Montant
des crédits

prévus pour 1955

(Enmilliers de rr.) (En milliers de fr.)

•Bedreq
dcr voor .1955

uoor-ûe.ne:
kredieten

Vermoedelijke
uilf/iwen

"an het jaar 1954

(In duizendtallen rr.) (ln duizendtallen fr.)

AANWIJZING VAN'HET VOORWERP DER UITGAVEN.

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN
Art.

8.580 6.878
750 510
750 736'
200 17
200 105

10

10 22

10,500 8.299

» y.

75 "
,> 8

50

200
3

238

10.825 8.548

850 749
30U 358
150 163
50 25

1.300 1.282
100 422

20 »
~_.--------- ~~-_.~._"---

3.070 2,999

HOOFDSTUK 51.

Betalingen aan de personen aan de inslelling verbonden.

51 L Personeel.

Bezoldiging van het kaderpersoneel ...

Lasten van pensiocnen

Sociale lasten voortspruitend uit de sociale wetqevlnq. - Patroonsaendeel

Extra-wettcltjke sociale lasten, - Patronale tussenkomst

Sociale dienst.. .. . .. . ... . ..

Vcrqoedinqen die werkeltjke lasten dekken

Forfaitaire erelonen

512. Andere bezoldigingen dan deze van het personeel.

Vergoeding aan de leden van het Comité van Advies ...

Controleorganen van de Staal... . ..

Commissie S.A.T.1. VOOr onderaqentschap INTERFRIGO

513. Repre.~entatie- en verplaatsingskosten.

Represcntatle .. ...

Verplaatsingen

Totalen voor hoofdstuk 51.

HOOFDSTUK 52.

Betalingen aan derden voor prestaties, leverlngen, werken. CII%. die tot voorwerp hebben
dlensten of goederen niet ~atbaar om geïnvenlariseerd te worden.

521. Lokelen en mnierieel.

Huur van localen, grondbelastingen en bijkomende lasten

Onderhoud en herstcl van lokalen ...

8) Önderhoud en herstel van materiee] en meubtlair.

b) Onderhoud en herstel van motorvoertuiqen eigendom van de instelling.

Verzekermqen (niel limitatief)... ... ... . ..

Onderhoud en hcrstel van de koel- en elcctrtcrteitsinstallatte's

Verscheldene .. ...

511.01

03

04

05

06

08
10

512.02

03

04

513.ol

02

521.01

03

04

OS
07

09



'.I:~XIV (1955-1956) - N. 1. 20 J

Comptes de prévisions de la Régie des Services frigorifiques de l'Etat Belge «RdribeI»
pour l'exercice 1956 (suite).

5. - DÉPENSES.

- ~~---~-_. -- ----~---._-----------------

Année budgétaire 1956
-

Begrotings;aar 1956

Monlanl
Df:SIGNATION DE L'OBJET DES DÉPENSES Monlanl des crédits

Art. des crédits pa r rubrique
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article el pat chapitre

(En milliers de Ir.) lEn milliers ~e Jr.)
- -

Bedrag Bedraa
der kredieten der kreâieten

per srtikel pet: rubriek
(In duizendlalllln fr.l en pee hoofdstuk

(In duizendlallen fr.l

522.01

523.01

52i.0!

526.01

02
03

531.01

02
03

04

OS
06

07

522. Bureau.

Frais de bureau généralement quelconques :

Q! Fournitures de bureau... ... ... . ..
b Affranchissement du courrier •.. . ..
e Téléphone et télégraphe ... ... . ..
d Documentation (journaux et périodiques)
e) Cotisations diverses
f) Pourboires et étrennes
g) Petit matériel de bureau
h) Frais de banque et de c.c.P.
h) DIvers ... ... ...

50
70

100
20

100
2
2
6la

360
360

523. Publiea.tions, propagande, publicité.

Frais généralement quelconques de publicité... ... ... ... . .. 100
100

5z.'!. Contentieux.

Frais relatifs aux litiges ... 50
50

526. Autres prestations et tralJaux par tiers.

Frais de manutention (non limitatif)

Frais de raccordement (non limitatif)

Frais de transport (non limitatif} ...

300
100

30 130
4.660Totaux pour I" chapitre 52

===::::::.==::::::=::::::=

CHAPITRE 53.

Paiements à des tiers par suite de l'exercice par l'organisme,
de sa mission statutaire.

531. Stock ef approlJisionnements (non limitatif).

Combustibles •. ...

Energie électrique •.

Eau ..

350

3,500

80

20

30

200

120

Gaz ..

Huile. essence, etc., pour l'utilisation de véhicules automoteurs propriété de l'organisme

Approvisionnements divers

Arnmonlaque v.. ...
Totaux pour le chapitre 53 4.300=========



[ 21 ] 'i~XIV (1955~1956)- N. 1.

Rekeninqen van verrnoedelijke ontvanqsten en uitgaven van de Regie der Belgische Rijkskoel~
en Vriesdiensten «Refribel » voor het dienstjaar 1956 (vervolg).

5. - UITGAVEN.

Dépenses
probables

de l'année 1954
(En milliers de Ir.)

Vermoedeliike
uitf/iJven

van het iae« 195-f
(In duizendtallen rr.)

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN.

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN
Art.

4.050

330

3.500

30

20

30

250

100

4,260

300 251

200 120

50

300

100

30

273

104

20

3,771

327
3.188

66
18

20

45

100

3,764
~======== ===~=====

531.01

02
03
04

lnstellinq OS
06
07

522. Bùreel.

Allerhande burcelonkosten :

8~ Bureelbenodiqdheden
b Frankeerkostcn . ...
c Telefoon en telegraaf ...
d) Documentatie [daqbladen en tljdschriften]
e) Diverse bijdragen... ... . ..
t) Drinkgeld en rneuwjaarsfooienli? Klein bureelmaterteel ... ...
h Bank- en p.eR kesten . ..
k Dlversen ... ... ... ... . ..

523. Publicaties, propaganda, publiciteit,

Allerhande kesten van publlciteit ... ...

52'1:. Geschillen.

4 Onkosten betreffende geschillen

526. Andere prestaties en werken door derden.

Bewerkinqskosten (niet limitatief)

Aansluitingskosten (niet limitati~f)

Vervoerkosten (niet limitatief)

Totalen voor hoofdstuk 52.

HOOFDSTUK 53.

Betalingen aan derden voortvloeiend uit de uitoefening door de instelling
van haar statutaire opdracht,

531. Stock en bevoorrading (niet limitatief},

,Brandstoffen .. ,

Electrtsche energie

Water

Gas ..

Olle, brandstof, cnz., voor het gebruik van motorvoertuigen eigendom van de

Vcrscheldene bevoorradlnq

Amrnonlak

Totalen voor hoofdstuk 53.

50 522.01
70

100
20

100
2
2
6

10

523.01

524.01

526.01

02

03



'1. XIV (1955.1956) -- N. I. l 22 J

Comptes de prévisions de la Ré9ie des Services frigorifiques de l'Etat Belge «Refribel»
pour J'exercice 1956 (suite).

5. - DÉPENSES .

.- - -,~-. -' .' ,,- - .. - -_.--- "~--".-- - . "
.r,. - ...-~ . -. -- -

Année budgétaire 1956
-

Begrotings;aar 1956

Montant
Df.SIGNATION DE L'OBJET DES DÉPENSES Montant des crédits

Art. des crédits par rubrique
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et par ch aoitre

(En milliers de fr.) (En milliers de fn

- --
Beâreq Bedrag

der kredieten der kredleten
per ertike! pet: rubriek

!In duizendtallen fr.l en pet: hootdstuk
(In dulzendta len fr.l

CHAPITRE 55.

Paiements à des tiers PQlJr l'acquisition dz biens patrimoniaux.

Frais de premier établissement

4.000

r.ooo
300
200

550.01

03

04

10

Immeubles

Machin~s .

Matériel ...

Totaux pour le chapitre 55 5.500
===-=::::===:::::

CHAPITRE 57.

Affectation du bonI.

570.02 Versement au personnel (non limitatif)... ... . .. ... ";" , . 537
Totaux pour le chapitre 57

Totaux pour les dépenses

537
26,467

Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté
du 30 septembre 1955.

BAUDOUIN.

AR LE ROI:

Le Ministre des Affaires Économiques.

J. REY,

Le Ministre des Finances,

H. LIEBAERT.



I 23 J 'I- XIV (1955-1956) -- N.

Rekeningen van vermoedelijke ontvangsten en uitgaven van de Regie der Belgische Rijkskoel-
en Vriesdiensten « Rdribel» voor het dienstjaar 1956 (vervolg).

5. - UITGAVEN.

r'-' ---~-- ...~...._..~_._-.~_.....~.~..~--~ ..------ ...- .....-----.----.-~~""=~--

Montant Dépenses
des crédi ts probables

prévus pour 1955 de l'année 1954
(En mIlIlors ae tr.ï (En mmiers ae fr.)

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN,

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN
Art.

Beâreq Vermoed •.liike
der Iloor 1955 I uitnall e "

uoorziene ua" het iaat 1954
kredieten (In dullenlltallen rr.)

(In dulzendfallen fr )

i
I

HOOFDSTUK 55.

Betalingen aan derden VODtaankDDp van patrimoniale goederen.

3.000

2.0(H)

300

200

Onroerende goederen

Machines.

550.01

03

O'l

10

5.500

3.639

3.065

237
138

7.079

Materteel ..

Kesten van eerste aanleg
.._~..--'----"" I

Totalcn voor hoofdstuk 55.

HOOFDSTUK 57.

Aanwending van het boni.

672
1.092

1.092

Storting aan het personecl (niel limitatief) ... ... ... . ..

Totalen voor hoofdstuk 57.

570.02672

25.307 2i.254 Totalcn voor de uitgaven.

Ons bekend en goedgekeurd om te worden gevoegd
bij Ons besluit van 30 Septernber 1955.

BAUDOUIN.

VAN KONINGSWEGE:

De Minister van Economische Zeken.

J. REY.

De Minister van- Finencién,

H. LIEBAERT.



4~XIV (1955~1956) - N. 1. [ 24 J

PROGRAMME JUSTIFICATIF. VERANTWOORDINGSPROGRAMMA.

CHAPITRE I.

DÉPENSES D'ADMINISTRATION GÉNÉRALE.

HOOFDSTUK I.

WTGAVEN VAN ALGEMEEN BESTUUR.

§ t. Rémunérations et indemnités.

Art. l . - Traitement et frais de représentation du Ministre.
Crédit sollicité; 425.000 francs.

En application de l'arrêté du Régent du 21 février 1917. portant
fixation du régime de rétribution des Ministres:

Traitement du Ministre
Frais de représentation

§ 1. Bezoldigingen en vergoedingen.

Art. 1. - [anauedde en representatiekosten IMn de MiniMer.

fr.

Aangevraagd krediet : '125.000 frank.

In uitvoertnq van het Regentsbesluit dd. 2'1 Februari 1947. houdende
vaststellinq van het bez:oldigingsregime van de Ministers;

Jaarwedde van de Minister Ir,
Representatiekosten ... ... '"

375.000
50.000

375.000
50.000

Total ... fr. 425.000 Totaal ... fr. 425.000

Art. 2. - Traitements et indemnités du personnel
du Cabinet du Ministre.

Crédit sollicité; 1,750,000 francs.

Rémunérations sur la base des effectifs au 31 mai 1955.

Art 2. - [earwedden en vergoedingen van het personeet
van het Kabinet van de Minister.

Aangevraagd kredlet : 1.750.000 frank.

Ikzoldigingen op basis van de effectieven op 31 Mei 1955.

Indemnité

1: tenant lieu de Indemnité
traitement de Cabinet ïii..0

GRADE OU RUBRIQUE ë GRAAD OF RUBRIEKE - -
0 VerRoedinR Kabinets~ '"Z I<l;

ter vervanfling vergoeding
van weelde

1 chef de Cabinet ... ... ... ... .. , ... 316.000 - 1 Kabmetschef,

1 chef de Cabinet-adjoint ... ... ... ... ... - 43,200 1 adj une t·Kablnetsche f.

1 secrétaire particulier ... .., ... ... ... 198.000 - 1 particulier secretaris.

1 secrétaire de Cabinet ... ... ... .. , ... - 28.800 1 Kablnetssecretaris.

1 conseiller .. ... ... ... ... ... ... - .. 242.000 - I adviseur,

1 attaché ... ... ... ... ... ... . " ... ~ 21.600 t attaché.
2 sous-chefs de bureau ... ... ... ... ... - 25.920 2 onder-bureauche fs.
2 sténo-dactylographes secrétaires ... ." ... 85.200 25.920 2 stenotypistes secrctaressen .

3 rédacteurs .- ... ... ,.. ... ... ... ... 73.200 38.8S0 3 opstellers.
I commis ... ... ... ... ... ... ... ... - 12.960 I klerk.

5 sténo-dactylographes .... ." '" ... ... - 68.800 5 steno-dactyloqrafen,
1 classeur ... ... ... ... ... ... ... ... - 12.960 I klasseerder.
2 chefs-huissiers ... ... ... ... ... ... ... - 25.920 2 hooldkarnerbewaarders.

3 messagers-huissiers '" ... ... ... ... ." - 38.880 3 bode-kamerbewaarders.

1 garçon de service ... ... ." ... ... ... - 12.960 1 dienstjongen,

3 chauffeurs d'auto ... ." ... ... ... ... - 38.880 3 autoqeleiders.
3 téléphonistes ... ... ,.. ... ... ... .., - 31.680 3 telefonisten.

Totaux. 914,400 427.360 Totalen.

Cotisations de l'Etat-employeur ... ... ... ... 30.000 Bijdragen van de Staat-werkqever.
Indemnité de foyer ... ... ... ... ... ... ... 6,720 Haardvergoeding.
Indemnité de résidence .. .,.

'" ... ...... ... 3,360 Standplaatsverqoedlnq.
Allocations familiales ... ... ... ... ... ... 10,000 Kindergeld.

Indemnité de naissance ... ." ... ... ... ." 2.000 Geboorteverqoedlnq,
Relèvement de 5% des traitements .. , ... ... 45,720 Verhoging met 5% van de bezoldigingen.
Indemnité éventuelle de licenciement (3 mois) ... 228.600 Eventuelc afdankingsvergoeding (3 maand).
Prestations supplémentaires des chauffeurs '" ... 54.000 Overwerk der autoqelciders.
Pécule de vacances ... ... ... ... ... ... ... 6.000 Vacanliegeld.

-
91'1,400 813.760

Arrondi à

1,728,160
1,750.000 Afgerond op



Traitement Auqmen- Promotion Relèvement Foyer Résidence Pécule ~talionde base barémique de grade de 5 % de vacance
- - - - - -

Bssis- - Beoordertnq Ver hOflÎ:Jj! Vacantie-Barema-wedden uerhopinq in oraed met 5 0 Heerd Verbliif qeld To

- Algemene
... ... ... 20,491.000 112,847 143.200 1.118.'113 1.396,080 225.120 716.810 24.'

tudes générales.
en Algemene

.., ... ... ... 6,679.400 '10.250 36.000 349.963 184.800 58.800 146.730 7.
l'rel'. - Handel

... ... ... ... 71.194.750 510,820 896.100 3.76'l.7'16 1.731.360 961.560 1.785.975 80.
e Statistique. -
ut vaat- de St»:

.. ' ... ... ... 51.'199.450 258.080 501.800 2.801,559 2.688.240 1.083.600 1.875,740 60.

.., ... ... ... 7.003.950 34.360 107,000 364.154 80.640 57,120 135.015 7.
-----

aux. -- Totelen, 156,868.550 956.357 1.684.'l00 8,398.835 6.081.120 2.386.200 4.660.270 181.

_..

rr -- ._-.-- .- --- . --
I Allocations Sécurité Dernière Pension de

familiales sociale Naissance maladie staqiaire Totaux
- - _. - - -

Gezinsver- Sociale Geboorte Laatste Pensioen der Totalen
goedinqen oeczekerino ziekte staoedoende

Diensten : 1,81D.620 126,000 91,000 24,000 19.000 2.070.620
ocurnentetie
... ... ... 295.692 12.000 16.000 5.000 3.000 331,692
Handel en
... ... ... 3.710.772 552,000 197.000 56,000 78.000 4,593.772
- Neiio-

tiek ... ... 4,131.672 312,000 207.000 59.000 27.000 4.736.672
... ... ... 311.988 36,000 15,000 4.000 3.000 369.988

- Totolen. 10,260.744 1.038,000 526.000 148.000 130.000 I 12.102.744

Art. 3. - Rémunérations du personnel actif et en disponibilité (y
compris les rémunérations réduites du personnel temporaire accidenté
eTl serolce},

3-1. Administration centrale.

Crédit sollicité: 197,100.000 francs.

A. - Rémunérations sur la base des effectifs au 31 mal' 1955.

Services généraux.
diensten

Documentation et E
Dccumeni at;e

Studiën

Industrie et Comm
cn Nijuerheid ...

Institut National d
N etionael Ïnstitu
tistlek .

Mines. - Mijnen .

Tot

B. - Obligations de l'Ëtat-employeur.

Services généraux. - Algemene
Documentation et Études. - D

en Studiën
Industrie et Commerce.

Niiverheid
Institut National de Statistique

neel Instiiuut ooor de St aiis
Mines. -- Mijnen ...

Totaux.

C. Remboursement à la Régie des Télégraphes
N des Téléphones, du coût des traitements et indemnités des téléphonistes

mises à la disposition du Départernent s 825.000 francs.

D. - Agents en disponJbilité.

t. Ëtudes ct Documentation
2. Industrie ct Commerce ...
3. Institut National de Statistique
4. Mines .

fr. 24.800
246.321
129.900
211.357

612.378
7.622

620,000

Alloca'Ions familiales et accessoires
Fr.
fr,

Total fr.

[ 25 I 4; XIV (1955-1956) - N. l

Art. 3. - Bezoldigingen van het actief en ter beschikking gestehl
personeel (met inbegrip van de oerminderde bezoldigingen van het
tijdelijk personeel, door werkongeval getroffen).

3-1. Hoofdbestuur.
Aangevraagd kredtet : 197.100.000 ~ank.

A. - Bezoldigingen op basis van de effedieven op 31 Mei 1955.

203,170

495.943

845.611

708.169
782.239

035.732

B. -- Verplichtingen van de Staat-werkgever.

c. ~ T~ugstortin9 aan dl: Regie van Telegraaf
en Telefoon, van kesten voor wedden en vergoedingen

van de telefonisten ter beschikking
gesteld van het Departement I 825,000 frank.

D. - Ter beschikking gesteld personeel.

J. Studiën en Documentatic
2. Handel en Nijverhcid ...
3. Nationaal Instituut voor de Statistiek •
'I. Mijnen

fr. 24.800
246.321
129,900
211.357

612.378
7,622

620,000

Gezlnsverqoedtnqen en bijslaqen ,
Fr.
fr.

fr.Totaal



4 - XIV (1955-1956) ._. N. J. [ 26 )

E. .._. Recrutements dans les limltes du cadre. E. - Aanwervingen blnnen de grenzen van het kader,

Reste

Arrondi il

fr. 662.000 Algemene diensten . fr. 662.000
970,600 Handel en Nijverheid ... 970.600
333.000 Nanonaal Instituut voor de Statistiek 333.000

1,026.000 Mijnen '"
1.026,000

c·r. 2.991.600 Fr. 2,<::91.600

fr, 197.575.076 Algemeen' totaal ... fr. 197.575.076

fr. 714.997 Verrntndertnqen voor de voorztene ui~djens:tredingen fr. 711.997
-~-~ ----_ .._-~-----

fr. 196.860.079 Blijft fr. 196,860.079

fr. 197.100.000 Afgerond tot fr. 197,100.000

Services generault. . ..
Industrie el Commerce. . ..
Institut National de Statistique .
Mines

Total général

Réduction pour départs prévisibles

3·2. Services extérieurs. 3-2. Buitendiensten.

Crédit sollicité : 46.750.000 francs. Aangevraagd krcdiet : 46.750.000 frank.

A. - Bezoldigingen op basls van de elfectieven op 31 Mei 1955.A. _. RémunëreIens sur la base des effectifs au 31 mai 1955.

.. .- .... ... .. .. .. . .. . .......
Traitement AUÇJmen. Promotion Relèvement Foyer Résidence Pécule Totaux

de base tatien de qrade de 5 % de vacance
.- barémique - - - - - -

Besis- - Beoordertnq VerilOdinn Vacantie·Barema-iuedden verhoflinfl in grüad met 5 % Haun] Verbliff field Totnïen

I
-

Office central des Contingents et

Licences. - Centrale Dien s t uoor
Contingenten en Vergunningell ... 1.913.100 8.835 60,000 105,293 73,200 50.100 58.520 2.269,648

Inspection générale économique. --
Economische algemene inspectie ... [8.134,650 115.300 674,800 978,212 562.800 77.280 489.955 21,033.027

Mlnes. - Miinen . ... '" ... ... 17,486,240 61.171 127,400 909.697 478,800 40,320 383.275 19.486.903
---- ---- ---- ----- ------

Totaux. - Totnlen. 37.534.290 185.306 862.200 1,993.232 !,lH.800 168.000 931.750 42.789.578

B. - Obligations de I'Btat-employcur. B. - Verplichtingen van de Staat-werkgever .

.. .. .. ---'"_. - - -
Allocations Sécurité Dernière Pension de
familiales sociale Naissance maladie stagiaire Totaux

- -- - - - -
Gezinsver- Sociale Geboorte Leetsie Pensioen der Totalen
qcedinqen uerzekerinq ziekte staqedoe nde

Office central des Contingents. ct Liccn.

ces. - Central" Dienst Voor Contin·
yenten CIl Veryrrrmirryen 50,160 12,000 6,000 3.000 5.000 76,160

Inspection générale économique. - Econo-
mische elqemene inspectie 1,8l2.348 132.000 37.000 18,000 34.000 2.033.348

Mines. - Mijnen .. , 1534.332 12.000 27.000 12,000 23.000 1,608.332

---.---- ----~_._---
Totaux. - 'l'otnîen. 3.396.810 156,000 70.000 33,000 62.000 3,7[7.840

c. - Recrutements éventuels dans les limites du cadre.

208,600

c. .- Eventucle aanwervingen binnen de grenzen van het kader,

Centrale Dienst voor Contingenten en Vergunningen fr.
Econorntsche Algemene Inspectie
Mijnen ...

208,600
Office central des Contingents et Licences
Inspection générale économique
Mines

Ir.

Total Ir. 208,600 Totaal fr. zos.sco
Total général

Réduction pour départs prévislb'cs

Ir. 16,716,018

J28310
Algeineen totaal ,.. Ir.

Verrnindcrlnq voor te voorzlcnc ultdlensttredinqen

46,716,018

128.310

Reste

Arrondi it

Ir. 46,587.708

Ir. 16,750.000

Blijft

Algerond tot ...

Ir. 46,587,708

fr. 16,750,000



3· 3. Administration du Ravitaillement.

Crédit sollicité ; 9.250.000 francs.

Situation sur la hase des effectifs au 3 I mai
1955 fr.

y Mlljor<llion de 5 %
.1' Augmentations barémiques
.!' Cotisations de I'Etat-erapioyeur
:;' Allocatio:'l$ et indemnités diverses
1)" Pécule de vacance '"
l' Revision de carrières '"

6.970.567
380.000
35.933
70.000

1.333.500
269.000

50.000

Total fr.
fr.

9.109.000

9.250.000Arrondi il

Art. r". -' HOrto".ires des avocazs et de» médecins. -- Rémunération
d'experts étrangers â l'Administration et pres/ations de tiers (y com-
pris les dépenses de même nature éventuel1ëment nécessitées pac la
porticipntion tlu Département aux truvuux de certains organismes
internationaux) •

6·1. Département proprement dit.

Crédit sollicité : 2.697.000 francs.

Cc crédit sc décompose comme suit :

l 27 -]

3·3. Administratie der Ravltaillertnq,

Aanqevraaqd krcdlet : 9.250.000 frank.

op basts van de effectieven per 3i Mei
fr. 6.970.567

380.000
35.933
70.000

1.333.500
269.000

50.000

9.109.000
9.250.000

I" Toestand
1955

2" Verhoging met 5 % ...
JO Baremaverhogingen
iO Bljdraçen van de Staat-werkqever
5" Toelagen en verscheldene verqoedlnqen
6' Vacanliege1den
7" Loopbaanherztenlnq

Totaal
Afgerond op

fr.

fr.

Art. 6. - Erelonen Viln eduoketen en geneesheren. - Bezoldiging
van ruet tot de Administratie behorende deskuntliqen en prestsiie« van
derden [inbeqrepen de uitçeven van dezelide esrd, die eoentueel zul- .
len nodig zijn door de deelneme van het Departement aan de werken
van zekere iniemeüonole orçenismen),

6-1. Eigenlijk Departement.

Aanqevraaqd kredict : 2.697,000 frank.

Dit krcdiet wordt als volgt ondcrverdceld :

.'._- .- .~.'~- .- -_ ....~_."..,.- .. ..

Avocats Experts et Correspondants Statistique Totauxcollaborateurs a!lritoles de naviqatton
divers intérieure

ADMINiSTRATION - - - - - BESTUllR
Deskundiqen Stetistiek

Advokaten en verschillende Landbouu/cor- binnen- Totelenmedewerkees tesponderüen scheeoouert

200.000 200 000 Algemene diensten.

50.000 50.000 Oa'cumentatie en Algemene
Studiën.

457.000 457.000 Nijverheid en Handel.

180.000 700.000 200.000 1.080.000 Nationaal Instituut voor de
Statistiek (mbeqrepen het
Nationaal Centrum voor
Mecanische Berekenin-

gen).

910.000 910,000 Mijnen.

l~.;;- ------
200.000 1.597.000 700.000 2.697.000 Totalen,

I

Services généraux
Documentation et Etudes

générales.
Industrie et Commerce
Institut National de Statis-

tique (y compris Je Cen-
tre National de Calculs

Mécaniques.

Mines ...

Totaux.

6·2. Administration du Ravitaillement.

Crédit sollicité : 10.000 francs.

En vue de permettre de rémunérer les experts auxquels celte Admi-
nistration pourrait être amenée il recourir.

...
La disposition a été introduite pour permettre éventuellement de

rétribuer des personnes étrangères au Département mises à la disposi-
tion de délégations belges auprès d'orqanisrncs internationaux.

6·2. Adrntnistrnttc van de Ravitaillering.

Aangevraagd krediet : 10,000 Irank.

Ten einde toe te laten de deskundigen te hezoldiqen op dewelke deze
Admtnistratie zou kunnen genoopt worden beroep te doen.

•..
De beschikking werd ingelast ten elude eventueel de bezoldlqlnq

moqelijk te maken van personen die niet tot het Departement behoren
en die ter beschtkklnq worden gesteld van Belgische afvaardiqtnqen
bij internationale organismen.



'I ~XIV (1955-1956) - N. I.

Art. 7. -- Allocations et indemnités généralement quelconques au per-
sonnel de rEtat (!J compris les jetons de présence, les 1rais de rOllte
et de séjour des personnes ëtrenqères allX Administrations de l'Etat).
7·1. Administration centrale.

Crédit sollicité : 5500.000 francs.

Ce crédit se décompose comme suit :

[ 28 ]

Art. 7. - Alferhande toelagen en vergoedingen aan tœt Staatspersoneel
(met inbegrip van de presentiegelden, reis- en verbli;lkosfen van de
niet tof de Staatsdiensten behorende personen).
7-1. Hoofdbestuur.

Aangevraagd kredlet : 5500.000 frank.

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld ,.

- --- ._-~-_.~ --'~".-- .,- .-. . ,-

Frais des Indemnités IndemnitéS
commissions, pour fonctions. couvrant Totauxconseils. jurys supérieures. de. des charqes

ADMINISTRATION
réelles

- - - - BESTUUR

Kosten van Vefaoedinnen
Vernoedinnen

die Toteîende commlssiên, voor hoqere werkelijke
rsden, jury's [ancties, enz. lesten dekken

Services généraux • ... ... ... ... - 7i9.868 - 749.868 Algemene dlensten.
Documentation et Etudes générales . 8.000 659.036 - 667.036 Documentatle en Algemene ;:,tuOlen.

Industrie et Commerce ... ... ... 403.000 2.003.857 - 2.i06.857 Nijverheid en Handel.

Institut National de Statistique ... 87.000 1.170.173 - 1.257.i73 Nationaal Instltuut voor de Statistiek.

Mines ... ... ... o. • ... ... .,. 165.000 253.766 - 418.766 Mijnen.

-
Totaux. 663.000 '1.837.000 - 5.500.0.00 Totalen,

La somme de 663,000 francs prévue pour les Commissions. se jus-
tilie comme suit ;

Collège des Conseillers fr.
Conseil du Contentieux Economlque
Commission des Tissus
Comité National de Coordination pour Ie Diamant
Commission de Photométrie
Commission pour le mesurage des grains .
Commission des Experts mëtrologucs jurés .
Conseil supérieur de la Propriété Industrielle
Commission de l'Index
Conseil supérieur de Statistique
Commission du Revenu National
Commission consultative permanente pour les appareils

à vapeur
Commission du Lin
Commission des Prix
Commission des Assurances
Centre National de Calculs Mécaniques ...
Commission d'Appel près les bourses de marchés à terme

sur marchandises ct denrées ...
Commission de revision des règlements miniers ...
Commission pour la revision du règlement général des

explosifs
Conseil géologique
Comilé permanent de l'Electricité
Conseil National des Charbonnages
Indemnités, jetons de présence pour participation à des

jurys de concours ou d'examen ...

8.000
50.000
72,000

5.000
10.000
10.000
10.000
30,000
30.000
52,000
10.000

5.000
1.000

20.000
75,000
25.000

11.000
15,000

5.000
30.000
46,000
85.000

25.000

Total fr. 663,000

De som van 663,000 frank voorzlen voor de Comrnissies, wordt als
volgt gerechtvaardigd ;

Collège der Adviseurs Ir.
Raad voor Economische Geschillen
Weelselcommissie ..
Nationaal Coördinatiecomité voor de Diamant
Commissie voor Fotometrie
Commissie voor het meten van granen ...
Commissie der Gezworen Deskundigen in metrologie
Hoqere Raad van de Nijverheidseigendom
Comrmssie voor de Index ...
Hoqere Raad voor de Statistiek
Commlssie voor het Nationaal Inkomen ...
Bestendige consultaticve Commissle voor de stoorn-

apparaten ...
Commissie voor het Vlas
Prijzencommissie ...
Commissie voor Verzekertnçen ...
Nationaal Centrum voor Mechanische Berekeninqen
Commissie van beroep bij de terrnijnbeurzen in qocde-

reD en waren ...
Commissie voor de herzleninq van de mijnreqlernenten ..
Comrnissie voor de herzieainq van het algemeen regle-

ment der springstoffen ...
Geoloqlsche Raad
Bestendtq Comité voor Electriciteit ...
Nationale Raad der Steenkolenmijnen
Verqoedinqen. presentieçelden, voor deelname aan [ury's

van wedstrijden of examens ...

8,000
50,000
72,000

5,000
10,000
10,000
10,000
30,000
30,000
52,000
10.000

5,000
4.000

20,000
75,000
25,000

41,000
15,000

5.000
30,000
46,000
85,000

Totaal' ... fr.

25,000

663.000



·La somme de 1.837,000 francs se décompose comme suit:

A. - Indemnités pour fonctions su~rieuxes .

[ 29 ] ..•~XIV (l955-1956) - N. 1.

De som van 4.837.000 frank wordt als volgt onderverdeeld :

A. - VergoedingcJ'l voee hogere functiën.

_ ........ - -~~ .~
Fonctions supérieures

-
Hoqere [anctiên

Totaux
Par application Par application Agents

SERVICE des mesures de dirigeants et DIENSTarrêté du Régent réqularisation chef d'équipe -
12 avril 1950 des temporaires- - - Tomîe«nu toepassing Bi] toepassin"van het van rrgularisoiie- LeidendeJ?egentsbesluït van mestreqelen der beambten en12 April 1950 tijdelijken ploeuleider

Services généraux. ... ... 119.500 38,200 8.640 196.3'10 I. Algemene diensten.
Documentation et Études .., 97.800 21.200 4.320 12H20 2. Documentatie en Sn
Industrie et Commerce : 3. Nijverheid en Hande
a) Organisation profession- - 15.800 - l5.1iOO il) Bedrij Isorqanisati

nelle;
b) Industrie ... ... ... 39.000 146.018 17.280 202.298 h) Nijverheid;
c) Commerce ... ... ... 126,900 139.000 18.640 281.510 c) Handel;
d) o.c.cr, ... ... ... 470.550 276.700 25.920 773.170 d) c.D.C.V.;
e} Inspection générale ëco- 173.550 287.700 1.320 '165570 e) Economtsche a

nomique; inspectte;
f) Distribution ... ... ... - 204.200 - 204.200 f) Dlstributle,
Statlstique ... ... ... ... 116.386 365.450 4.320 786.156 4. Statlsnek,
Mines ... ... ... ... ... ·26,000 6.600 4,320 36.920 5. Mijnwez:en.

-- ----
Totaux. 1,499.686 1.501.868 87.760 3.089.31-1 Tolalen.

ajoration de 5 % ... ... ... 7'1.985 75,095 4.390 15'1.'170 Vermeerdering met 5
------ _. ------

Totaux généraux 1.571.671 1,576,963 92.150 3.243.784 Algemene totalen.

Ramené à 3.150.000 Teruggebracht op.

I.

2.
3.

1.
5.

M

B. -. Indemnités diverses et prestations extraordinaires.

1. Indemnités forfaitaires de visites souterraines allouées
aux ingénieurs du Corps des Mines attachés à l'Adminis-
tration centrale ... ... ... ... . .. fr.

Indemnités par visite souterraine allouées aux ingé-
nieurs civils des mines attachés aux Services d'Eludes
Economiques de l'Industrie Charbonnière et à un géomètre
des mines détaché au Service Géologique ...

203.000

Indemnité à un délégué belge à l'O.T.A.N. 508.500

2. Travaux extraordinaires :

Services Généraux
Documentation et Etudes Générales
Propriété Industrielle ...
Banc d'épreuves des armes à feu ...
Service Géologique
Institut National al' Statistique ...
Centre National de Calculs Mécaniques ...
Indemnités au personnel' chargé de l'entretien des instal-

lations du chauffage central '"
Indemnités aux concierges pour l'entretien du linqe '"

438,000
20,000
10.000
21.000

8,000
350,000
25.000

72,500
1,000

20.000

6.000

Indemnité à un concierge ...
Indemnités annuelles à des ouvriers utilisant leurs outils

personnels ...

Total fr. 1,687.000

1.000

B. - Verschillende vergoedingen en bultengewone prestaties.

1. Forfaitaire verqoedtnqen voor ondergrondse bezoeken
toegekend aan de ingenieurs van het Mijnkorps die
gehecht zi]n aan het Hoofdbestuur ... '" ... ... fr.

Vergoedingen per ondergronds bezoek toegekend aan de
burgerlijke mijningenieurs die gehecht zijn aan de Dienst
voor Economische Studiën van de Steenkolennijverheid en

-aan ëën gedetacheerde mijnmeter bi] de Aardkundige
Dienst •. ... ... ... ... ...

Vergoeding aan een Belgische algevaardigde bij de
O.T.A.N. . ..

2. Buitengewone werken :

Algemene Diensten
Documentatle en Algemene Studlën ...
Nliverhetdsetqendom ... ... . ..
Proefbank voor Vuurwapens ...
Aardkundige Dienst '" ... '"
Nationaal Instltuut voor de Statisliek
Nationaal Centrum voor Mechanische Berekeningen
Vergoedingen aan het pcrsoneel belast met het onder-

houd van de centrale verwarming
Verqoedmq aan de hulsbewaarders voor het onderhoud

van llnnen , .. ... ... ... ,... ... ... ... ... ... . •.
Vergoeding aan een huisbewaarder
Jaarlijkse verçoedinqen aan werklieden die hun eigen

qerecdschap gebruiken ...

Totaal

Idii!n.

I:
e:

19rmene

%.

203.000

1.000

508500

138.000
20,000
10.000
21,000

8.000
350.000
25.000

72.500

fr.

1,000
20,000

6.000

1.687.000



4· XIV (1955-1956) - N. 1. [ 30 ]

7-2. Services extérieurs. 7·2. Buitendiensten.

Aangevraagd krediet : 2.lOi.OOO frank.

Dit kredlet wordt als volgt onderverdeeld ;

Crédit sollicité ; 2.104.000 francs.

Ce crédit se décompose comme suit ;

ADMINISTRATION

~,,- --_ .•.._. __ ._--- -_ .._----~-_._...-._-- ----._.'_ .. _. -_. --------_ ...- --~---_.. - .._-_ ..._---_ ... _ .. _ .. _- ~_.. -._ ...-_ ..~-.- ._.-

-Frals des Indemnités Indemn'ités
commissions, pour fonctions' couvrant Totauxconseils, jurys supérieures, etc. des cbarqes

réelles
- - - - BESTUUR

Verooeâinqen
Kosten van Verfloedir!ger! die Totalende commissiên, voor bouere toerkeliike
raden, jur.rls [unctiën, enz. lasten dekken

Inspection générale économique 916.605 50.000 966.605 Algemene ccononusche inspecti e.

Corps des Mines ... 772.200 772.200 Mijnkorps.

Délégués à l'Inspection des Mines 300,000 300,000 AfgeVaardigden bi] het Mijntoezichl.
Services portuaires de l'O.C.CL. 65.195 65.195 Havendiensten van de C.D.CV.

------
Totaux. 2,051,000 50.000 2,104,000 Totalen.

La somme de 2,054.000 francs se décompose comme suit De som van 2,054,000 frank wordt als volqt onderverdeeld

A. -- Indemnités pour fonctions supérieures. A, Vergoedingen voor hogere Iuncrles.

':'onctions supérlcurcs

Hoqere [unctiën

Totaux

Par application I Par application Aqents
SERVICE arrêté du Récent des mesures de dirlqeants ct DIENSTréqularisation chef d'équipe12 avril 1950 des temporaires

Bi; toepessinq Tot elen
Bij toepessinqvan het van regu[lIrisalie- LeidenileRegentsbesluit van meeireqelen der beembten en12 April 1950 lijdelijker! ploeoteider

O.CCL. 31.800 3I,BOO CD.c.V.

Inspection générale éconorni- 126,350 733,350 859,700 Economtsche alqemcne mspec-

que. tic,

Mines Mijnen.
--_._-------- ---~--- ._------- --_.__ ._-

Totaux. 126,350 765,150 891,500 Totalen.

Majoratton de 5% ... 6,320 3&,260 44,580 Verhoging van 5%.
-_.---_._---- -~._--------._--------

Totaux généraux. 132.670 803.410 936,080 Alqcrncne totalen.

Arrondi ù 95Ü.COO Afgerond op.

Indemnités forfaitaires pour visites souterraines ct
indemnités par visite souterraine allouées aux ingénieurs
du Corps des Mines fr.

COCtt des fournitures gratuites de charbon aux délé-
gués à l'Inspection des Mines ...

Indemnité pour travaux de dénaturation des grains

772,200

300,000
31,800

B. - Verschillende vergoedingen.

Forfaitaire vergoedingen voor ondergrondse bezoeken
en vergoedingen per ondergronds bczoek toegekend aan
de ingenieurs van het Mijnkorps ... fr.

Kostprtjs van de kosteloze kolcnlevertnqen aan de afge-
vaardiqden bj] het Mijntoezicht ...

Vergoeding voor werken betreffende graanontaardingen.

B. - Indemnités diverses.

Total ... fr. 1.104.000 Totaal ...

772,200

300.000
31.800

1.104.000fr,

La somme de 50,000 Francs est destinée il couvrir les frais de démé-
nagements effectués dans J'intérêt du service par des fonctionnaires et
aqcnts il fonctions itinérantes. Elle doit servir également à couvrir les
frais de bureau des vérificateurs des poids ct mesures assurant la ges-
tion d' un des 18 bureaux régionaux.

De som van 50.000 frank is bestcrnd om de kesten te dekkcn voor
verhuizlnqen gedaan in het belanq van de Dienst door ambtenaren en
beambten met relzcndc Iunctlën, Zij moet insgelijks dienen om de
bureclkosten te dekken der Ijkmeesters die het beheer verzekeren van
ccn der 18 qewestelijkc burelen,



7·3. Administration du Ravitaillement.

Crédit sollicité : 2.150,000 francs.

Cc crédit se décompose comme suit :

Indemnités pour 'fonctions supérieures fr.
Pr estanons supplémentaires fr.

2,115.000
35.000

Arr. S. - Allocations et dépenses de service social.

: Le montant des remboursements effectués par les agents du Dëpar-
:c:::(·nt sur les prêts consentis à charge du présent article peut être
;'or:é au crédit d' un compte spécial ouvert au budget des Recettes et
J·:s Dépenses pour Ordre. titre Ill. chapitre III à gérer par le comptable
,'" Scrviœ Social. en vue d'être réutilisé sous forme. de prêts.)

S, I. Département proprement dit,

Crédit sollicité : 1.690.000 francs.

Cc crédit se justifie comme suit :

"j Interventions individuelles:
l " A fonds perdus: indemnités pour situation exception-

ncllc. indemnités dites de suralimentation, aide aux futures
mères cl aux jeunes mères. colonies de vacances pour
enfants débiles du personnel du Département et cures de
repos au gTéJOdair. etc ... fr.
r Récupérables : caisse de prêts sociaux

b) Interventions en laveur des groupements sportifs,
culturels. etc.

c) Intervention en faveur des restaurants, mess. etc.

10 Frais généraux. cau. ga~. électricité, entretien (I).

2" Rémunéralion du personnel (l) ...

30 Dépenses de premier équipement et de renouvelle-
ment

ti) Intervention en faveur des cabinets médicaux :
I 0 Cabinets médicaux ..
r Centre radiographique interdépartemental des Ser-

vices Sociaux ...

cl Autres interventions :
I a Organisation de réunions ct ·de manifestations à

caractère social. frais divers ...
r Consultations juridiques

Talai

600,000
190.000

100.000

200.000

375,000

150.000

50.000
25.000

fr. 1.690.000

3-2. Administration du Ravitaillement.

Crédit sollicité : 25,000 francs.

Afin de permettre la liquidation d'interventions individuelles à Ionds
perdus.

§ 2. Dépenses de matériel ct autres dépenses
de fonctionnement.

Art. 9. -- Eau, vapeur. gaz et électricité, autres dépenses de consom-
mM ion. affranchissement de correspondances, télégrammes. ebonne-
meats et comT/lIInicatiorrs téléphoniques, transports. loyers, impositions,
redevsnces.

9·1. Administration centrale.

Crédit sollicité: 5.638.000 francs.

(I) Ces dépenses sont comprises dans les crédits traditionnels du
Département.

[ 31 ] 4 *'XIV (1955-1956) - N. 1.

7-3. Administratie van (le Ravitalllering.

Aangevraagd krediet : 2.150,000 frank.

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld

Vergoedingen voor hoqere functiën ... fr.
Overwerk fr.

2.115,000
35.000

Art:·S. '- Toc/agen en uttquoen voor maatschappelijk dienstbetoon.

(Het bedraq van de door de personeelsleden van het Departement
verrichte teruqstortinqen op de leningen die ten laste van onderhavig
artikel toeqest a an werden, kan overqebracht worden op het krediet van
een speciale rekeninq, geopend op de begroting van Ontvanqsten en
Uitgaven voor Orde, titel Ill, hoofdstuk III te beheren door de reken-
plichtige van de Maatschappelijke Dienst. ten einde opnieuw gebruikt
te worden, onder vorm van leningen.)

8.1. Eigenlijk .Departement.

Aangevraagd krediet : 1.690.000 frank.

Dit kredlet wordt als volgt gerechtvaardigd

á) Afzonderlijke tussenkomsten :
I e Ntet teruqvorderbare : verqoedinqen voor buitenqc-

wone toestand, overvoedinqsverqoedtnqen. hulp aan toc-
kornstiqe en jonge rnoeders, verlofkolonlën voor zwakke
kinderen van hel personeel van het Departement en open-
luchtrustkuren, enz. ... fr.

2° Teruqvorderbare : kas van sociale leningen ...

b) Tusscnkomsten ten bate van sportieve en culturele
vereniqinqen. enz.

c) Tussenkornst tcn voordcle, van spijshuizcn, cetza-
lcn, enz. :

IO Algemene onkosten, water, gas, electriciteit. onder.
houd (I) ...

2° Bezoldlqtnq van het personeel (I)
3° Llitqaven voor eerste uitrustinq 'en vernieuwing

d) Tussenkornst ten voordele van medische kablnetten :
1o Medische kabinetten
2°.Interdepartementaal radiographisch Centrum van de

Sociale Diensten .

e) ,Andere tussenkomsten :
10 Inrichting van vergaderingen en manifestaties van

sociale aard, allerlei onkosten
2° juridrschc raadpleqinqen

Totaal

600,000
190.000

100.000

200.000

37.?OOO

150,000

50,000
25.000

fr. 1.690,000

8·2. Adrnintstratie van de Ravitaillering.

Aangevraagd krediet : 25.000 frank.

Ten einde de vereffening toe te laten van niet teruqvorderbare indi-
viduele tussenkornstcn.

§ 2. Uitgaven voor materiele behoeften
en andere werkingsuirgaven,

Art. 9. - Water, stoom, gas en electriciteit, endere verbtuiksuitqeoen,
[rankering van brieven, teleqrummen, abonnementen op de telejocn
en teletoonçesprekken, vervoer, huur, belastinqen, retributies,

9-1. Hoofdbestuur.

Aangevraagd kredlet : 5,638.000 frank.

( I) Deze uitgaven ziJn bcqrepen in de traditionele uitgaven van het
Departement.



4 ~XIV (I955~1956) - N. L

Ce crédu se décompose comme suil:

[ 32 ]

Dit kredlet wordt als volqt onderverdeeld :

,.- ". .- .•...• '.' "'~' T" •••• _ •• __ ••• - .-~ -- " .. --"-'_.". ~-- ..- - . --,_. ..- - .- .. . .-..

Autres
ADMINISTRATION Eau. Gaz et Corres- Téléphone. Transports Location et dépenses Totaux

vapeur électricité pondance télégrammes impositions éventuelles- - - - - - - - -
Water. Gas en Briei- Teleiaon, Huur-en Andere

BESTUUR stoom electriciteit lJlisseling teleqmmmen Ventoe. belestinqen eventuele Totalen
uitaeuen

Services généraux. -- Algemene
diensten ... ... ... ... .,. ~.,. 779.000 1.705.000 300.000 1.922.000 125.000 92,000 - 4.923,000

Industrie ct Commerce. - Nijverheid
en Handel .. ... ... ... ... ... - - 70.000 _. - - 75.000 145,000

In.stilut Nalional de Statistique. -
'Nationaal Instituut voor de Suüi- - - 550.000 - - - - 550,000
stiek ... ..- ... " . ... ...

Mines. - Mijnwezen ... ... -., ... - - - - - - 20,000 20,000
- - ----- ---- ----

Totaux. - Totolen. 779.000 1.705.000 920.000 1,922.000 125,Oao 92.000 95,000 5,638,000

Les crédits inscrits en regard des Services généraux sont destinés
il couvrir les dépenses de consommation d'eau, d'éclairaqe, d'affranchis-
sement de correspondances et le coût des communications téléphoniques
de tous les services de l'Administration centrale.

La somme de 550,000 francs est destinée à l:application du système
postal Ol Port payé par le destinataire" aux correspondants de l'Institut
National de Statistique,

Celle de 75.000 francs figurant parmi les dépenses diverses est
destinée aux produits de consommation du Laboratoire central des
Industries alimentaires et de la Commission des Tissus.

Celle de 20.000 francs est destinée aux produits de consommation
du laboratoire du Service Géologique et du Service des Explosifs.

9-2. Services extérieurs.

Crédit sollicité: 672,000 francs.

Ce crédit sc décompose comme suit:

De kredieten ingeschreven teqenover de Algemene diensten zijn
bestemd lot het dekken van de uitgaven voor watervcrbruik, verlichtlnq,
frankering van de briefwisseling en de kesten der telefoonqesprekken
voor al de diensten van het Hoofdbestuur.

De som van 550.000 frank is besternd tot toepassinq voor de cor-
respondenten van het Nationaal Instituut voor de Statistlek, van het
stelsel « Port betaald door de besternmelmq ».

Deze van 75,000 frank welke voorkomt onder de verschillende
uitgaven is besternd voor de verbruiksproducten van het Centraal
Laboratorium der Voedinqsbedrijven en de Weefse1commissie. .

Deze van 20,000 frank is bestemd voor de verbruiksproducten van
het Laboratorium van de Aàrdkundige Dienst en van de Dienst der
Springstoffen.

9-2. - Bultendiensten.

Aangevraagd krediet : 672.000 frank.

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld:

Autres
ADMINISTRATION Eau. Gaz et Corres- Téléphone. Transports Location et dépenses Totai»

vapeur électricité pondance télégrammes impositions éventuelles
- - - - - - ~ - -

Waler. Gas en Brier- Teleloon. Haar- en Andere
BESTUUR stoom electticiteii wisseling telepremmen Vervoer belestinqen eoeniuele Tot elen

aitgaven

Service d'Inspection générale ëcono-

mique. - Dienst uan de Econo-
mische elçemene inspectie ... ... 4,500 24.000 1,000 265,000 16.000 9.600 - 320,100

Corps des Mines. - Mijnkorps ... 2.000 22,000 1,000 308.000 11,000 7,900 - 351,900
-----

Totaux. - Totelen. 6.500 46,000 2,000 573,000 27,000 17.500 - 672,000

9-3. Administration du Ravitaillement,

Crédit sollicité: 440.000 francs.

Cc crédit sc décompose comme suit:

Eau ... fr.
Gaz ct électricité '"
Affranchissement de correspondance
Télégrammes. comrnuntcatlons téléphoniques
Loyer. frais de confort (y compris les dépenses afférentes

aux immeubles qui ne peuvent être mises il charge du
budget du Ministère des Travaux Publics)

10,000
100.000

5,000
95,000

230.000

Total... ... fr. 440.000

9-3. Administratie van de Ravitaillering.

Aangevraagd krediet: 140.000 frank.

Dit krediet wordt als volgt onderverdceld :

~~ ~
Gas en electrlci tcit
Frankcring van brtefwisselinq
Teleqrarnmen, telefoongesprekken
Huurgeld, comfortonkosten (met inbegrip van de

uitgaven betreffende de gebouwen welke niet ten laste
van de begroting van het Ministerie van Openbare
Werken kunnen gelegd worden) ...

10,000
100.000

5.000
95.000

230,000

440,000Totaal fr.



·_-
Locaux.
mobilier. Journaux.matériel. Salaires Fcurnltures
entretien des de Impres- publications. Achat

ADMINISTRATION et renou- nettoyeuses bureau siens Reliures achat et d'ouvrages Totaux
vellement abonnements

- - - - - - .-- - Danbladen.Locslen
BESTUUR meubilair. Lonen Bureel Druk- Inbindingen publicaties, Aankoop Totelen

meierieel, der benodind- werken aankoop van werken
onderhoud kuisvrouusen heden ensbon-

nementenen ver- Inieuwinn

vices généraux. - Algemene

iensten .., ... '" ... ... ... 3.685.000 2.850.000 260.000 15.000 5.000 505.000 165.000 7.485,000
cumentation et Etudes générales.

Documentetie en algemene Stu-
ién ... ... ... ... ... ." ... - - - - - 100.000 750.000 950.000
ustrie et Commerce. - Handel en
ijverheid ... ... .., ... ... 490.000 - 65.000 - - - - 555.000

titut National de Statistique. -
aiioneal [nstitutü voor de su-

istiek .., ... ... ... ... ... 7.245.000 300.000 100.000 - - - - 7.645.000
nes. - 1IJijnwezen ... ... ... ... 40.000 - - - - -- 70.000 110.000

Totaux. - Totelen. ll.i60.000 3.150.000 425.000 \ 15.000 5.000 705.000 985.000 16.745.000

Art. 10. - Dépenses d'entretien de locaux, mobilier et matét'iel. -
Acquisition d'ouvrages et de publications. - Abonnemellts aux
journaux et publications ollieiefles. - Menues dépenses de matériel.
de fournitures de bureau, dimpressions, de reliures et de produits
d'entretien.

10· L Administration centrale.

Crédit sollicité; 16.7'15.000 francs.

Ce crédit se décompose comme suit:

Ser
ti

Do

d
Ind

N
Ins

N
t

Mi

L'augmentation par rapport au crédit prévu pour l'exercice 1955
provient:

JO des frais d'entretien de deux nouveaux immeubles;
2" de l'augmentation du nombre des abonnements aux journaux et

publications ainsi que de l'achat des ouvrages et revues pour la
bibliothèque du Département;

3< de l'augmentation du coût de l'entretien des centrales télé-
phoniques;

4° des frais de remise en état des immeubles que le Département
abandonnera en 1956;

5° de l'acquisition de matériel de sécurité contre l'Incendie ;
6° de l'auqrncntatlon du prix des entreprises de nettoyage journalier

des bureaux;
7° de l'augmentation des contrats de location des machines utilisées

par l'Institut National de Statistique.

{ 33 J .•. XIV (1955-1956) - N. 1.

Art. 10. - Ondlerhoudsuitgilven VDn lokalen. meubilair en meierieel: -
Aamchsffen van ~rken en publicaties. - Abonnementen op
dagbladen en officiile publicaties. - Kleine uitgaven voor maierieel,
bureelbenodigdheden. druk~rken. inbindingen en onderhouâspeo-
âucten,

tO-I. Hoofdbestuer,

Aangevraagd krediet : 16.745.000 frank.

Dit kredtet wordt als volgt onderverdeeld :

De verhoging ten overstaan van hel krediet voorzien voor het
dienstjaar 1955 komt voort van:

1° onderhoudskosten van twee nieuwe gebouwen;
2" de verhoging van het aantal abonnementen op dagbladen en

publicaties alsmede van de aankoop van werken en tijdschriften voor
de bibllothcek van het Departement;

3° van de verhoging der onderhoudskosten van de telefooncentralen ;

4° de kesten voor het terug in orde stellen van gebouwen die het
Departement in 1956 zal verlaten :

5" de aankoop van rnaterieel voor de brandveiligheid;
6" de verhoging van de prijzcn der ondernemingen. belast met hct

dagelijks onderhoud der burelen;
7" de verhoging der huurcontracten van machines gebruikt door het

Nationaal Instituut voor de Statisttek.



-4 - XIV (1955-1956) - 1'1. I. [ 3i J

10-2. Services extérieurs.

Crédit sollicité: 355.000 francs.

Ce crédit se décompose comme suit:

10.2. Buitendiensten.

Aangevraagd krediet: 355,000 frank.

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld :

Locaux. Salairesmobilier. des Journault.matériel. Fournitures
entretien nettoyeuses de Irnpres- publications. Achatachat et'ADMINISTRATION et renou- bureau stons Reliures abonnements d'ouvrages Totaux
vellement

Localen Lonen Deabteäe»,
BESTUUR meubiîeir, der' Bureel Druk- lnbindinqen publicaties, Aankoop Totolenkuisvrouusen aankoopmeterieel, benodiqd- werken en abon- van werken

onderlunul heden nemente«en ver...
nieuwinll

Inspection générale économique. - I
Economische algemene inspectie '" 170.000 - 2,000 1,000 1.000 15.000 1.000 190.000

Corps des Mines. - Mijnkorps ... 157.000 - 2.000 1.000 1.000 3,000 1.000 165.000
.- -

Totaux. - Totelen. 327.000 - 4.000 2.000 2.000 18.000 2.000 355.000

10-3. Administration du Ravitaillement.

Total

fr. 288.000
50.000
30.000
10.000

et
12;000
10.000

fr. 400.000

10-3. Administratie der Ravitaillering:

Aangevraagd krediet : 400.000 frank.

Dit krediet wordt als volgt gerechtvaardigd:

Onderhoud der lokalen fr.
Huur en onderhoud van het materieel ...
Werken voor herstellinq en ondcrhoud der lokalen
Vergoedingen voor huurschade
Aanschaffing van werken. abonnementen op dagbladen

en officiële publicatles ...
Kleine bureelbenodigdheden

288.000
50.000
30.000
10.000

12.000
10.000

Crédit sollicité: 400.000 francs.

Ce crédit se i,ustifie comme suit:

Entretien des locaux ...
Location et entretien du matériel
Travaux de réparation et d'entretien des locaux
Indemnités pour dégâts locatifs
Acquisition d'ouvrages. abonnements aux journaux

publications officielles
Menues fournitures de bureau ...

'Totaal fr. 100.000

Art. Il. - Publications effectuées par le Département.

Crédit sollicité: 8,425,000 francs.

Art. 11. -- Door het Departement uitgegeven publiceties.

Aangevraagd krediet : 8:125.000 frank.

Ce crédit se justifie comme suit: Dit krcdiet wordt als volgt verantwoord :

PU

--------~-- --- -- - ._-----~-~ ..__ ._._------------- , -----------------_._---_ .._-
Nombre Importance Exemplaires Prix

Périodicité Nature de palles du tiraqe vendus unitaire
BLlCATlüNS - PUBLICATIES - - - - - -

Periodiciteit Aard Aantal Omvanll Verkochte Eenheids-
pagina's der op/alle exemplaren prijs

Liste men sue Ile des accroissements Mensuel Revue 50 300
de la bibliothèque. - Maande- Maandelijks Tijdschrift
lijks« lijst van de aensoinsten der

bibliotheek fr, 180.000
« Livre Blanc» sur la situation éco- Annuel Livre 500 1.700 325 100

nomique du pays. - « Witboek» [eerliiks Boek

betreffende de economische tee-
stand van het land ... 350,000

Brochure sur J'Economie belge. - Annuel Brochure 50 7.000
Brochure over de Belgische Eco- Jaarlijks Brochure

nomie 50,000
Recueil des Jais. arrêtés et instruc- Variable Livre 400 2.000 300 SO

tians concernant les unités et Onbepaald Boek

instruments de mesure .. - Verza-

melinq der wetten, besluitcn en

ondetrichtinqen, betreffende de

meeieenheden en -instrwnenten 25,000



[ 35 l

-- - " .. _- _____ "_.' .,.,_....__ .. ·,·~u~· __, -- ~ -
Nombre Importance Exemplaires PrixPériodicité Nature de palles du tiraqe vendus unitairePUBLICATIONS - PUBLICATIES - - - - - -Periodicitelt Aard Aantal Omvang Verkocbte Eenheids-
pagin.a's der o;,lane exempleren prijs

.
Recueil des marques de fabrique et Mensuel' Recueil 45 200 68 100

de commerce. - Verzameling der Maandelijks Verzameling 150
[abrteks- en handelsmerken '" 70,000 étranger

buitenland
Recueil des brevets d'invention. _. Mensuel Recuetl I·W 500 181 150

Veczameling der uitvindingsbre- Maandelijks Ven;ameling abon, ann.
vetien ... ... ... ... ... ... 510,000 jaacabon .

200
étranger
buitenland

Publicattons de l'Institut National
d~ Statistique; - Wecken van'
het Nationaal l nstiiuut vaar de
Statistiek ;

I" Annuaire statistique de la BeI- Annuel Livré 590 1.600 380 100
qique et du Congo belge .. - 300,000 Jaarlijks Boek

2' Bulletin mensuel de statistique. Mensuel Bulletin 225 20,800 6,703 35
- Maandelijks stetistisch bù/. Maandelijks Bulletijn
letijn ... ... ... ... ... ... 2,675,000

3" Bulletin mensuel du commerce Mensuel Bulletin 175 9,000 3,200 150
extérieur. - Maandelijks bul- Maandelijks Bullelijn
letijn van de buitenlendse
handel ... '" ... ... ... I,900,OCO

l' Statistique judiciaire des acct- Annuel Livre 135 i~U 10 200
dents de travail, de la dérno- Jaarlijks Boek
graphie. etc. - Rechtedijke
statistiek der arbeidsonqeoel-
len, van de. demographie, enz. 325,000

Carte géologique de Belgique et Variable Carte - 1,000 1,000 350 à 100
cartes minières. - Asrdkundiqe Onbepeelâ Keert par planchett
kuart van Belqië en mijnkearten, 1,850,000 per plenk

Cartes des réseaux de distribution Variable Carte 2 l,~OO 750 30
d'énergie électrique. Bulletin men- Onbepeelâ Kaart
su el du service « Statistiques et
Tarifications », Planning de la
production industrielle belge. -
Keerten van de verdelinqsnetten
van electrische energie. M~ande-
lijks bulletijr; van de dienst « Ste-
tistieken en Tariefvaststellingen ».

Planning van de Belgische nij-
uerheidsproductie ." ... ... 30,000

Rapport publié par le Service des Annuel Brochure 46 800 100 25
Assurances. - Verslag bekend [eerlijk» Brochure
gemaakt door cie Dienst der
Verzekeririqen ... ... .. , ... 80,000

Vade-mecurn codifiant les arrêtés Variable Brochure 300 1,200 - -
parus en matière économique. - Onbepeeld Brochure
Vade-mecum dat de uerschenen
beslulieti in zeke economie ver-
znmelt ... ... ... ... ... '" 80,000

-----
Total. - T'oteel, fr. 8,425,000



4-XIV (1955-1956) - N. t.

Art. 12, - Fournitures effectuées 8 l'lnteroention de l'O. C. F.

Crédit sollicité; 15,072.000 francs.

[ 36 ]

Art. 12. - Benodipdheden qeleverd door tussenkomst van het C. B. B.

Aangevraagd krediet: 15,072,000 frank.

~--'--'-----------"""'-------======"' ..""."'.."'_."'."",."'".",..",..=."'..."",""..",..,.....••.."",,...,....,--.",-..,..••....,..",....•.--.....,~=====,.".======...=============,
Lutera Lutera 2 Littera 3 Littera 'I Littera 5 Littera 6

Fournitures
de bureau. Machines Mobilier

Combustibles papier. de bureau. ct matériel. Habillement Produits
impressions. Acquisition Acquisition d'entretien:

reliures

Bureel-
Brandstoffen benodiqdheden, Bureel- Meubilair Kledinq Onderhouds-

papier. machines. en meterieel, producten
drukiuerken, Aanschaffinq Aanschaffing
inbindingen

-
Services généraux. _. Alge- I

mene diensten ... ... 1.800.000 6.500.000 550.000 '11O.cOO 115.000 200.000 9,575,OOJ
Etudes et Documentation

générales. - Documenta-
tie en Algemene Studiên. - - 70.000 -- - - 70.000

Industrie ct Commerce. -
Nijverheid en Handel ... - 300.000 255.000 190,000 - -- 7'15.000

Institut National de Stans-
tique. -- Nntionaol Instt-
tl/ut voor de Stntlstiek. ... -- '1,000,000 125.000 150.000 - - '1.275.000

Administration du Ravitail-
lement. - Administrotie
v,an de Ravitailf~r1ng ... 75,000 325.000 - - 5,000 2.000 407.000

------ --------~"

I
Totaux. - Totolen. 1.875.000 11,125.000 . 1.000,000 750.000 120,000 202,000 15,072,000

I. Combustible solide et liquide. I. - Vaste brandstoffen en vloeibare.

A. - Département proprement dit.

Crédit sollicité; 1,800,000 francs.

Coût du chauffage des immeubles occupés par les divers services
du Département. y compris Ja quete-part de l'immeuble sis rue de
Louvain, H. occupé par le. Moniteur belge ct la Gendarmerie.

B. .- Administration du Ravitaillement.

Crédit sollicité: 75.000 francs.

Coût du chauffage des locaux occupés par cette administration.

2, Fournitures de bureau. papier. impressions. reliures,

A. - Département proprement dit.

Crédit sollicité : 10,800.000 francs.

Cette prévision comprend notamment les imprimés nécessaires pour
l'Office Central des Contingents ct Licences ainsi que les cartes il
perforer utilisées par l'Institut National de Statistique.

B. -- Administration du Ravitaillement.

Crédit sollicité: 325.000 francs.

Coüt des fournitures nécessaires pour cette Administration,

3. Machines de bureau. Acquisition. Locations.

Crédit sollicité: 1,000,000 de francs.

Prévision en vue du remplacement de 35 machines il ecrire et
[5 machines à additionner hors d'usage dans différents services,

Achat d'une machine à calculer et 7 machines à écrire électriques.
Achat de 2 machines électriques pour le confcctlonncment de licences.

Remplacement de matériel électrique usagé à l'Institut National de
Statistique.

A. - Eigenlijk departement.

Aangevraagd krediet : 1.800.000 frank.

Verwarminqskosten voor qebouwen betrokken door de verschillcnde
diensten van het Departement, inbegrepen het aandeel van het qebouw
gelegen Leuvensc weq, 4'1. betrokken door hct Belçisch Stuotsblod en
de Rijkswacht.

B. -- Administratie van Ravitaillering.

Aangevraagd krediet : 75,000 frank.

Verwarrninqskosten der lokalen, inqenornen door deze adrninistr atic,

2. Bureelbenodigdheden, papier. drukwerken, inbindingen.

A. - Eigenlijk departement.

Aanqcvraaqd krediet : 10.800,000 f!:ank.

Dit vooruitzicht bevat onder andere de drukwerken nodig voor de
Centrale Dienst voor Contingenten en Vergunningen alsrnede de
perforeerkaarten gebruikt door het Nattonaal Instituut voor de
Statistiek.

B. - Administratie van de Ravitaillering.

Aanqcvraaqd krcdict : 325.000 frank.

Kosten der benodigdheden nodig voor dit Bestuur.

3. Burcelmachines. Aanschaffing, huren.

Aangevraagd kredict : 1,000,000 frank.

Vooruitzlcht met het oog op de vervanging van 35 schrijfmachines
en 15 rekenmachtnes butten gebruik in verschillcnde diensten.

l\ankoop van ecn rekenmachine en 7 c1ectrische schrljhnachines.
Aankoop van 2 clectrische machines voor het maken van verqun-

ningen.
Vcrvanqinq van matcriccl gebruikt bij hct Nationaal Instituut voor

de Stattstick.



Achat d'une machine «MADAS·TRIPLEX,. pour le service de
l'Index.

Rc-nplaccment de machlnes à écrire hors d' usage au Service des
lb.;urances ct à Ilnsti!ut National de Statistique.

i. Mobilier et matériel.' Acquisitions et locations.

Crédit sollicité: 750.000 francs.

Prévision en Vue de rachat de classeurs, rayonnages et armoires
·.,~l"lIiques.

F:"mplacement de tables de bureau il l'Institut National de Statistique.

5. Habillement

A. .. - Département proprement dit.

Crédit sollicité: 115.000 francs.

Prévls ion en vue du renouvellement de l'uniforme de certains huissiers
lb Département.

B. - Administration du Ravitaillement.

Crédit sollicité: 5.000 francs.

Prévision en vue du renouvellement de l'uniforme d'une partie des
huissiers de celte administration.

6. Produits d' entretien.

A. -- Département proprement dit.

Crédit sollicité : 200,000 francs.

Prévision en vue de couvrir les dépenses de cette nature.

B. - Administration du Ravitaillement.

Crédit sollicité: 2.000 francs.

Coût des fournitures nécessaires,

Art. 13. - Achat et utilisation des véhicules alltomoteurs,
propriété de rEtat.

Crédit solliclté : 3.500.000 francs.

Ce crédit sc décompose comme suit :

[ 37 ] 4 - XIV (1955-1956) - N. I.

Aankoop van een machine «MADAS-TRIPLEX» voor de Dienst
van de Index.

Vervanging van schrüfmachtnes, builen gebruik, bij de Dienst der
Vcrzekertnqen en het Nationaal Instituut voor de Statisttek.

't. Meubllair en materleel. Aanschaffing en huren.

Aangevraagd krediet : 750.000 frank.

Vooruitztcbt met het oog op de aankoop van rnetalen klasseer-
meubelen, rekken en kasten.

v.ervanging .••..an bureeltafels op het Nanonaal Instituut voor de
Statisliek.

5. Kleding.

A. -- Eigenlijk Departement.

Aangevraagd krediet : 115.000 francs.

. Voorultzrcht met het oog op de vernieuwinq van het uniform van
sommige deurwachters van het Departement,

B. - Administratie van de Ravttalllertnq,

Aanqevraaqd krediet : 5,000 frank.

Vooruitzicht met het ooq op de vernieuwinq van hct uniforrn van
sommiqe deurwachters van deze adrninistratle.

6. Onderhoudsproducten,

A. - Eiqenltjk Departement.

Aangevraagd krcdiet : 200,000 frank.

Vooruitzicht ten etnde derqelijke ultqaven te dekken.

B. - Administratie van de Ravitaillering.

Aangevraagd kredict : 2,000 frank.

.Kostcn van noodzekeltlke benodiqdhcden.

Art. 13. - Aankoop en gebruik ""n motorooertuiqen,
eigendom van de Steet,

Aangevraagd krcdiet : 3.500.000 frank.

Dit kredtct wordt als volgt onderverdceld :

1-A'~~":'-~;'~~:~or:.;~~{-L",;'''"----Tota:---

véhicules et de garages
pneumatiques

ADMINISTRATION

BESTUUR Aankoop
van

voertuiqen

I. Ministre et Cabinet. -- Minister en

Knbinet ... ... ... ... ... ... . ..
2. Administration centrale. - Hooldbe-

180.000

stuur ... 200,000
800.0003. Services extérieurs. - Buitendiensten.

Totaux. - Totslen. Ll80.000

l. Véhicules mis à la disposition du Ministre et du Cabinet.

Dépenses d'entretien ct de consommation résultant de l'usage des
voitures. (La voiture du Chef de Cabinet est vétuste ct devra être
remplacée en 1956.)

2. Véhicules mis à la disposition de l'Administration centrale.

Le parc automobile des différents services de l'Administration centrale
comprend 8 voitures, 2 camionnettes. I camlon.

Deux voitures devront être remplacées en 1956.

Verbtuiks-
kesten

Aankoop
van meterieel,
qereedsc hap
en banden

TotalenHuur
vatl auto-

berqoleeisen
Onderhouds-

kosten

nO.7OO 30,000 13,300' 600.000156.000

480.200
431,000

1,225,000

],675,000
371.000

335.000
132,000
78,600

41,800
3ù,400

1.131.900 862.000 240.600 85.500 3.500,000

I. Voertuiqen ter beschikking gesteld van de Minlster en het Kahinct,

Llttçaven voor onderhoud en verbruik voortvloeiende uit het qehrulk
van autorijtuigen. (De wagen van de Kabinetscbef is versleten en zal
dlcnen vcrvanqen te worden in 1956.)

2. Voertulqen ter beschikkinq qesteld van het Hoofdbestuur.

Het autopark van de vcrschillende diensten van het HooEdbestuur
bevat 8 waqcns, 2 llchte vrachtwaqens, 1 vrachtwaqen,

Twee wagens zullen moeren worden vervanqen in 1956.



4 - XIV (1955-1956) - N. L

3. Véhicules mis à la disposition des services extérieurs.

Le charroi. mis à la disposition des services extérieurs. comprend
1 voiture. .5 voitures camionnettes. 3 ol< camtons-ételons » (Poids el
Mesures) el 2 motocyclettes.

Les camionnettes mises à la disposition de l'Inspectlon générale
économique. ayant atteint actuellement un kilométrage trës élevé
(140.000 km.) devront être remplacées au début de 1956. IJ en est
de même de 2 e carnlons-étalons » dont un sera remplacé en 1956 el
un en 1957.

Art. 14.• - Dépenses afférentes aux déplacements (y compris le
remboursement Ii la S. N. C. 8. des titres de trnnsport du personflel
du Ministère des Communications transféré au Département et les
frais de transport et les primes d'assurance des délégués du Dépar-
tement se rendant il l'étranger).

L Administration centrale.

Crédit sollicité: 6.1 47.000 francs.

Ce credit se décompose comme suit:

[ 38 )

3. Voertuigen ter beschikking gesteld van de bultendiensten.

De vervoermiddelen, ter beschikking gesteld van de buitendiensten.
bevatten 1 wagen. , lichte vrachtwagens. 3 ol< Ijk-vrachtwaqens »
(IJkwezen) en 2 motorrijwlelen,

Daar de lichte vrachtwaçens, ter beschikking gesteld van de Econo-
mische Algemene Inspectle thans een zeer hOOg kilometersaantal hebben
beretkt (140.000 km.) zullen zij in begin 1956 moeren worden
vervangen. Hetzeffde doet zich voor voor 2 ijkwagens. waarvan cën
zal vervanqen worden in 1956 en ëën in 1957.

Art. 14. - Uitgallen in veebend met de lIerplaatsingen (met inbegrip
uan de terugbetaling aan de N. M.B. S. lIan de vervoerbewijzen
van het personeel van het Minüterie van Verkeerswezen dat nailr
het Departemen: is overgeplaatst en van de oeeooerkosten en de
uerzekeringspremiën lloor de afgevaardigden lIan het Departement
die zich naar het buitenlend begeven).

I. Hoofdbestuur,

Aangevraagd krediet : 6.147.000 frank.

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld :

Abonnements.
titres

cie transports Indemnités Frais Missions Autres
ADMINISTRATION et autres frais de route et

Totauxde transports kilométriques de séjour à l'ëtranqer dépenses

- - - - -- --
BESTUUR Abonnementen, Kilometer- Opdrachten in Andere

Totalenverooec- Reis- en
bewijzen en vernoediflgeß verb7iilkosren het buitenland uitgaf/en

enâere
verooerkosten

Services généraux. - Algemene diensten ... 131.500 166.000 426500 288.000 1,012.000
Documentation et Eludes générales.

Documentotie en Algemene Studiën 5.000 5.000 30.000 100.000 140.000
Industrie el Commerce. - Ntioerheid en

Handel ... 519.000 621.000 358.000 1.317.000 2.815.000
Institut National de Statlsnque. - Nntio-

nesl Instituut voor de Statistiek 337.000 138.000 555.000 175.000 1.205.000
Mines. - Mijnen ... 84.000 t20.000 151,000 320.000 975.000

Totaux. Totalen. 1.076.500 1.350.000 1520.500 2.200.000 6.H7.000

Le tableau ci-dessous donne la décomposition probable des contingents
kilométriques attribués aux foncttonnalres et agents de l'Administration
centrale pour remploi en service d'un véhicule personnel ou d'une
motocyclette de l'Etat.

Onderstaande tabel geeft de waarschijnlijke onderverdelinq der
krlornetercontinqenten toegekend aan de ambtenaren en beambten van
het Hoofdbesluur voor het dienstgebruik van een persoonlijk voertuig
of een motorrijwiel van de Staat.

- - . -

Aulo MolO Molo
personnelle personnelle propriété Etat

(km. (km. (km.

SERVICE
à parcourir) à parcourir) à parcourir)

- - - DIENST
Persoonlijke Persoonlijke Moto eiqendom

auto moto van Staat
(af te leqqen (af te leggen (af te lei1l1en

km.) km.) km.)

Adminislration centrale;

1. Services généraux '"

2. Documentation et Etudes générales
3. Industrie et Commerce ...
4. Institut National de Statistique
5. Mines . ... . ..

57.000
2.000

234.500
61.300

140.000

Totaux. 494.800

Hoofdbestuur:

10.000

I. Algemene dlensten,

2. Documentatie en Algemene Studlën.
3. Nijverheid en Handel.

4. Nationaal Instituut voor de Statlstiek,
S. Mijnen.

10,000 Totalen.



L'augmentation de crédit par rapport à l'exercice 1955 est la consé-
quence de l'accroissement des _attributions du Département, ce qui a
provoqué un renforcement de J'effectif appelé 3 se déplacer.

]'1·2. Services extërteurs.

Crédit sollicité : 7,223.000 francs,

Cc crédit se décompose comme suit:

[ 39 l -4, XIV (1955-1956) - N. 1.

De verhoging van kredtet met betrekking tot het dïenstjaar 1955
is het gevolg van de uitbreiding der bevoeqdheden van het Depar-
tement. wat een vermeerdertnq heefr veroorsaakt van effecneven die
tot verplaatsing worden geroepen.

14-2. Buitendiensten.

Aangevraagd krediet : 7.223,()(Xl francs.

Dit kredlet wordt als volgt onderverdeeld :

ADMINISTRATION

Abonnements.
titres

de transports
et transports

divers
Indemnités

kilométriques

BESTUUR Abonnementen,
Vervoer-

beiuiizen en
uerschillend

vervoer

Kilometer-
veraoedinaen

Fraisde route et
de séjour

Autres
dépenses

TotauxMissions '
à l'étranger

Reis- en
verblijfkosten

Opdrachten in
het bultenlend Totelen

Andere
uitgaven

Inspection générale économique. - Econo-
mische algemene inspectie .-. ... ... 1.500.000 1.250.000 3,470.000 30.000 - 6.250.000

Corps des Mines. - Mijnkorps ... ... ... 50.000 610.000 240.000 - - 900.000
Délégués à l'Inspection des Mines. - Alge-

o

voardiqâen bij het Mijntoezicht ... ... 12.000 - 61.000 - - 73.000

- ..

Totaux. - Totelen. 1562,000 1.860,000 3.771,000 30.000 - 7.223.000

Le tableau ci-dessous donne la décomposition probable des contingents
kilométriques attribués aux fonctionnaires et agents des services exté-
rieurs pour J'emploi en service d'un véhicule personnel ou d'une moto-
cyclette de l'Etat.

Onderstaande tabel geeft de waarschijnlijke onderverdelinq der
kilornetercontinqenten, toeqekend aan de ambtenaren en beambten van
de buitendiensten voor het dienstgebruik van een persoonlijk voertuig
of een motorrijwiel van de Staat.

Auto Moto Moto
personnelle personnelle propriété Etat

(km. (km. (km.

SERVICE
il parcourir) il parcourir) à parcourir)

DIENST
Persoonlijke Persoonlijke Moto ei~etuJom

auto moto van taat
(af te le{l{len (af te leqqen (af te te{l{len

km.] km.} km.}

Services extérieurs: Buitendiensten:

1. T nspcction générale économique
2. Corps des Mines

450.000
225.000

24,000 I. Algemene economische inspectie,

2. Mijn)mrps.
28.000

Totaux. 675.000 28.000

L'augmentation se justifie pour les mêmes raisons que celles exposées
~l l'article 14-1 ci-dessus.

14-3. Administration du Ravitaillement.

Crédit sollicité : 30,000 francs.

Cc crédit sc décompose comme suit:
Titres de transport
Frais de route ct de séjour ...
Autres dépenses de transport

fr. 12,000
13,000
5,000

------
fr. 30.000Total

Art. 15. - Dépenses de formation professionnelle.

Crédit sollicité: 25.000 francs.

En vue de permettre la rémunération. des fonctionnaires et des
personnes étrangères à l'Administration, chargés de l'enseignement du
personnel du Département.

24,000 Totalcn.'

De verhoging kan om dezclfde redenen worden verantwoord als om
deze uitecnqezet onder artikel \4-1 hierboven.

14-3. Administratie van de Ravitaillering.

Aangevraagd krediet : 30.000 frank.

Dit krediet wordt als volgt onderverdecld :
Reisbewijzen ... fr.
Reis- en vcrbll] fkosten
Andere vervocrkosten ...

12.000
13.000
5.000

Totaal 30.000fr.

Art. 15. - Uitgaven ooor beroepsscholing,

Aangevraagd krediet : 25.000 frank.

Tcn einde de bezoldiging toe te laten van de ambtenaren en van
de personen die niet tot de Administratie behoren, belast met het
onderwijs van hct pcrsoncel van het Departement.



4~XIV (1955-1956) _., N. I.

Art. 16. - Contentieux résultant de l'adivité
administrative du Département.

16-1. Département proprement dit:

Crédit sollicité: 200.000 francs.

Prévision destinée:
IQ à faire face aux paiements que le Département devra effectuer

en 1956 fi la suite de décisions judiciaires;
2Q

à couvrir les indemnités du' chef d'accidents' du travail et à
rembourser les dépenses généralement quelconques exposées par les
agents du Département à la suite de dommages ou préjudices subis
au cours ou à l'occasion de l'exercice de leurs fonctions.

16-2. Administration du Ravitaillement.

Crédit sollicité: 400.000 francs.

Prévision destinée au paiement de ;

10 Frais de procédure. déboursés. amendes. dédommagements. etc.

Versement direct de provisions aux avocats, avoués et huissiers.
Autres dépenses de même nature permettant au Département de se
constituer partie civile dans des procès et d'exécuter les décisions
judiciaires.

2° A couvrir les indemnités aux accidentés du travail (application
de l'arrêté royal de coordination du 28 septembre 1951).

3° A liquider les dépenses devant découler de l'engagement de la
responsabilité de l'Etat à l'égard d'actes commis' par ses organes et
ses préposés. Versements directs de provisions aux avocats, avoués.'
experts et huissiers. Ce crédit est prévu pour les dépenses de toute
nature résultant de la responsabilité de l'Etat à l'égard de tiers:
Amendes. frais de procédure. dommages et intérêts. honoraires et
émoluments des avoués et experts non rétribués par abonnement.

Art. 17. - Dépenses diverses d'administration.

Crédit solliclté : 20,000 francs.

Ce crédit se décompose comme suit :

a) Frais inhérents à l'accomplissement de diverses
missions (y compris ceux relatifs aux missions effectuées
par des personnes étrangères à l' Administration bénéficiant
d'une bourse octroyé:e par 1'0. N. U, et dont les frais de
voyage ne sont pas pris en charge par cet organisme) fr. io.ooo

b) Dépenses imprévues non libellées au budget 10.000

20.000Total.' .. fr.

Art. 18. - Achat en premier équipement de mobilier, de matériel et de
machines de bureau à l'interveniion de l'a, C. F. - Travaux et
autres fournitures de premier équipement.

1. Services permanents.

Crédit sollicité: 1500.000 francs.

Ce crédit se justifie comme suit:

a) Equipement de nouvelles sections 'des laboratoires d'étalonnage
du Service de la Métrologie ... fr. 100.000

Programme.

10 Section scientifique: 900,000 francs.

Dessin et matériel de reproduction ...
Photométrie et colorimétrie
Electrlclté
Aérométric

Métrologie des lonqueurs
Divers

fr. 180.000
180.000
225,000

90,000
135,000
90.000

900,000Total fr.

l 40

Art. 16. - Geschillen ooortvloeiend uit de administretiece bedâjvigheid
van het Departement.

16-1. Eigenlijk departement:

Aangevraagd krediet : 200.000 frank.

Vooruitztcht bestemd :
100m In de betalingen te voorztcn die het Departement zal moeten

doen in 1956 ingevolge gerechtelijke besbsslnqen :
2° tot dekking der verqoedinqen voor werkongevallen en tot teruq-

betaling van allerhande uitgaven gedaan door de personeelsleden van
het Departement ingevolge schade of nadeel onderqaan in de loop
van of ter gelegenheid van de uttoefenlnq van hun Iuncties.

16-2. Administratie van de Ravltatllertnq.

Aançevraaqd krediet : 100,000 frank.

Vooruitzicht hesternd tot betaling van:

I°Kosten voor rechtsvordermq, onkosten. boeten, schadeloos-
stelllnqen, enz.

Rechtstreekse storting van voorschotten aan advokaten, pleitbeaorqers
en deurwaarders. Andere uitqaven van dezelfde aard, die aan het
Departement toelaten zich burgerlijke parti] te stellen in gedingen
en de gerechtelijke beslissinqen uit te voeren.

r Tot het dekken van vergoedingen aan slachtolfers van arbelds-
onqevallen (toepassing van het koninklijk besluit van coördlnatie van
28 Septernber 1951).

30 Tot het vereffenen van uitgaven die moeten voortvloeien nit het
opnemen van de verantwoordeliikheid van de Staat ten aanzten van
handellnqen gesteld door zljn organen en aanqestelden. Rechtstreekse
stortingen van voorschotten aan advokaten, pleltbezorqers, experten
en deurwaarders. Dit krediet wordt voorzien voor de uitgaven van
alle aard voortvloeiend uit de verantwoordeltjkhetd van de Staat ten
aanzien van derden. Geldboeten, proceskosten, schadeverqoedinqen en
lnteresten, erelonen en emolumenten van pleitbezorqers en niet per
abonnement bezoldiqde deskundiqen.

Art. 17. - Diverse bestuursuitqeven.

Aangevraagd krcdlet : 20,000 frank.

Dit krediet wordt als volgt onderverdeeld :

a) Onkosten die verband houden met de uitvoering van
verschlllende opdrachten (met inbegrip van deze betref-
fende opdrachten uitgevoerd door aan het Bestuur
vreemde personen, die een beurs van de O.V.N. verkreqen
hebbcn en wier reiskosten niet ten laste worden genomen
door dit organisme) fr.

b) In de begroting niet met naarn opgenomen uitqaven

10.000

10.000

20.000Totaal.-,

Art. 18. - Aankoop voor eersre uitrusting VBn meubileù, msterieel en
bureelmechines, door bemiddelinq van het C. B. B. - Werken en
'endece leverinqen voor eersre uitrusting.

1. Vaste diensten.

Aangevraagd krediet : 1.500.000 frank.

Dit krediet wordt als volqt gerechtvaardigd:

a) Uitrusting van nleuwe afdelingen van ijklaboratoria van de
Dienst van hct Ijkwezen..; fr. 100.000

Programma.

10 Wetenschappelljke afdeling ~ 900,000 frank.

Tekcnen en reproductiernatericel
Lichtkracht en kleurmeting
Electriciteit
Dichtheldmeter
Lengteijking
Dlversen ...

fr. 180,000
180.000
225,000

90.000
135,000
90.000

------
fr. 900,000Totaal



41 ] 4:~XIV (1955~1956) - N. I.

7.' Section coenmerciale : 'l00,000 francs.

Etabli équipé
Outlllaqe
Foreuses
i"!~ule d'affutaqe
Machines d'essai
Frais d'installation du laboratoire

20 Handelsardellnq : iUU,WO frank.

10.000 Uitgeruste werktafel fr. 10.000
15.000 Gereedschap .. , 15.000
21.000 Boormachtncs 21,000
10.000 Slijpsteen 10.000

250.000 Proefmachlnes 250.000
94.000 Kosten voor inrichting van het Laboratorium 94.000

100.000 Totaal ... fr. 400,000

fr,

Total fr.

Récapitulation.

Section scientifique
Section commerciale

fr. 900,000
400,000

1,300.000Total fr.

C~ programme ne pourra être exécuté que partiellement. faute de
lccaux ct de personnel.

C'est pourquoi. UIIl" somme de 100.000 francs a été jugée suffisante
pour son exécution partielle il raide des moyens dont le Service de la
lvlé!ro!ogie disposera en 1956.

b) Acquisition de matériel destiné au Laboratoire Central des
Industries Alimentaires, à la Commission des Tissus et au Service
de l'Energie Electrique: 200.000 francs.

c } Achat de rayons métalliques pour équiper le nouveau bâtiment
occupé par les Services de l'Institut National de Statistique: 400,000
francs.

d) Achat de matériel pour les Services extérieurs du Service
d'Inspection Générale Economique: 50.000 francs.

e} Acquisition de' matériel pour Je Service de la Propriété Industrielle
et Commerciale: 190.000 francs.

f) Achat de bois pour la confection de 3.600 plateaux destinés à
équiper les armoires à échantillons du Service Géologique: 360,000
francs.

g) Achat d' un appareil pour reliure ainsi que di vers appareils de
chauffage pour les sous-sols de l'immeuble sis 23, square de Meeus :
200.000 francs.

Art. 19. -. Autres dépenses exceptionnelles.

19-1. Frais à résulter du déménagement ct de l'aménagement de
divers services.

Crédit sollicité: 25.000 francs.

Prévision en vue de couvrir les frais résultant du transfert de
certains services du Département et des frais d'aménagement qui en
résulteront (Institut National de Statistique en ordre essentiel).

19-2, Rétribution des administrations communales du chef devprcsta-
trons fournies en matière de cartes de ravitaillement.

Crédit sollicité: 1,770,000 francs.

Destiné à payer les frais de tenue à jour des cartes de ravitaillement
par les communes. sur la base de fr. 0.20 par habitant.

CHAPITRE II.

SUBVENTIONS.

Art. 20. - Subventions il caractère économique.

20-1. A J'Office National du Ducroire.

Crédit sollicité: 19.500,000 francs.

L'article 3 de la loi du 21 avril 1949 modifiant J'arrêté royal n° 12
du 31 août 1939, porte que « dans le cas où le montant des primes
encaissées au cours d'Un exercice dépasse les revenus totaux de la
dotation. la différence est versée il l'Office sous forme de subside par
prélèvement sur un crédit spécial qui sera inscrit chaque année au
budget du Ministère des Affaires Economiques. relatif au même cxcr-
cicc »:

La prévision de primes IJ encaisser pour l'année 1955 s'élevant il
51.000.000 de francs. alors que les revenus de la dotation sont de
26.000.000 de francs. Il y aurait lieu de prévoir une subvention de
25.000.000 de francs.

Sarnenvattinq.

Wetenschappelijke afdeling
Handelsafdeltnq

fr. 900.000
'l00,000

1.300.000Totaal fr.

Dit programma zal maar qedeelteltjk kunnen uitgevoerd worden bi]
qebrek aan lokalcn en personeel,

Daarom werd een som van lOO,OOO frank voldoende geacht tot
gedeeltelijke uitvocrlnq met behulp van middelen waarover de Dienst
van het Ilkwezen zal beschikken in 1956.

b) Aankoop van materiecl bestemd voor het Centraal Labor~torium
der Voedingsnijverheden, de Weefselcommissie en de Dienst voor
Electrische Energie: 200.000 frank.

c) Aankoop van metalen rekken voor uitrusting van het nieuw
gebouw betrokken door de Dienstcn van hct Nationaal Instituut voor
de Statistiek : 400,000 frank.

d) Aankoop van rnaterteel voor de Buitendtensten van de Dienst
voor Econornlschc Alqernene Inspcctie : 50.00Ó frank.

e} Aankoop van materieel voor de Dienst van de Handels- en
Nijvcrheidseiqendom : 190.000 frank.

t) Aankoop van hout VOOr het vervaardiqen van 3,600 schappen,
om de staalkasten van de Aardkundige Dienst uit te rusten:
360.000 frank.

g) Aankoop van een inhindinqsapparuat, alsmedc van verschillende
verwarminqstoestellen, voor de souterremen van het gebouw gelegen 23.
de Mceussquare : 200.000 frank.

Art. 19. - Andere uitzonderinqsuit qeven,

J9-\. Kesten voortvlceiend uit de verhuizinq en de inrichting van
verscheidene dienstcn.

Aangevraagd krediet : 25,000 frank.

Vooruitzicht ten einde de kesten te dekken voortvlocicnd uit de
overbrengst van zekere diensten van het Departement en van de
inrichtingskosten die cr zullen uit voortvlocien (voornamelijk het
Nationaal Instituut voor de Statistiek).

19-2. Bezoldiqinq der gemeentebesturen voor qclcverdc prcstatics
inzake ravitaillerlnqskaarten.

Aangevraagd krcdiet : 1.770.000 frank.

Bestemd tot het betalen van de onkosten voor hct bijhouden der
bevoorradinqskaarten door de qerneenten, op basis van fr. 0.20 per
inwoner.

HOOFDSTUK Il.

TOELAGEN.

Art. 20. .- 'l'oelaqen van economische aard.

20-1. Aan de Nationale Delcrcderediensr.

Aangevraagd krediet: 19.500.000 frank.

Artikel 3 van de wet van 21 April 1949. houdende WIJZlgtng van
het koninklijk besluit nr 42 dd. 31 Augustus 1939. bepaalt dat «in
geval het bedrag van de tijdens een boekjaar geïnde prcrniên de totale
opbrcnqst der dotatie overtreft wordt het verschil aan de Dienst qcstort
in de vorrn van toelagen aan te rckenen op een bilzonder krcdlet clat
elk [aar op de begroting van het Minlstcne van Economische Zaken
voor hetzelfdc dienstjaar zal worden ultqetrokken ».

Gezten het vooruitzicht der te inncn premlën voor het jaar 1955.
51.000.000 frank bedraaqt, terwill de inkomsten van de dotatie
26,000.000 frank be draqen, zou cr ecn toclaqe van 25.000,000 frank
dienen voorzrcn te wordcn.



'I - XIV (1955-1956) - N_ 1.

Toutefois, C~ crédit peut être ramené il 19.500.000 francs. sous
réserve de revoir la situation en COUtS d'exercice.

20-2. A rInstilut pour l'encouragement de la recherche sclentifique
dans I'industrle et l'agriculture (I.R.S.I.A.); dépenses de fonctionnement
et subventions aux recherches.

Crédit sollicité : 150.000.000 de Irancs.

Paiements en 1956 sur des engagements des exercices

1956.
I < Subventions en vue
a} de l'encouraqement de recherches appliquées dans

lmdustric ou l'agriculture;
b} de l'cxëcunon de recherches appliquées d'utilité

puhlique fr.
2' Dotation au Comité d'Etudes et d'Exploitanon des

calculateurs électroniques
3· Bourses de spécialisation. de recherches et de voyaqe
••0 Dépenses de fonctionnement

60.800.000

3.000.000
1,800.000
5.400.000

1955.
I· Subventions aux recherches appliquées
2" Bourses

19.200.000
2.800.000

1951 ct antérieurs.

Subventions aux recherches appliquées 27.000.000

fr. 150.000.000Total

20-3. Subventions il l'orientation industrielle et commerciale ; confé-
rences, journées d'études el expositions en vue de la formation du
personnel ct plus spécialement des cadres (II compris les honoraires. les
frais pour le fonctionnemen.t ct /a prop,1gan:1e, les frais de bure,lu ct
autres frais complémentaires],

Crédit sollicité : 550,000 francs.

L' octroi de ces subventions se fait en application de l'arrêté du
Régenl du 28 février 19-16 (Moniteur Be/ge du Il avril 1946) portant
réglementation de l'Intervention financière de l'Etat dans le domaine
de l'adaptation et de I'ortcntation technique des entreprises au moyen de
journées d' études. de conférences. de cours, de concours ct d'expo-
sitions.

20-1. Subvention en vue d'encourager la formation de la main-
d' œuvre belge dans les institutions étrangères.

Crédit sollicité : 30.000 francs.

Prévision il titre d'intervention dans les frais 11 résulter de la for-
mation de la main-d'œuvre dans les institutions étrangères. sur des
bases il déterminer réglementairement.

L'octroi de cette subvention sc fait en application de l'arrêté du
Régent du ("" décembre 1948 (Moniteur Belge du 23 décembre 1948).

20-5. Contribution il l'érection ou il l'outillage de laboratoires et de
stations d'essai de spécification, de mesurage. de certi fication. de
calibrage.

Subventions en vue de promouvoir la création ct l'extension d' une
fabrication nationale d'instruments de mesure.

(L'exercice d'imputation des dépenses prévues au présent littera sera
déterminé par la date des arrêtés royaux de collation.)

Crédit sollicité : 900.000 francs,

Ce crédit se répartit comme suit :

Primes il la fabrication de wattmètres et manomètres fr. 150.000

200.000

450.000
100.000

Subvention il la fabrication de prototypes
Remboursement des frais d'étalonnage des instruments

exportés
Primes pour cales-étalons circulaires ct barres synus ...

Total ... 900.000fr.

Cette répartition pourra varier en cours d'exercice. mais dans les
limites du crédit total dont il s'agit,

[ 12 }

Nochtans kan dit krediet teruggebracht worden tot 19.500.000 frank
onder voorbehoud de toestand in de loop van het dienstjaar tc herzien .

. 20-2. Aan het Instituut tot aanmoediging van het wetenschappeltjk
onderzoek in nijverheid en landbouw (I.W.O.N.L.); werklnqskosten en
toelaqen voor de opzoekinqen.

Aangevraagd krediet : 150.000.000 frank.

Betalingen in 1956 op vastleggingen van de dienstjaren

1956.
,. Toelagen met het oog op

a) de aanmoediging van toegepaste opzoekinqen in ni]-
verheid en landbouw:

b) de uitvoering van toeqepaste opzoekinqen van open-
baar nut

2° Dotaue aan hel Comité voor Studie en Exploitatie
van de electrontsche rekenmachines

3° Speclallsatle-. opzceklnqcn- en reisheurzen
1" Werkingsuitgaven

60.800.000

3.000,000
1.800.000
5.400.000

1955.
I" Toelagen aan de toegepaste opzoekingen ...
2° Beurzen

49.200.000
2.800,000

195.• en vorige.

Toclaqen aan toeqepastc opzoeklnqen 27.000,000

fr. 150.000,000Totaal

20-3. Toelaqen voor de industriêle en comrnerciële criëntertnq :
voordrachten, studiedagen en tentoonstellïnqen voor de vorming van
het personeel en meer in het bllzonder van de kaders (de honornrie,
de werkings- en propeqandekosten, bureelkosten en nndere biikomende
kesten inbegrepen).

Aangevraagd krcdiet : 550.000 frank.

Het toekennen van deze toelagen geschiedt in toepassinq van het
besluit van de Regent van 28 Februari 1946 (Belgisch Steaublod van
11 April 1946) houdende regeling van de f.inanciële tussenkornst van
de Staat op het gebied van aanpassing en technische oriëntering van
de ondernemingen bij middel van studiëdaqen, voordrachten, leergangen.
wedstrijden en tentoonstellinqen.

20-4, Toelage met het oog op de aanmoediging van de vorming van
de Belgische wcrkkrachtcn in de buitenlandse instellinqen.

Aangevraagd krediet : 30,000 frank.

Vooruitzicht ten titel van tusscnkomst in de kesten voortsprultend uit
de vorming van de werkkrachten in buitenlandse instellinqen. op basis-
sen die rcqlementatr moeten hepaald worden.

Het verlenen van deze toelaqe gebeurt in toepassinq van het Regents-
besluit van 1 Dcccrnber 1948 (Be/gisch Staatsblad van 23 Decem-
ber 1948).

20-5. Bijdrage in de oprichting of de uitrusting van laboratorla en
procfstations voor speclftërinq, opmeting, waarrnerkinq, callhrerinq.

Toelagen om de oprichting en de uitbreiding van een nationale Fabri-
cage van meetinstrumenten te bevorderen.

[Het dienstjaar van aanrekeninq der onder dit littera voorziene uit-
qaven, zal bepaald worden door de daturn der koninklijke hesluiten van
toekenninq.]

Aangevraagd krcdlct : 900.000 frank.

Dit krcdiet wordt als volgt onderverdeeld :

Prcmtën voor de vervaardiging van wattrncters en
rnanornetcrs • ... •.. •.. ... ... fr.

Toelage voor de vervaardiging van prototypes .
Terugbetaling van ijkkcsten van uitqcvoerde tocstcllen .

150,000
200.000
450.000

Premiën voor cyll ndrischc eindmeters en synusstaven ... 100.000

900.000Tolaal ... fr.

Deze verdeltnq zal kunnen gewijzigd worden in de loop van het
dicnstjaar maar blnncn de grens van het totaal krediet waarvan sprake,



2006. A l'Institut Belge de Normalisation.

Crédit sollicité : 4.700,000 Iranes.

Intervention annuelle prévue à rerticle 9 de l'arrêté-lot cru 20 sep-
tembre 1915.

Le projet de budget de I'Institut pour 1956 se présente comme suit :

RECETTES.

Apports des membres effectifs '"
Cotisations des membres adhérents
Recettes diverses '"

fr. 3.1 10.000
660.000

1.235.000

Compte d'ordre:

Valeur calculée des prestations des représentants ;

Du secteur privé :

en Belqique
ù J'étranger

2,700,000
UOO,OOO

Du secteur public ;
en Belgique
fi l'étranger

800.000
100.000

Subsides de l'Etat ... ... . ..
Excédent des prévisions des dépenses sur les prévi-

sions des recettes ... ... ... '"

DßPENSES.

Dépenses ordinaires:
De l'Institut •.. ... fr.
Autres institutions
Apurement du déficit de J'exercice 1955 ...

7,100.000
2,9'10,000

'148.000

Compte d'ordre :
Valeur calculée des prestations des représentants:

Dil secteur priué :
en Belgique
à J'étranger

2,700.000
1.100.000

Du secteur public :

en Belgique
à l'étranger

800.000
100.000

5,005,000

Fr.

4.700.000
't7oo.000

783,000

15.188.000

10:t88.000

4.700.000

Fr, 15,188.000
20-7. Aux Centres de Recherches.

Crédit sollicité : 1.000 francs.

Le paragraphe premier de l'article 10 de l'urrêté-Ioi du 30 janvier
J947 dispose que les ressources des Centres de Recherches sont consti-
tuées notamment par un subside unique octroyé par l'arrêté agréant les
statuts du Centre ct s'élevant à un minimum de 10 francs par travailleur
salarié du ressort et à un maximum de 50 francs.

Le crédit ci-dessus sera ajusté dans J'hypothèse où de nouveaux
Centres seraient créés en 1956,

20-8, Au Bureau International des Brevets.

Crédit sollicité : 3,479.000 francs.

Part contributive de la Belgique dans les frais de fonctionnement de
ret organisme en 1956 (257,725 florins Pays-Bas).

20.9. A J'Institut National des Mines à Pâturages.

Crédit sollicité : 2.165.000 francs.

Le projet de budget de cet Institut, pour l'exercice 1956 s'établit
comme suit ;

A. - RECETTES,

J. Subside Etat ... ... fr.
2. Subside Fédération des Associations charbonnières ...
3. Recettes fonctionnelles .•.
4. Vente de biens patrimoniaux
5. Revenus dlvcrs c. ...

Total

2,165,000
953,000
200,000

10.000
20,000

fr, 3.348.000

[ i3 ] 4·XIV (1955-1956)- N.'1.

20-6. Aan het Belgisch IlI$tiluut· voor Normalisatie.

Aangevraagd krediet : 4.700,000 frank.

Jaarlijkse tussenkomst voorzien bij artlkel 9 van de besluitwet van
20 September 1945. .

Het begrotingsontwerp van bet Instituut voor 1956 wordt als volgt
voorgesteld :

ONTVANGSTEN.

Inbreng van de werkelijke leden
Btjdraçen van de gewone leden
Verscbillende ontvangsten .•.

3.110.000
660.000

1.235,000

fr.

Rekening voor orde :

Berekende waarde van de prestaties van de verteqen-
woordtgers uit de :

Private secror :

in België ... ...
in het buitenland

2.700.000
1.100,000

Openbare sector ;
in België ... ...
in het buïtenland

800,000
100.000

Staatstoelagen
Overschot van de uitqavenvoorukzichten op de ont-

vanqstvooruitalchtcn . ... ... ... __.

UITGAVEN.

Gewone uitgaven :
Van het Instituut ... fr.
Andere instellingen
Aanzuivering Van het tekort van het

dienstjaar 1955 ... ..,

7.100.000
2.9'1.0.000

448,000

Rekening voor orde :
Berekende waarde van de prestaties van de verteqen-

woordigers uit de :

Private seetor :
in België ...
in het buitenland

2,700,000
1.100,000

Openbare sector :

in Belgié _..
in het buitenland

800,000
100,000

5,005,000

Fr.

4,700.000
4,700,000

783,000

15,188,000

10,'188,000

1.700,000

Fr. 15.188,000
20-7. Aan de Centra voor Opzockinqcn.

Aangevraagd krediet : 1,000 frank.

De ecrste paragraaf van artikel 10 van de .besluitwet van 30 [anuart
1947 bepaalt dat de inkomsten van de Centra voor Opzoekinqen bestaan
uit, onder andere, een eniqe toelaqe, toegekend door het besluit waarbi]
statuten van het Centrum geagregeerd wordcn en die tenminste 10 frank
per bezoldigde arbeider van de streek en ten hoogste 50 frank bedraaqt.

Bovenstaand krediet zal aanqcpast worden in de veronderstelling dat
nieuwe Centra zouden opgericht wordcn in 1956.

20-8. Aan het Internationaal Bureau der Brevetten,

Aangevraagd krediet : 3,479,000 frank.

Bijdrage van België in de werkinqskosten van dit organisme in 1956.
(Nederlandse gulden: 257,725).

20-9. Aan het Nationaal Mijninstituut te Pâturages.

Aangevraagd krediet: 2,165,000 frank.

Hct begrotingsontwerp van dit lnstltuut, voor hct dicnstjaar 1956
wordt als volgt vastqestcld :

A. -- ONTVANGSTEN.

\'Staatstoelage ... ... fr.
2. Toelage Federatic Steenkolenmijnenvennootschappen.
3. Functionele ontvanqsten
4. Verkoop van patrimoniale goed,;:ren ...
5. Vcrscbeldene inkomsten ...

Totaal

2.165,000
953,000
200,000

10.000
20.000

fr. 3.348.000



'I:~XIV (1955~1956) - N. l.

B. - DÉPENSES.
Personnel :

Personnel de cadre détaché de l'Etat.. fr,

Personnel statutaire:

Traitements
Salaires ...

Personnel de complément

Charges sociales :

O.N.S.S ...
·Assurances (personnel)
Pension de complément
Charbon gratuit ...
Administrateurs et commissaires
Frais de déplacement

Dépenses pour services ou biens 110/1 inventoriés :

Entretien ct réparation des immeubles fr.
Entretien de matériel ct outillage
Assurances ct impôts ...
Divers
Fournitures de bureau
Téléphone. télégraphe, etc.
Documentation
Réparation dégâts causés aux tiers ...
Ports et divers

Consommations :

Combustibles .. ...
Elcctrlclté
Gaz de ville ...
Grisou
Papier galerie .
Fers et métaux
Verreries . . ..
Petit matériel électrique
Petit matériel d' atelier ..
Divers

Dépenses sur fonds special sécurité ...

Acquisition de biens petrimonionx :

Immeubles
Mobilier ..
Matériel ..

fr.

Total ...

120.000

871,000
360.000

350,000

200,000
85,000
33,000
20,000
23,000
45.000

80.000
25,000
32.000

1,000
20.000
22.000
20,000
16.000

100,000

230.000
90,000
28,000
14,000
25.000
45.000
80.000

8.000
3.000

90,000

fr. 50,000
50,000

200,000

2.107,000

316.000

fr.
613,000

12,000

300,000

fr. 3.348.000

20-10, A J'Institut National de l'Industrie Charbonnière.

Crédit sollicité : 9,000,000 de francs

Le budget de cet Institut pour l'exercice 1956 se présente comme
suit

RESSOURCES.

Subvention Etat fr.
Subvention Administration des Mines
Redevances charbonnages ...
Indemnités d'hospitalisation à Awans ...
Indemnités d'hospitalisation à Morlanwelz
Déficit à combler par prélèvements au patrimoine ...

CHARGES,
I. - J tntnobilisé "

Direction ..
Houille ct dérives
Préparation des minerais
Awans
Morlanwelz ...

Total ...

fr. 255,000
5,380,000
1,120.000

10,000
5,000

9.000,000
90.000

9.000,000
1,000,000
1,000,000
9,910,000

fr, 30,000,000

7,070.000

[ 14 ]

B. - UITGAVEN.
Personeel :

Kaderpersoneel
Staat .,.

gedetacheerd van

Statutair personeel :

Wedden ..
Lonen

Aanvullend personeel

Sociale lasten :

R.M.Z ....
Verzckerinqcn [personcel) ..
Aanvullend pensioen . ..
Grans kolen... ... ..,
Beheerders en commissarissen
Verplaatstnqskosten

de
fr. 120.000

871.000
360.000

350.000

200.000
85.000
33.000
20.000
23.000
45.000

.
Uitgaven ooor-diensten of niet in inventaris opgenomen

goederen:

Onderhoud en herstelling van gebouwen fr.
Onderhoud van rnaterieel en werktuiging
Verzekerlnqen en belastingen
Verscheidene .. ... . ..
Bureelbenodigdheden ...
Telefoon, tclcqraaf enz.
Documentatie.. . ..
Herstelling van schade aan dcrden ...
Verzendinqs- en verschtllende kosten

VerbruikslJitgllven ,

Brandstoffen
Electrrcitelt
Stadsqas .•
Mijngas ...
Galerijpaplcr ..
Ijzers en metalcn ...
Glaswerk _ ...
Klein electrisch materieel
Klein matcrieel voor werkplaats
Verschillende .. ...

Uitgaven op biizonder veiligheidsloncLs

Äenkoop van patrimoniale waarden :

Gebouwen
Mcubilair
Matcrioel ,

80.000
25,000
32.000

1.000
20.000
22,000
20.000
16.000

l\iO.OOO

2.107.000

316.000

fr. 230.000
90.000
28.000
14,000
25.000
45.000
80,000
8,000
3,000

90,000
613.000

.. - fr, 12.000

fr. 50.000
50,000

200,000
------- 300.000

~~-----
Totaal ... Ir. 3.3·18,OOJ

20-10. Aan het Nationaal Instituut van de Steenkolennijverheid.

Aangevraagd krediet : 9.000,000 frank.

De beqrotinq van dit Instituut voor hct dicnstjaar 1956 wordt als
volgt voorçcsteld :

INKOMSTEN.

Staatstoelaqe .' fr.
Toelage van hct Mljnwczen .
Bijdraqe der steenkolenrnijnen .
Hospitalisaticvergoedingen tc Awans
Hospitalisatievergocdingcn te Morlanwelz
Tekort te dekken door vooratneming op hct patrimonium

LASTEN,
I. .-- Onroerende:

Dtrectle ...
Stecnkool en derivaten
Bcrerdlnq van mlneralen
Awans ...
Morlanwelz ...

Totaal ...

fr. zss.oœ
5.380.000
1.420.000

10.000
. 5.000

9.000000
90,000

9,000.000
1.000,000
1.000.000
9.910.000

Ir. 30,000.000

7.070,000



[ ':15 ] ':I- XIV (1955-1956) - N. l

1. Recherches subsidiées

2. Recherches et études propres:
Mines;

7.215,000

II. ,- Frais détude» : II. - Studiekosten :

... ... fr, 7,215.000fr.

Frais de personnel fr.
Frais de fonctionnement
Frais divers ...
Frais d'entreprise ...

1.912.000
35.000

320.000
2.000.000

4,267.000
Houille ct dérivés :

Frais de personnel
Frais de fonctionnement .. ,
Frais divers ...
Frais d'entreprise ...

2.775.000
360.000
135.000
150.000

3,420,000

Préparation des minerais

Frais de personnel
Frais de Ionctlonnement
Frais divers ...

848.000
700.000
140,000

1,688.000

Activités médicales à Awans:

Frais de personnel
Frais de fonctionnement
Frais divers ...

895.000
270,000

50.000
1.215.000

Activité médicale il Morlanwelz;

Frais de personnel
Frais de fonctionnement
Frais divers ...

425,000
115.000
25,000

565.000
Il,155.000

IlL - Prots administratifs:

Siège administratif:

Frais de personnel fr.
Frais de locaux
Frais divers .. ,

Centre d'Awans :

Frais de personnel
Frais de locaux
Frais divers ...

Centre de Morlanwelz :

Frais de personnel
Frais di' locaux
Frais di vers ...

20-11. A la Recherche Industrielle en vue de I'application de pro-
cédés nouveaux.

Crédit sollicité: 1,000 francs.

Cc crédit sera ajusté dans l'hypothèse où des demandes d'Intcrven-
tian dignes d'intérêt seraient agréées en 1955.

20·]2. Participation de la Belgique au Fonds de Péréquation de la
Communauté Européenne du Charbon et de l'Acier.

(Le crédit prévu au présent littera pourra être transféré au compte
-: Fonds de Péréquation de la Communauté Européenne du Charbon
ct de J'Acier» inscrit "li titre In du budget des Recettes et des Dépenses
pour Ordre.)

Crédit sollicité : 500,000.000 de francs.

Pour les trois premières années de fonctionnement du Fonds, c'est-
à-dire pour la période s'étendant du 15 mars 1953 au 15 mars 1956.
la contribution de la Belgique, comme celle de la Haute Autorité, a été
fixée ~, 675,000,000 de francs pur an.

Pendant cette même période le prélèvement effectif a été établi au
niveau maximum prévu par le § 25, soit 0.9 %.

1. Ondersteunde opzoekinqen

2. Opzoeklnqen en eigenlijke studiën :
Mijnen:
Personeelskosten .
Werkinqskósten .
Verschillende kesten
Onderneminqskosten

fr. 1.912.000
35,000

320,(100
2.000,000

'1•.£O/,VUU

Steenkool en derivaten ;

Personeelskosten .
Werkingskosten .
Verschlllende kesten
Ondernerntnqskosten

2,775,000
360,000
135.000
150.000

3.420.000

Bereiding van mineralen :

Personeelskosten ...
Werkingskosten '"
Vcrschillende kesten

848.000
700.000
110,000

1.688.000

Medische werking te Awans:

Personeelskosten .
Werktnqskosten .
Verschillende kesten

895.000
270.000
.50.000

1.215.000

Medische werking te Morlanwelz:

Personeelskosten .
Werkingskosten .
Verschillende kesten .. ,

425.000
115,000
25.000

565.000
11.155.000

Jll. - Beheerskosten

Bestuurlijke zetel:

Personeelskosten ...
Kesten voor lokalcn
Verschillende kesten

fr. 1.176.000
229.000
433,000

1,838,000

861.000
326.000
150.000

1,637.000

605,000
160,000
320,000

------ 1.0S.,.000
4,560.000

------
Totaal ... fr. 30.000.000

Centrum Awans :

Personeelskosten '"
Kesten voor lokalen
Verschillende kesten

Centrum Morlanwelz:

Personeelskosten '"
Kesten voor lokalen
Verschillende kosten

20-11. Aan het Nijverheidsonderzoek met het oog op de toepassing
van nieuwe werkrnethoden.

Aangevraagd krediet: 1,000 frank.

Dit' kredlet zal aangepast worden in de verondcrstellmq dat aanvra-
qcn tot tussenkomst, die belangstelling verdienen, in 1955 zouden aan-
qenomcn worden,

20-12. Deelncmtnq van België aan hct Percquattelond- van de Euro-
pese Gemeenschap voor Kolen en Staal.

(Het krediet voorzien bi] onderhavig llttera zal kunnen overgebracht
worden op de rekeninq « Percquaticfonds van de Europese Gerneen-
schap voor Kolcn en Staal », inqeschreven onder tltel III van de beqro-
tinq van Ontvangsten en Llitqaven voor Orde.]

Aangevraagd krediet : 500,000,000 frank.

Voor de ecrste drte werkingsjaren van het Fonds. 't is te zeggen voor
de periode gaande van 15 Maart 1953 tot 15 Maart 1956, werd de
bijdraqe van België, zoals deze van de Hoqc Autoriteit vastqestcld op
675.000.000 frank per [aar,

Gedurcndc dezclfde periode werd de werkclijkc voorafneming vastqe-
steld op hct rnaximumpcil voorzlen bij § 25. hetzij 0.9 %.



4 - XIV (1955-1956) - N. 1.

Pour la quatrième année de fonctionnement, le montant de la péré-
quation sera fixé à '150.000.000 de francs si, conformément à Ia règle
qui a été adoptée jusqu'à présent. le prélèvement est ramené fi 0.6 %.

Comme rexercice budgétaire 1956 chevauche sur' deux années de
fonctionnement du fonds, la participation de la Belgique peut être
estimée fi 500.000.000 de francs en chiffres ronds. soit une diminution de
l'ordre de 175.000.000 de francs par rapport à l'exercice précédent.

Le s}'stème de péréquation a été fixé par la lettre de la Haute
Autorité du 8 mars 1953 publiée au Journal Officiel du 13 mars
1953. n" 4.

20-13. Subvention à J'Industrie Charbonnière.

Crédit sollicité ; 66,000.000 de francs.

en vue de poursuivre la politique gouvernementale d' aide aux char-
bonnages dits " marginaux :to

Cette politique vise à conserver la capacité de production actuelle
de ces charbonnages en effectuant des concentrations de sièges de
nature à réduire le coût de producnon, mais aussi fi provoquer l'aban-
don de certains puits jugés non viables.

Les fermetures prévues seraient échelonnées sur une période de 4 ans
de manière à réduire les conséquences sociales des concenlrations néces-
saires.

La réalisation de ce programme est subordonnée à l' octroi aux entre-
prises inttressées d'aides diverses se rëparnssant comme suit ;

a] Interventton dans les pertes ... ... fr. 51,1:00.000
b) Prise en charge de l'intéret afférent aux capitaux

fournis par les institutions publiques de crédit 10,720.000

Tolal
Arrondi à

fr. 65,120.000
fr. 66,000.000

[Lettre de la Haute Autorité du 28 mai 1955. publiée au Journal
Dl/ic:iel de la C.E.C.A, du 31 mai 1955. n" 12.)

20-11. Subventions aux institutions publiques de crédit, et notam-
ment à la Société Nationale de Crédit à l'Industrie (S.N.C.I.) et à la
Caisse Nationale de Crédit Professionnel (C.N.C.P.) en compensation
de la perte d'Intérêts financiers résultant pour elles de la mise à la
disposition de certaines entreprises de capitaux destinés à favoriser une
politique d'investissements.

Crédit sollicilé : 100,000,000 de francs.

Cc crédit se justifie comme suit ;

)0 Crédits U.E.P. 1952 à 3.50 'lo.
Montant de la subvention 2.50 %. Encours moyen en

1956 : 430 millions ... fr.

2" Crédits secteurs déprimés 1953 à 450 %.

10,750,000

Montant de la subvention 1.50 %. Encours moyen en
1956 : 190 millions ...

r Loi du Z aout 1953.

a} Crédits accordés en 195'i
1. Montant de la subvention : 2.50 %. Encours moyen ;

150 millions
2. Montant de la subvention ; 1.50 %. Encours moyen ;

1.300 millions ...

b) Crédits accordés en 1955 :
I. Montant de la subvention 2.50 %. Encours moyen :

500 millions
2. Montant de la subvention 150 %. Encours moyen:

1.300 millions '.'

e) Crédits il accorder en 1956 :
1. Montant de la subvention 250 %. Encours moyen ;

375 millions
2. Montant de la subvention 1.50 %. Encours moyen ;

975 millions

2.850,000

11.250,000

19.500,000

12.500,000

19,500.000

9.375,000

14.625,000

Total
Ramené à

fr. 100,350,000
fr. 100,000,000

[ 46 l

Voor het vierde werkinqsjaar, zal het bedrag van de perequatie
vastgesteld worden op 450,000,000 frank zo, overeenkornstiq de regel
die tot nog tee werd aanqenomen, de voorafnerninq wordt teruqqebracht
tot 0.6 %.

Daar het begrotingsjaar 1956 op twee werkingsjaren van het Fonds
slaat kan de deelname van Bèlqlë, in .ronde cijfers op 500.000.000 frank
geraamd worden, hetzl] een vermindering van 175.000,000 frank ten
overstaan van het vorig dienstjaar

Het perequatiestelsel werd. vastgelegd bij schrijven van de Hoge
Autoriteit van 8 Maart 1953, bekéndqemaakt ill het Officieel Blad van
13 Maart 1953, nr 4.

20-13. Toelage aan de Steenkolennijverheld,

Aangevraagd kredlet : 66.000.000 frank.

ten einde de reqertnqspolitiek voort te zetten van hulp aan de z.q. mar-
ginale steenkolenmijnen.

Deze politiek strekt er toe de huidige productiemoqelijkheden van de
steenkolenmijnen te handhaven, 'dit, -door het verwezenlijken van zetel-
concentratres, die van aard zijn de producttekosten te verrninderen,
maar tevens het verlaten van zekere niet' leefbaar qeoordeelde putten
teweeg te brengen. .

De vooraiene sluitinqen zouden gespreid wo~den over eien periode
van 4 [aar, zodat de sociale gevolgen van de noodzakelijke concen-
traties verminderd worden.

De verwezenlijking van dit programma is onderqeschikt aan de tee-
kenninq aan de belanghèbbende ondernemmqen van verscheidene teqe-
moetkominqen die als volgt worden onderverdeeld :

a) Tusscnkomst in de verllezen fr. 5'i.100.000
b) Ten lasteneming van de interest verbonden aan de

door de openbàre kredietinstelllnqen verstrckte kapitalen.. 10,720.000

Totaal... fr. 65,120.000
Afgerord op ... fr. 66.000.000

(Brlef van de Hcqe Autortteit van 28 Mei 1955. bekendqemaakt in
het Officieel B/ild van de E.G.K.S. van 31 Mei 1955, n" 12.)

20-H. Toelagenaan de openbare kredietinstellingen, en voornamelijk
aan de Nationale Maatschappi] voor Kredlet aan de Nijverheid
(N.M.K.N.) en aan de Nationale Kas voor Beroepskrediet (N.K.B.K.)
in cornpensatle van het verlies van financiëlc: interesten dat voor hen
voortvloeit uit het Ieit dat ze kapitalen ter beschikktnq stellen van
zekere ondernemingen, bcstemd tot bevorderinq van ecn investerlnqs-
politick.

Aangevraagd krediet : 100.000,000 frank.

Dit krediet wordt als volgt verantwoord :

10 Kredieten E.B.U. aan 3.50 %.
Bedrag van de toelage 250 %. Gemiddelde

1956 : 430 millioen '"
omloop in

fr. 10.750.000

20 Kredieten voor de qedeprtmeerde sectoren 1953 aan
'i.50 %.

Bedrag van de toelage 1.50 %. Gemiddelde omloop in
1956 : 190 millioen ...

3' Wet van 7 Augustus 1953.

a) Kredieten toegekend in 1954
I. Bedrag van de toelaqe 2.50 %, gemiddelde omloop :

'iSO millioen
2. Bedrag van de toelaqe 1.50 %. Gemiddelde omloop :

1,300 millioen ... . ..

h) Kredieten toegekend in 1955 ;
L Bedrag van de toelaqe 250 %. Gemiddelde omloop :

500 millioen . .. ... ...
2. Bedraq van de toelage 150 %. Gemiddelde omloop :

1.300 millloen ... ...

c) Kredieten toe te kermen in 1956 :
L Bedraq van de toelage 250 %. Gemiddelde omloop :

375 millioen
2. Bedrag van de toelage 1.50 %. Gemiddelde omloop :

975 mlllloen

2,850,000

11,250,000

19,500.000

12,500,000

19,500,000

9,375.000

1'1.625,000

Totaal
Teruqqebracht tot

fr. 100,350,000
fr. 100,000,000



20-15. Subventions allouées il roccasion de la mobilisation de Ja
récolte indigène.

Crédit sollicité: J,OOO francs.

(L'exercice d'imputation est déterminé par la date <le paiement de
ces dépenses qui seront payées au moyen des fonds tenus il la disposi-
tion da Ministre sur ordonnance d'ouverture de crédit. La justificatio»
de s sommes payées se fera par Ja production des bordereaux récapi-
tulatifs des paiements approuvés par le Ministre ou son délégué. Autori-
;atiOtl est donnée au Ministre de reporter il I'exercice 19;7 les dispo-
nibles éventuels, provenant tant de rexercice en cours que d' exercices
"",~" eurs. qui apparaîtraient il cet article il la date du 3J décembre
1956.}

20-16. OllieI.' Commercial du Ravitailtement. Intervention du Trésor
permettant il I'Ofhce ;

al ô'apurer la différence entre les prix d' acquisition el les prix de
ccssron. tant de produits indlqènes que de marchandises importées, telles
que céréales panifiables. matières grasses. etc.:

b) de combler les pertes généralement quelconques résultant d'ava-
ries. vols, pillages, freintes, coulage. etc .. ainsi que de laire lace il des
dépenses diverses de même nature;

cl do: payer pour le compte du Minlstère des Affaires Economiques
diverses subventions cl indemnités telles que subventions aux grossistes
en farine, aux meuniers industriels, aux importateurs de céréales pani-
fiables, aux huiliers. aux marqartnlers, etc .• indemnités de stockage de
céréales panifiables, viande, etc,

(Les imputations à la charge des crédits prévus en regard de cet
article se feront par provisions successives dans la mesure nécessitée
par les besoins de rOffiee Commercial du Ravitaillement sur le vu
d' un arrêté ministériel de collation pris sur avis favorable de l'Inspec-
tion des Finances. Autorisation est donnée au Ministre de reporter à
l'exercice 1957 le dtsponïble éventuel qui apparaitralt à cet article à
la date du 31 décembre 1956).

Crédit sollicité : 15.000.000 de francs.

Continuation éventuelle de la politique gouvernementale en matière
de prix.

I? Stock de sécurité froment
2" Entreposage de viande ...

Ir. 85,000.000
15,000.000

Ir. .100.000.000Total

Reliquat non utilisé des crédits budgétaires des exercices
antérieurs, dont Je report est autorisé par la loi budgé-
taire fr. 55.000.000

Reste fr. 15,000,000

20-17. Participation de la Belqlque dans le Fonds de Réadaptation
de la Communauté Européenne du Charbon et de l'Acier.

(Le crédit prévu au présent littcra pourra être transféré au compte
<' fonds de Réadaptation de la Communauté Européenne du Charbon
ct de J'Ader» inscrit au titre III du budqet des Recettes et des
Dépenses pour Ordre.)

Crédit sollicité : 62.000,000 de francs.

en exécution du § 23 de la Convention sur les dispositions transitoires
annexée au Traité du 18 avril 1951' (ratifié par la loi du 25 juin
1952) créant la Communauté Européenne du Charbon ct de l'Acier.

La fermeture de certains puits des charbonnages dits «marginaux»
a été échelonnée sur plusieurs années. sous la condition d'une inter-
vcntion du Fonds de Réadaptation prévu par le § 23 de la Convention
précitée.

Cette intervention aura pour but d'atténuer les conséquences sociales
de ces fermetures ct de faciliter le remplacement dans l'industrie minière
des ouvriers du fond qui seraient sans emploi.

En 1956, J'intervention éventuelle du Fonds atteindrait un total estimé
;, 124.000.000 de francs, dont la moitié, 62.000.000 de francs. serait à
charge de la Belgique. (Lettre du 28 mal 1955 de la Haute Autorilé
au Gouvernement belge publiée au Journal Officiel du 31 mai 1955.
n" 12.)

20-13. A des recherches en vue de la mise au poinl des prototypes
de produits nouveaux.

Crédit sollicité: JO.Ooo.0OO de francs.

Crédit estimé nécessaire pour tine première expérience en matière

[ i7 J •• - XIV (1955-1956) - N. I

20-1.5. Toelaçen toegestaan ter gelegenheid van de mobilisatie van
de inlandse oogst.

Aangevraagd krediet : 1.000 frank.

[Het dicnstjaar van aanrekening wordt bepaald door de datum van
betaling van deze uitqaven wclke op de gelden ter beschikklnq van de
Minister gesteld bi; ordonnantie van kredtetopeninq zullen vereflend
worden, De rechtvaardtqmq der betaalde sommen zal geschieden door
het voorleqqen der samenvattende borderellen van de betalinqcn door
de Minister of zijn afgevaardigde goedgekeurd. Aan de Mtnlster wordt
machtiging verleènd de eventuele saldo's voortkomend zowel van het
lopend dlenstjaar als van vorige dienstjaren, die op dit arlikel zouden
beschtkbaar blüven op 31 December 1956, over te dragen op het
dienstjaar 1957.)

20-16. Handelsdienst voor Ravitaillering. Tussenkomst van de Schat-
kist welk aan de Dienst moet toelaten :

il) het verschil aan te zutveren tussen de prijs van aankoop en de
prijs van alstand van waren zowcl voortkornende van het binnenland
als van inqevoerde waren, zoals broodqraanqewassen, vetstoffen, enz.:

blom het even welke alqemene verliezen te dekkén tenqevolqe van
schade, diefstal, plunderinq, lekken. uitvloeien, enz .. alsook te voorzlen
in verschlllende uitqaven van dezelfde aard:

cl voor rekeninq van het Ministerie van Economtsche Zaken aller-
hande toelaqen en verqoedinqen te betalen, zoals toelaqen aan meel-
grClothandelaars. aan de Industriële maalderijen, aan de mvoerders van
broodqraanqewassen, aan de olieslaqers, aan de marqarinefabrlkanten,
em; .. vergoedingen voor stockage van broodgraangewassen, vlees, enz.

(De aanrekentnqen ten leste van de door dit artikel voorziene kre-
dieten zullen geschieden bij achtereenvolqende voorschotten in de mate
van de noodwendigheden van de Handelsdienst voorRavttatllertnq op
zicht van een ministerieel beslon welk, na gunstig advles Van de Inspcc-
tle van Ptnanclën zal getroffen worden, Aan de Mlnister wordt machti-
ging verleend het saldo welk eventueel op 31 Decernber 1956 op dit
artlkel zou beschikbaar blijven op hct dienstjaar 1957 ovcr te brengen.]

Aangevraagd krediet ; 45,000,000 frank.

Eventuele voortzettinq van de prüzenpolitiek van de Rcqennq.

I' Tèrwezekerhetdsstock
2' Opslaan van vlees ...

fr. 85.000,000
15,000.000

fr. 100.000.000Totaal

Ntet gebruikt qedeelte der begrotingskredieten van
vorige dienstjaren, waarvan de overdrachr door de beqro-
tinqswet toeqclatcn is fr. 55.000.000

Blijft fr. 45.000.000

20-17. Deelnarne van Bclgii' in het Wederaanpasslnqsfonds van de
Europese Gemeenschap VOOr Kolen en StaaL' .

[Het krediet voorzicn onder, huidiq littera zal kunnen overqedraqcn
worden op de rekerunq « Wederaanpasslnqsfonds van de Europese
Gcmecnschap voor Kolen en Staal» inqeschreven onder titel III van de
begroting van Ontvanqstcn en Uitgaven voor Orde.)

Aangevraagd krcdiet : 62.000.000 frank.

in uitvoering van § 23 van de overcenkomst betreffende de overgangs-
bepalingen gevoegd bij het Verdrag van 18 April 1951 (bekrachtigd
door de wet van 25 [um 1952) houdende de oprichtinq van de Europese
Gemeenschap voor Kolcn en Staal. '

De sluiting van zekere z.q, «marginale" steenkoolmijnputten werd
gespreid ovcr verscheidene [aren, mits tussenkomst van hct Wederaan-
passingslonds voorzlen door § 23 van de voornoerndo Overecnkomst.

Deze tussenkomst zal voor doel hebben de sociale gevolgen van deze
sluitingen te vcrzachten en de wederlnschakelinq in de mijnnijverheid
van de ondergrondse arbciders die zondcr betrekkinq zouden zljn, te
verqemakkelijken.

In 1956 zou de cventuele tussenkornst van het Fonds een totaal herel-
ken dat op 124.000.000 Irank wordt qeraamd, waarvan de helft,
62.000,000 frank ten laste van België zou vallen. (Brief van 28 Mei
1955 van de Hoqe Autoriteit aan de Belgische Regering verschenen in
het Officil'el Blad van 31 Met 1955, nr 12.)

20-18. Aan de opzockinqen met het oog op de oppuntstelling van
prototypcn van nieuwe producten,

Aangevraagd krcdlet 10,000,000 frank.

Krcdtct nodig qcacht voor ccn ccrste proefncminq in zake aanrnoc-



'I. XIV (1955~1956) - N. J.

dencouraqcment à la fabrication de produits nouveaux par la recherche
industrielle en vue de l'application de procédés nouveaux de fabrication
ct de la mise au point de prototypes de produits nouveaux.

Les crédits pourront être alloués pour des recherches entreprises soit
individuellement par des lndustriels, soit par des organismes d'intérêt
commun à un secteur industriel.

Ils seront alloués il titre de subventton directe aux dépenses prévues
pour les recherches envisagées.

La subvention sera récupérable à partir du moment Ou les recherches
faites auront permis d' aboutir il une fabrication rentable.

20.19. Subventions à attribuer par application de la loi du 31 mai
1955 concernant raide financière accordée par J'Etat à la construction
ou à Facquisltion de bâtiments industriels et artisanaux en vue de
l'expansion économique et de la résorption du chômage (y compris les
études et les enquêtes prëolables d'ordre économique et social).

Crédit sollicité : 66.000.000 de francs.

Cc crédit sera utilisé pour les deux objets repris ci-dessous

a] Subventions pour la construction ou l'acquisition de bâtiments
industriels et subventions aux institutions publiques de crédit en com-
pensation de la perte d'intérêts financiers résultant pour elles de Ia
mise à la disposition de certaines entreprises de capitaux destinés à la
construction ou à l'acquisition de bättments industriels.

b) Financement d'études ou d'enquêtes d'ordre économique ou social
préalables il l'octroi éventuel des prêts ou des subventions visées
ci-dessus.

20-20. Pour promouvoir l'Accroissement de la Productivité.

Crédit sollicité : 5,000.000 de Iran cs.

les résultats de l'expérience de productivité conduite en collabo-
ration avec la Mission Américaine en Belgique ont montré qu'il impor-
tait de poursuivre les efforts entrepris au bénéfice de l'économie belge.

Cependant. comme raide financière américaine a pris lin. le recours
au budget est nécessaire.

Un crédit de 5.000.000 de francs parait suffisant. compte tenu du
solde laissé par les dons reçus de l'« Aide Marshall »,

Art. 21. - Subventions diverses,

24-1. Au Conseil Central de l'Economie et aux Conseils Profession-
nels (y compris les dépenses résultant des cotisations li. charge du
Conseil Central de l'Economie et des Conseils Professionnels en "ue
de ln constitution d' une pension extra-légale).

Crédit sollicité : 15.250.000 francs.

Cc crédit sc décompose comme suit :

A. - Dépenses communes au Conseil Central de l'Economie cl aux
Conseils Professionnels

Frais d'installation Ir.
Frais de locaux (loyer, entretien. eau. gaz,

électricité, chaullage)
Frais de bureau ...
Frais divers ...
Frais de contentieux administratifs
Interventions en faveur du personnel (acti-

vités culturelles. sportives ct d'agrément)

15.000

1'.100.000
802.000

5.000
5.000

8.000

1.965.000

B. -- Dépenses propres au Conseil Central de l'Eco-
nomie:

Prats d'acquisition de valeurs patrimo-
niales ... fr,

Frais de personnel et indemnités
Allocations à des tiers et indemnités

diverses
Frais de publications ...

100.000
5.480.000

655.000
125.000

6.360.000

[ i8 l

diging van de vervaardiging van nieuwe producten door industriële
opzoeking met het oog op de toepasslnq van nieuwe labricagemethoden
en van de precisering van prototypen van nieuwe producten.

De kredieten zullen kunneo toegekend worden voor opzoekingen
ondernomen hetzij individueel door industriëlen, hetzt] door orqantsmen
van openbaar nut in een industriële sector,

Zij zullen toegekend worden ten tttel van rechtstreekse toelaqe voor
de' uitgaven voorzlen bij de overwogen 0pl:oekingeD.

De toelage zal teruqvorderbaar worden vanal het ogenblik waarop
de gedane opzoekingen zullen toegelaten hebben tot een renderende
fabncaqc te komen.

20-19. Toelagen toe te kermen bij toepassinq van de wet van 31 Mei
1955. betreffende de financiéle hulp, verlecnd door de Staat voor het
bouwen ol aankopen van mjverheids- en ambachtsgebouwen, met het
oog op de economtsche expansie en de opslorping van de werkloosheid
(inbegrepen de voorafgaandelijlce studiën of onderzoeken met econo-
mische en sociale ins/ag).

Aangevraagd krediet : 66.000.000 frank,

Dit kredter zal gebruikt worden voor de twee volgende zaken :

a) Toelaqen voor het bouwcn of aankopen van nijverheidsgehouwen
en toelaqen aan de openbare kredietinstellingen. in cornpensatie van
het verhes van financiële interesten voor hen voortvloetend uit het
ter beschikking stellen, van zekere ondernemingen. van kapitalen
besternd tot he.t optrekken of aankopen van nijverheidsgebouwen.

b) Financiering van studiën of onderzoeken met econonnsche of
sociale inslag. die gedaan worden vöör de evcntuele toekenning van
bovenvermelde lenlnqen of toelagen.

2Q-20. Om de Opvoering van de Productiviteit te bevorderen.

Aangevraagd krediet : 5.000.000 Irank.

De uitslagen van de productiviteltsproef. qevoerd in samenwerklnq
met de Amerikaanse Zendtnq in Belqtë. hebben aanqetoond dat de
gedane Inspanmnqen, ten bate van de Belgische economie. dlcnden
voortqezet.

Daar nochtans, de geldelijke Amertkaansc hulp een einde hceft geno-
men. dtent men :zijn toevlucht te nemen tot de begroting.

Een krediet van 5.000.000 frank lijkt voldoende, wanneer men reke-
ning houdt mel hct saldo der giften. ontvanqen van de ~ Marshall
Hulp »,

Art. 24. - Diverse toelaqen,

2-1-1. Aan de Centrale Raad voor het Bedrtjfsleven en aan de
Bedrüfsraden [inbegrepen de uitgaven die voortvlceien uit de bijdragen
ten leste van de Centrale Raad uoor het Bedrlilsleven en de Beâriils-
ratlen met het oog op de vorming vaTI een extru-u/etteliik: pensioen},

Aa.ngevraagd krediet ; 15.250.000 frank.

Dit krediet wordt als volgt ondervcrdeeld :

A. - Gemeenschappehjke uitqaven van de Centrale Raad voor het
Bedrijfsleven en aan de Bedrtjlsraden :

Inrichtingskosten ... fr.
Kosten voor de lokalen [huur, onderhoud,

watcr, gas, electriciteit, verwarming)
Burcelkosten ...
Verschillendc kesten
Kosten voor admintstratiéve qeschillen
Tussenkomst ten barc van het personeel

[culturcle, sporticve en ontspanntnqsactivt-
reiten] .•

45.000

1,100.000
802,000

5,000
5.000

8.000
1.965.000

B, - Uitgaven eigen aan de Centrale Raad voor het
Bedrljfslevcn :

Kesten voor aankoop van patrimoniale
waardcn fr.

Kesten voor personeel en vergoedingen ...
Toelagen aan derden en verschillcnde ver-

goedingen ...
Kesten voor publlcatics

100,000
5.180.000

655.000
125,000

6.360,000



C. - Dépenses propres au Conseil Professionnel du
Métal:

Frais d'acquisition de valeurs patrimo-
niales ... ... fr.

Frais de personnel ct d'indemnités ...
Allocations à des tiers et indemnités
Frais généraux divers ...
frais de publications

15,000
1.571.000

340,000
2,000

50.000

D, - Dépenses propres au Conseil professionnel du
Textile et du Vêtement :

Frais d'acquisition de valeurs patrimo-
niales ... fr,

Frais de personne! et indemnités ."
Allocations à des tiers et indemnités ...
Frais généraux divers .
Frais de publications .

15,000
839,000
340,000

1,000
25,000

E. - Dépenses propres au Conseil professionnel de
la Construction :

Frais d'acquisition de valeurs patrimo-
niales ... .... ... ... ... ... ... fr.

Frais de personnel et indemnités .
Allocations à des tiers et indemnités
Frais généraux divers .
Frais de publications .

15,000
850,000
322.000

1,000
40,000

F. - Dépenses propres aux autres Conseils Profession-
nels et au Conseil National de la Coopération (dont le
fonctionnement 'peut être prévu en 1956)... .., ... fr.

Total

Ramené à

1,978.000

1,220.000

1,228,000

2500,000

Ir. 15,251,000

fr, 15,250,000

La loi du 20 septembre 1948 parlant organisation de l'économie ne
prévoit pas, en termes explicites, en faveur du personnel' des organismes
susmentionnés, la possibilité d'octroyer une pension excédant la pen-
sion légale.

Le texte additionnel "ci-dessus est destiné à permettre de corriger cette
lacune, "

Il est à remarquer que cett e disposition a un caractère provisoire et
que cette question sera réexaminé e lors de la prochain e modification
d•• la loi du 20 septembre 1948, sur l'organisation de l'économie. ,

21-2. Au Conseil International du Sucre.

Crédit sollicité; 27,000 francs.

Cotisation prévue pour J 956.

24-3, A la Commission Internationale des Industries agricoles,

Crédit sollicité: 200,000 francs.

Contribu tian annuelle de la Belgique dans les frais de fonctionnement
de cet organism e.

24-4. A l'industrie cinématographique.

Crédit sollicité : 13,000,000 de francs.

Application de l'arrêté royal du 14 novembre 1952 relatif à l'aide
il l'industrie cinématographique belge.

Indépendamment des déclarations de créance qui seront encor e intro-
duites pour les projections ayant eu lieu au cours de l'année 1954, le
montant global des primes effectivement payées sur l'exercice 1954
s'élève à environ 8,000,000 de francs.

Pour calculer le montant du crédit nécessaire pour 1956, il a été
t~J111compte d'un accroissement notable de la production des films de
long métrage.

Il en résultera une augmentation sensible des primes aux films de
fiction,

Dans ces conditions et sur la base de l'expérience acquise, le présent
crédit peut se répartir comme suit:

Primes aux films:
D'actualité
De court métrage."
De long métrage '"

Total

fr. 4,000,000
3,000,000
6,000,000

fr, 13,000,000

[ 49 J 4 ~XIV (1955~1956)- N. 1

c. - Uitgaven eigen aan de Bedrijfsraad voor het
Metaal:

Kesten voor aankoop van patrimoniale
waard ••n ... ... ... fr.

Kesten voor personeel en vergoedingen .
Toelaqen aan derden en vergoedingen .
Algemene verschillende kosten... . ..
Kesten voor publtcatles

15,000
1,571,000

3'lO,OOO
2.000

50,000
\,978,000

D. - Uitgaven eigen aan de Bedrijfsraad
Kleding:

Kesten voor aankoop van f'lltrimoniale
waerden ... ... ... ... ... ... ... fr.

Kesten voor personeel en vergoedingen .
Toelaçen aan derden eo vergoedingen .
Algemene verschillenda kesten ... ."
Kesten voor puhlicaties ."

Texliel en

15,000
839.000
340.000

1,000
25.000

1,220.000

E. -- Uitgaven eigen aan de Bedrijfsraad voor het
Bouwbedrijf:

Kesten voor aankoop van patrimoniale
waerden ... .

Kesten voor personeel en vergoedingen .
Toelaqen aan derden en verqocdinqen .
Algemene verschillende kosten... ...
Kesten voor publicattes

15,000
850,000
322,000

1.000
40.000

1,228.000

F. _. Uitgaven eigen aan de andere Bedrijfsraden en
aan de Nationale Raad der Coöperatle (waarvan de wer-
king voor 1956 kan worden voorzten) ... fr. 2.500,000

Totaal fr. 15,251,000

Teruqqebracht op fr. 15,250.000

De wet van 20 September 1948 houdende organisatie van het bedrufs-
leven, voorzlet nier, in uitdrukkelijke bewoordingen, ten bate van het
personeel van bovenverrnelde instelllnqen, de mogelijkheid tot het toe-
kennen van een penstoen dat het wettelijk pensioen overschrijdt,

De bovenvermelde bijkornende tekst is bestemd om loc te laten deze
leemte aan te vullen,

Er valt aan te stippen dat deze beschikklnq een voorlopig karakter
heeft en dat deze kwestie terug zalonderzocht worden bij de eerst-
komende wijziging van de wet van .20 September 1948 houdende orqa-
nisatie van het bedrij fsleven.

24-2. Aan de Internationale Raad voor de Suiker,

Aangevraagd krediet : 27,000 frank.

Bijdrage voorzien voor 1956.

24-3. Aan de Internationale Commissie cler Landbouwmdustrie,

Aangevraagd krediet : 200,000 frank.

[aarlijkse bijdrage van België in de werkingskosten van dit
organisme.

24-4. Aan de clnematoqraphische nijverheid.

Aangevraagd krediet: 13,000,000 frank.

Toepassing van het koninklijk besluit van 14 November 1952
betreffende de hulp aan de Belgische ctnematoqraphische nijverheid.

Afgezien van de schuldvorderingen die noq zullen ingediend worden
voor de projecties die plaats gehad hebben in de loop van hct jaar
1954, beloopt het globaal bedrag van de werkelijk betaalde prerniën op
het dieristjaar 1954 ongeveer 8,000,000 frank.

Tot berekening van het bedrag van het krediet nodiq voor 1956,
werd rekening gehouden met een werkehjke aangroei van de productie
van lange speelfllms.

Er zal cen gevoelige verhoging uit voortvloeien van de prerniën aan
de speelftlrns,

In die voorwaarden en op basis van de verkregen ondervindinq, kan
het onderhavig krediet als volgt wordcn onderverdeeld :

Prerniën aan :
Actualiteitsfilms
KortEilms
Lange spcclfllms

fr. i ,000,000
3.000,000
6,000,000

Totaal fr, 13,000,000



4.XIV(1955.1956)~ N. 1.

2i-5. Au bureau International des Expositions à Paris.

Crédit sollicité: 20.000 francs.

Quot ••-part de la Belgique dans les Irais de fonctionnement de cc
Bureau.

2i-6. Au Bureau International des Poids et Mesures.

Crédit sollicité: 60,000 francs.

Ouote-part de la Belgique dans les frais de fonctionnement de cet
organisme.

24·7. Au Comité National Belge de l'Eclairage.

Crédit sollicité: 50.000 francs.

Le projet de budget de cet organisme pour l' exercice 1956 s'établit
comme suit:

Recettes:
Cotisations des membres
Subside de l'Institut Belge de Normalisation ...
Subside de l'Etat .
Recettes diverses .

Ir. 150,000
ss.oco
50,000
15,000

Total 280,000fr.

Dépense:

Frais d'adrninlstration v.. fr.
Travaux internationaux
Frais généraux
Cotisations à divers organismes

120,000
10,000
90,000
10.000

50.000

280.000

Fonds pour réunion C. t. E. (part exercice 1956) ...

Total ... fr.

24.8. Au Bureau International pour la Protection de la Propriété
industrielle. à Berne. pour les opérations se rapportant à l'année 1955.

Crédit sollicité: 100.000 francs.

Ouote-part dans les frais de fonctionnement de ce Bureau.
11 est à remarquer que le Trésor bénéficie de la part revenant il la

Belgique dans le solde généralement bénéficiaire des comptes de cet
organisme.

21-9. A la Société Belge de Statistique.

Crédit sollicité : 6,000 francs.

Intervention dans les frais de fonctionnement de cette société.

24-10. A l'Institut International de Statistique.

Crédit sollicité : 7.000 francs.

Cotisation prévue pour 1955.

24-11. A la Société Adolphe Quételet.

Crédit sollicité : 6,000 francs.

Participation de la Belgique dans les frais de fonctionnement de la
Société de Biométrie Adolphe Quételet.

24-12. A divers bureaux internationaux.

Crédit sollicité : 1.000 francs.

Prévision en vue de maintenir le principe d'une intervention éven-
tuellement reconnue nécessaire dans les dépenses d'organismes inter-
nationaux.

La situation sera, le cas échéant, revue en cours d'exercice,

24-13. Au Comité Electro-technique Belge.

Crédit sollicité : 75.000 francs.

Ouote-part du Comité Electro-technique Belge dans les frais de
fonctionnement du Secrétariat de la Commission Electro-technique Inter-
nationale dont le siège est à Londres.

Cc subside ne sera alloué que sur proposition de la Commission
Mixte des Mesures Electriques. .

[ 50 ]

24-5. Aan het Internationaal Bureau voor de Tentoonstellinqen te
Parljs.

Aangevraagd kredtet : 20.000 frank.

Aandeel van België in de werkinqskosten van dit Bureau.

24·6. Aan het Internationaal Bureau voor Maten en Gewichten.

Aanqevraaqd krediet : 60.000 frank.

Aandeel van België in de werkingskosten van dit organisme.

24-7. Aan het Belqtsch Nationaal Comité voor de Verlichting.

Aangevraagd krcdiet : 50,000 frank.

Het beqrotinqsontwerp van deze instelling voor het dienstjaar 1956
luidt als volqt :

Ontvangsten:

Bijdragen van de leden fr.
Toelaqe van het Belgisch Instituut voor Normaltsatte ...
Toelaqe van de Staat. ..
Verschtllende ontvangsten ...

150.000
65.000
50.000
15.000

280.000Totaal fr.

Uitgaven:

Admrnistrattekosten fr.
Internationale werken
Algemene onkosten
Bijdraqen aan verschillcnde inrichtingen
Fonds voor bijeenkornst I. C. V. (aandeel dienstjaar

1956) ...

120.000
10,000
90.000
10.000

50,000

280.000Totaal fr.

24-8. Aan het Internationaal Bureau voor de Bescherming van de
Nijverheidseigendom, te Bern, voor de verrichtlnqen in vcrband met
het jaaar 1955.

Aangevraagd krediet : 100,000 frank.

Aandeel in de werkingskosten van dit Bureau.
Er valt aan te stippen dat het deel voor België van het winstsaldo

dat in het alqemeen uit de rekeninqen van dit organisme voortkornt,
aan de Schatkist ten goecle komt.

24-9. Aan de Belgische Vereniging voor de Statistiek.

Aangevraagd krediet : 6,000 frank.

Tussenkornst in de werkingskosten von .deze vereniging.

21-10. Aan het Internationaal Instituut voor de Statistiek.

Aangevraagd krediet : 7,000 frank.

Bijdraqe voorzien voor 1955.

21-11. Aan de Vereniging Adolphe Ouételet,

Aangevraagd krediet : 6.000 frank,

Deelnarne van België in de werkingskosten van de Maatschappij
voor Biometrie Adolphe Quételet.

24·12. Aan verscheidene internationale bureau's.

Aangevraagd krediet : 1,000 frank.

Vooruitzicht tot handhaving van het princiep van een evcntueel
nodig geachte tussenkornst in de uitgaven van internationale orqa-
nlsmen.

Desgevallend zal de toestand herzien worden in de loop van het
dienstjaar.

21-13. Aan het Belgisch Electro-technisch Comité.

Aangevraagd krediet : 75.000 frank.

Aandeel van het Belgisch Electro-techntsch Comité in de werkinqs-
kesten van het Secretarraat van de Internationale Electro-tcchnische
Commissle waarvan de zetcl te Londen qeveatiqd is.

Deze toelage zal maar toeqekcnd worden op de voordracht van de
Gcmcnqde Commlssle voor Electrtsche Maten.



[ 51 ] .• ' XIV (l955~1956) - N.

:H-14. Au Comité International de Métrologie Légale. 2'!-H. Aan het Internationaal Comité voor Wettelijk Ijkwezen,

Crédit sollicité : 50.000 francs, Aangevraagd kredtet : 50.000 frank.

Part d'intervention de la Belgique dans les frais ä résulter de Tactlvlté
de ce Comité.

21-15. Au Comité Belge de la Table de Calcul Electrtque,

Crédit sollicité : 10.000 francs.

Cotisation du Département pour l'exercice 1956.

21-16. A l'Institut National de l'Industrie Charbonnière il titre d'inter-
,.:~nlio~ de l'Administration des Mines dans la publication des Annales
"es Mmes.

Crédit sollicité ; 90,000 francs.

Participation forfaitaire de l'Administration des Mines dans les frais
de publication des Annales des Mines de Belgique en conformité des
dispositions de l'article -I de l'arrêté du Régent du 29 avril 1949.

La somme de 90.000 francs dont il s'agit est il liquider au profit de
I'Instltut National de l'Industrie Charbonnière, organisme assurant
l'existence matérielle de la revue.

24-17. Dépenses administratives de l'Offtce Commercial du Ravi-
taillement.

Crédit sollicité : 11.030.000 francs.

Cc crédit se justifie comme suit

I. Frais cl'achat de valeurs patrimoniales.
Matériel de bureau fr.
Mobilier de bureau

10,000
15.000

25.000
2. Frais cle personnel.
A. - Traitements agents définitifs (Etat) ;

H.25 Directeur général I fr.
G.25 Directeur ... 2
F.2S Chef de bureau 2
Ehis Technlcien 3
E Chef de section 1
E Comptable.... 4
Obis Premier employé 5
Obis Deuxième employé T.S. 1
C Deuxième employé • 1
B Huissier 1
C Ouvrier... 1

316,000
430.000
310,500
387.600
106.400
396.000
456.300
81,900
66.500
50.400
59.200

B. - Traitements agents O.C.R.A.;

C.25 Directeur... 1
F.25 Directeur adjoint 4
r-.25 Chef de bureau 3
Ebis Technicien 7
E Chef de section '!
E Comptable . 10
Obis Premier employé 13
Obis Deuxième employé T.S. 2
C Deuxième employé . 2
B Huissier... 1
C Ouvrier A . 1
A Nettoyeuse 1

206,000
751.500
'!56,000
890.800
'134,100
968.800

1.l60,100
162.000
121.600
46.200
50.600
42,000

7,950,800

87,500

125.000
400.000
500.000
115.000
60.000

430.000

9,668.300

40,000
40,000
50.000

50,000
4.000

Fr.
Ancienneté fr.
Indemnités de foyer et de résidence
Allocations et suppléments alloe. fam.
O.N.s.S .... "
Pécule de congé 1956 (agents OCRA)
Pécule de congé 1956 (agents de l'Etat)
Augmentation 5 % (mai 1951) ...

Fr.

Frais de déplacements .. , fr.
Frais de route et de séjour
Intervention en faveur du personnel. etc ...

Accidents de travail ct autres
Cotisations S.S.A.

9,852.300

Tussenkornst van België in de kesten die zullen voortspruiten ult de
werking van dit Comité.

24-15. Aan het Belgisch Comité van de Tafel voor Electrlsche
Berekentnq.

Aangevraagd krediet ; 10.000 frank.

Bijdrage van het Departement voor het dienstjaar 1956.

24-16. Aan het Nationaal Instituut voor de Steenkolennilverheid bij
wijze van tussenkomst door de Administratie van het Mijnwezcn, in
de publicatie van de Annalen der Mijnen.

Aangevraagd krediet ; 90.000 frank.

Forfaitaire deelneming van de Administratie van het Mijnwezen in
de publicatiekosten van de Annalen der Mijnerl varl België overeenkom-
stig de beschikklnqen van artikel 'I van het besluit van de Regent van
29 April 1949. "

De som van 90.000 frank waarvan sprake is te vereffenen ten bate
van het Nationaal Instituut voor de Steenkolennilverheid, het organisme

" dat het rnaterteel bestaan van dit ttjdschrtft verzekcrt.

24-17. Administratieve uitqaven van de Handclsdlenst voor Ravi-
taillering.

Aangevraagd krediet : Il.030,000 frank.

Dit krediet wordt als volgt verantwoord :

1. Kesten voor aankoop !Jan patrimoniale waerden,
Kantoormaterreel fr. 10.000
Kantoormeubilair ... 15.000

25,000
2. Personeelskosten.

A. - Wedden definitief personecl (Staat) ;
H.25 Dlrecteur-qeneraal v.. 1 fr.
G.25 Directeur... 2
F.25 Bureauchef 2
Ebis Technieker 3
E Sectiehoofd 1
E Boekhouder 4-
Obis Eerste bediende ... 5
Obis Tweede bcdtende S.P. 1
C Tweede bedlende 1
B Kamerhewaarder 1
C Werkman c. 1

316.000
430.000
310.500
387.600
106.400
396.000
456,300
81,900
66.500
50,400
59,200

B. - Wedden aqenten H.V.R.:
G.25 Directeur.. . 1
F.25 Adjunct-Directeur 4
F.25 Bureauchef 3
Ebi:; Tcchnleker 7
E Sectiehoofd 4:
E Boekhouder 10
Obis Eersto bediende 13
Obis Tweede bediende S,P. 2
C Tweede bediende 2
B Kamerbewaarder 1
C Werkman" A 1
A Kuisvrouw 1

206,000
751.500
456,000
890,800
434,400
968,800

1,160.100
162,000
121.600
46.200
50,600
42,000

7,950.800

37,500
125,000
400.000
500,000
115,000
60,000

430,000

9.668.300

40,000
40,000

50,000
50.000
4,000

Dtenstjaren
Haard- en verhlljfverqoedinqen
Gezrnsverqoedinqen en bijslag ...
R.M.Z. '"
Verlofgeld 1956 (agenten HVR)
Verlofgeld 1956 (Staatsaqenten]
Weddeverhoging 5 % (Mei 1951)

Fr.

fr.

Fr;

Verplaetstnqskosten fr.
Verblüfskosten
Tussenkomst ten voordele van het perse-

neel, en;.';, ...
Werkongevallen en andere
Bijdraqen A.G.D.

9,852.300



-1~XIV (1955-1956) - N. 1.

3. Frais de locaux.
Loyer et impôts sur dito
Electrictté, eau. gaz. chauffage '"
Entretien et réparations
Divers

fr. 240.000
119.000
64.500
5,000

428.500
-to Freis de bureau.

Fournitures de bureau
Imprimés.. '" ... . ..
Frais de téléphone et télégraphe
Entretien du mobilier et du matériel de

bureau.. ... ... ... ... ,.. •.• •.•
Documentation et abonnements aux jour-

naux .•. '" ••• ••.
Frais d' affranchissement

fr. 60.000
75.000
75.000

30.000

10.000
5.000

255.000

10.000
10.000

180.000
175.000

375.000

2.500

2.500

60.000
5.000

25.000

5. Prestations de tiers.

Frais de déplacements et de séjour ... fr.
Frais de représentation
Honoraires
Frais de: liquidation •..

8. Frais généraux divers.

Déménagements et messageries ...
Divers

fr.

JO. Frais d"auto.

Prais d·auto... •.. ... ... ...
Petit matériel d'auto •. "
Responsabilité envers des tiers ...

fr.

90.000

11.028,300

11,030.000

Fr.
Arrondi à... ... fr.

L'augmentation provient de l'application de J'arrêté ministériel du
12 février 1954 (Moniteur Belge n" 55 du 24 février 1954).

Art. 25. - Subventions exceptionnelles.

25-1. Au Conseil provisoire de J'Institut des Reviseurs d'Entre-
prises.

Crédit sollicité ; 750,000 francs,

pour lui permettre d' équilibrer son budget de rannée 1956 en atten-
dant qU11 puisse subsister au moyen de ses ressources.

Au cours de 1956. le Conseil provisoire devra procéder à de nom-
breux examens de dossiers d'aqréation ainsi qu'à d'aubes tâches,
notamment en matière de cumul d' activité, de responsabilité profes-
sionnelle, etc.

Aussi faut-il escompter que le Conseil provisoire et la Commission
d' aqréation devront tenir chacun quelque 50 séances.

Sur cette base, le budget de 1956 se présente comme suit:

Dépenses:

Frais de locaux
Frais de personnel
Frais de bureau '"
Frais de renouvellement
Jetons de présence et frais de déplacement
Imprévus . .•. ... . ..

fr. 275.000
463.000
162,000
63.000

155,000
85.000

Total Ir. 1.503.000
R.ecettes :

150 cotisa tians de 5,000 francs ... fr. 750,000

753,000

750,000

Déficit

Ramené à·

fr.

fr.

25·2. Au Bureau Européen de la Jeunesse et de l'Enfance.

Crédit sollicité : 250,000 francs.

Le Bureau Européen de Ja Jeunesse et de l'Enfance organise à
Ostende, en septembre 1956, une grande conférence internationale sur
le problème de la formation et de J'encadrement de la main-d'œuvre.

Cette conférence groupera un millier de spécialistes des différents
pays membres du Conseil de l'Europe.

[ 52 ]

3. Kosten der tokelen.
Huur en belastingen op dito •.. ... fr.
Electrtcttetr, water, gas, verwarming
Önderhoud en herstellingen
Allerlei ... ... ... ... ... ... '"

240,000
119.000
64.500

5.000
423.500

4. Kantoorkosten.
Kantoorbenodigdheden
Drukwerken... •..
Telefoon- en teleqramkosten
Onderhoud van het kantoormaterteel en

-meubâlatr ... •.. ... .•. . ..
Documentatie en abonnementen op daq-

bladen •. ... ... ...
Prankeringskosten .. . ..

fr. 60,000
75,000
75.000

30,000

10.000
5,000

255,000

10,000
10,000

180,000
175,000

375,000

2.500

2.500

60.000
5,000

25.000
90.000

5. Presteües. van derden.
Verplaatsings- en verblljfskosten
Vertegenwoordigingskosten .
Honoraria
Vereffeningskosten

fr.

8. Diverse algemene kesten.
Verhui;tingen en vervoerkosten ...
AUerlei ... . ..

10. Autokosten.
Autokosten ... ... ... ... ... fr.
Klein automaterieel
Verantwoerdelükheld tegenover derden r » »

Pr. 11,028,300

Afgerond tot ... fr. Il,030,000

De verhoging vloeit voort utt het toepasscn van het ministerieel
besluit van 12 Februarl 1954 (Belgisch Staatsblad nr 55 dd. 24 Februari
1954).

Art. 25. - Llitzonderinqstoeleqen.

25-1. Aan de Voorlopige Raad van het Instituut der Bedrüfsrevi-
soren.

Aangevraagd kredlet : 750,000 frank,

ten einde hem toe te laten zijn begroting voor het [aar 1956 in even-
wicht te brengen, in afwachting dat hi] van zijn eigen inkomsten zal
kunnen bestaan.

In de loop van 1956, zal de Voorlopige Raad moeten overgaan tot
talrijke onderzoeken van aanneminqsdosslers, alsmede tot andere takcn,
onder andere op gebied van activiteitscumul, heroepsvcrantwoordc-
Iijkheid, enz.

Tevens moet er op gerekend wordendat de Voorlopige Raád en de
aanvaardingscommissie elk onqeveer 50 zittingen zullen moeten houden.

Op deze basis doet de begroting van 1956 zîch als volgt voor:

Uitgaven:
Kosten veor lokalen •..
Kesten voor personeel ..
Kesten voor bureel
Kesten voor vernieuwing
Zrtpenrunqen en verplaatstnqskosren
Onvoorztene v., ••• '" ••• •••

fr. 275,000
463,000
162,000
63,000

455.000
85,000

1,503,000Totaal fr.
Ontvangsten ,

150 bijdragen van 5,000 frank ... fr. 750,000

753.00Q

750,000

Tekort

Teruggebracht tot ..•

fr.
fr.

25·2. Aan het Europces Bureau van de Jeugd en het Klnd.

Aangevraagd kredlet : 250,000 frank,

Het Europees Bureau van de Jeugd en het Kind, rieht te Oostende,
In September 1956. een grote internationale conferentte In over het
vraagstuk der vorming en van het kader der arbeldskrachten.

Deze conferentie zal een dutzendtal speclalisten der verschlllende
landen, leden van de Raad van Europa, groeper~n.



Elle présentera uu intérêt particulier pour les industries du charbon
et de l'acier des pays membres de la C.E.C.A., le problème de la for-
mation des cadres dans ces industries figurant it son ordre du jour.

Le Congrès a pour objet de faire connaître les données du problème
de la main-d'œuvre dans différentes branches industrielles, les méthodes
de formation professionnelle employées. d'examiner et de comparer ces
méthodes. Les travaux visent à l'établissement de conclusions pouvant
faire l'objet d'applications immédiates. -

Ci-après, le projet de budget du Congrès :

Dépenses.

Frais de personnel
Frais de secrétariat et d' organisation
Rapports et exposés
Tenue des [ournée-, ...

fr. 545.160
270.000
630,000
556,500

2,001.660Total fr.
Recettes.

Participation du Bureau Européen de la Jeunesse ... Fr.
Inscription (1.000 personnes à 500 francs belges)

Subventions demandées :

500,000
500,000

Gouvernement belge
Vtlle d'Ostende
Province ..

fr. 250,000
500,000
250,000

Total ...

1.000,000

2,000.000fr,

25-3. A l'Institut National des Mines : part de la Belgique dans les
dépenses de la Conférence Internationale des Stations d'essais sur la
Sécurité du travail dans les mines.

Crédit sollicité ; 370,000 francs.

La plupart des pays producteurs de charbon ont établi une station
de recherches et d'essais sur la sécurité du travail dans les mines.
Afin d'éviter la répétition de recherches sur des problèmes communs à
toutes les exploitations minières et de permettre l'échange et la confron-
tation des résultats obtenus clans les diverses stations, les cITrecteurs
et chercheurs de celles-ci tiennent tous les deux ans des conférences
internationales, dont la première a eu lieu à Buxton (Grande-Bretagne)
en juillet 1931.

Les premières conférences ne groupaient que les directeurs des sta-
tions et un nombre réduit de leurs collaborateurs; l'intérêt croissant des
communications présentées et les résultats obtenus grâce aux échanges
effectués ont accru la durée des réunions et le nombre' des participants;
aux membres du personnel des stations se sont joints des fonctionnaires
char qés de l'étude de la sécurité minière, des exploitants et des délégués
de centres Oll de laboratoires de recherches établis par des groupements
cie fabricants de matériel et de produits nécessaires à rexploitation.

Au cours cie la dernière conférence, tenue à Derne (Allemagne) en
1954, il a été décidé gue la session de 1956 serait organisée en commun
par la Belgique et les Pays-Bas; ce dernier pays ne possédant pas
une station complète et chargeant la station belge de certaines recher-
ches ct essais daqréation.

Le programme établi comporte deux jours de discussion à Heerlen à
la station cie recherche des Mines de l'Etat, et une semaine de discus-
slons d'essais ct de visites en Belgique; les réunions se tiendront à
Bruxelles et à Pâturages,

Les ressources dont dispose l'Institut National des Mines ne lui
permettent pas de supporter le coût de cette Conférence dont la charge
incombe aux pays orqanisateurs,

L" part de la Belgique serait d'environ 370,000 francs sc décom-
posant comme suit :

lopersonnel Supplémentaire pour la traduction et Ie
tirage des communications (part beige) ... fr.

2' Traduction et enregistrement des discussions
3' Location des locaux
4' Voyages et réceptions
5' Imprévus '"

160.000
61,000

50.000
85,000
14,000

Fr. 370,000

Il serait donc nécessaire de prévoir J'octroi en 1956, à l'Institut
National des Mines, d'une subvention exceptionnelle égale à ce mon-
tant.

[ 53 J 4 ~XIV (1955-1956) - N. 1.

Zij zal van uitzonderlijk belang zljn voor de kool- en staalnijver-
heden van de landen, die lid zijn van de E.G.K.S .. daar het vraagstuk
van de kadervorming in deze nijverheden, op haar programma voor-
komt.

Het Congres heeft VOOr doel de gegevens van het vraagstuk van de
arbeidskrachten In de verschillende nijverhddstakken en de gebruikte
methodes der beroepsvorming te doen kennen, alsmede deze methodes
te onderzoeken en te vergelijken, Deze werken beoqen het opstellen van
besluiten, die onmiddellijk zullen kunnen toeqepast worden,

Hierna volgt het begrotingsontwerp van het Congres :

Uitgaven.
Personeelskosten fr.
Secretanaat- en organisaliekosten
Verslagen en uiteenzelllogen
Inrichting van Dagen .. ,

Totaal
Ontvangsten.

Deelname van het Europees Bureau voor de Jeugd. fr.
Inscnrijving (1.000 personen aan 500 Belgische frank)

Gevraagde toelagen

Belgische Regering
Stad Oostende
Provincie. . ..

545.160
270.000
630.000
556.500

fr. 2,001.660

500,000
500.000

fr. 250,000
500.000
250,000

1.000.000

Totaal ... ... fr. 2,000,000

25-3. Aan het Nationaal Mijninstituut : aandeel van Belgie in de
uitgaven van de Internationale Conferentie der Stations voor proef-
nemingen aangaande de werkveiligheid in de mijnen.

Aangevraagd krediet : 370,000 frank.

Het merendeel van de landen die kolen voortbrengen hebbcn een
station opgericht voor opzoekmqen en proefnemingen aangaande de
werkvelllqheld in de mijnen. Ten einde de herhaling te vermijden van
opzoekingen aangaande vraagstukken gemeenschappelijk aan al de
mijnexploltaties, en de uitwisseling en de vergelijking toe te laten van
de bekomen resultaten in de verschillende stations, houden de directeurs
en de opzoekers van deze stations alle twee [aren, internationale confe-
rennes waarvan de eerste plaats heeft gchad te Buxton [Groot-Bnt-
tannië) in Juli 1931.

De eerste conferenties groepE':erden enkel de directeurs van de sta-
tions en een beperkt aantal van hun medewerkers: het qrociend belang
van de voorqebrachte mededelingen en de resultaten bekomen dank zij
de gedane ultwlsselinqen hebben de duur der verqaderinqen en het aan-
tal deelnemers verhoogt; bij de personeelsleden van de stations hebben
zlch de ambtenaren gevoegd, belast met de studie van de veiligheid in
de rmjnen, alsmede de uitbaters en afgevaardigden van de centra of
opzoekinqslaboratorta, opgericht per groepering van Iabrtkanten van
materiaal en producten nodig voor de uitbating.

In de loop der laatste confèrentic, gehouden te Dern [Duitsland] in
1951, werd er beslist dat de zitting van 1956 qemeenschappehjk zou
inqericht worden door België en Nederland: daar dit Iaatste land niet
over een volledig station heschikt en het Belgische station belast heeft
met zekere opzoekinqen en aannemtnqsproeven.

Het uitgewerkt programma omvat twee besprekinqsdaqen te Heerlen,
op het opzoekingsstalion van het Rijksmijnwezen en een weck van
bespreking der proeven en bezoeken in België; de vergaderingen zullen
gehouden worden te Brussel en te Pâturages.
. De middelen waarover hct Nationaal Mijninstituut beschikt, laten
niet toe de kesten van deze Conferentie, die ten laste vallen van de
inricbtende landen, te draçen,

Het aandeel van Belqlë zou onqeveer 370.000 frank bedragen, die
als volgt worden onderverdeeld :

10 Bijkomend personeel voor cie vertaling en bet druk-
ken van de mededellnqen [Belqtsch aandeel] fr.

2· Vertaling en opname der besprekingen
3· Huur van lokalen .. ,
4· Reizen en ontvanqsten
5· Onvoorziene uitgaven

160,000
61,000
50.000
85,000
14,000

Pr. 370,000

Het zou dus noodzakelijk zijn voor 1956, de toekenning te voorzien
aan het Nationaal Mijoinstituut, van een uitzonderingstoelage, gelijk
aan dit bedrag.



1:- XIV (1955-1956) - N. I.

CHAPITRE IlL

TRAVAUX,

Art. 27. - Travaux exceptionnels. - Aménagement, agrandissement,
lra;~ de location et. d'entretien de centres médico-techniques pour
ou vriers mineurs.

Crédit sollicité ; 1,430,000 francs.

Ce crêdit se justifie comme suit

A. --. Centre d'Awans.
Frais de premier. établissement.

Secteur médical :

Aménagement de locaux
Appareils médicaux
Matériel de laboratoire

Secteur administratif

Appareils ménagers

Frais d'aménagement, de location,d'entretien.

Secteur administratif :

Location et imposition ..
Travaux extérieurs au bâtiment

fr.

Total ...
B. - Centre de' Morlanwelz.

Frais de premier établissement.

Secteur médical:

Matériel médical (erqornètre, balistocardioqraphe, pla-
nigraphe) ...

Petit matériel divers , ..

Secteur administratif :

Mobilier et matériel de bureau
Achat d'appareils ménagers (divers)

Total ...

RËCAPITULATION.

il) Centre d'Awans.

Frais de premier établissement
Frais d' aménagement, location et entretien

b) Centre de Morlanwelz,

Frais de premier établissement .,.
Frais d'aménagement et d'entretien

Total général ...

HO,oOO
100,000

BO.OOO

35.000

25.000

fr. 300,000
250,000

50,000

[ 54 ]

HOOFDSTUK m.
WERKEN.

Art. 27. - Uitzonderingswerken. - Uitrusting, vergroting, kosten voo,
huur en onderhoud van de medico-technische centra ooot de mijn.
ioerkers,

Aanqevraaqd kredier : 1,'130,000 frank.

Dit krediet wordt als volgt gerechtvaardigd

A. - Centrum van Awans.
Kesten voor eerste inrichting.

Medtsche sector :

Uitrusting van lokalcn
Mcdtsche toestellen
Laboratoriummateriecl ..

Administratieve sector :

Huishoudeltjke toestellen

Inrichtinqs-, huur- en onderhoudskosten.

Administratieve sector :

Huur en belasting
Buuenwerken aan hct gebouw

fr. 140,000
100.000

fr. 300.000
250.000

50.000

Frais d'aménagement et d'entretien.

Secteur médclal :

Quartier infirmières. - Améliorations (balaturn, instal-
lation sanitaire)

Secteur administratif :

Remplacement du tableau de distribution
électrique et amélioration du secteur ...

Remplacement .des objets de premier êta-
blissernent après usage normal (vaisselle,
literie, linge de table, etc.) ...

[ardins (clôture, couches, chàssls, arbres
fruitiers. aménagement .du second potager.
bordures en béton) '"

Llitrustlnqs- en onderhoudskosten.

Medische sector :

Kwartier voor de verpleeqsters. - Verbeteringen [bala-
25,000 tum, gezondheidsinstallatie)

Administratieve sector :

Vervanqinq van de eleclrische verdelinqs-
tafel en verbeterlnq van de sector ...

Vervanging van voorwerpen van eerste
uitrusting na normale sleet [vaatwerk, bedde-
qoed, tafellmnen, enz.] ...

Tuinen (afsluiting. broeibedden, ramen,
Iruitbomen, inrichtingen van tweede groen·
tentuin, betonboorden) ...

Fr.

\00,000

700.000

Totaal ...
B. - Centrum van Morlanwelz.

Kosten voor eerstc inrichting.

Medische sector :

Medisch materieeI [erqorneter, balistocardiograaf, pla-
~g~an fr.

Verschillend klein materieel

Admtntstratieve sector :

Meubilair en bureelrnateriecl
Aankoop van huishoudelijke toestellen (verschillende) ..

so.ooo

35.000

25.000

Totaal ...

SAMENVATTING.

100.000

Fr. 700,000

fr.

240.000

940.000

240.000

fr. 910.000

250.000
50.000

Fr.

30,000
20,000

350.000

250.000
50.000

30.000
20.000

Fr. 350,000

fr.

110,000

490.000 •

25.000

140,000

Er. 190.000

a) Centrum van Awans.

fr. 700,000 Kesten van ecrstc inrichting fr. 700.000
240,000 Kesten van uitrustinq, huur en onderhoud 240.000

------
Fr. 940.000 Fr. 940.000

b) Centrum van Morlanwelz.

fr. 350,000 Kosten van eerste inrichting fr. 350,000
110,000 Kosten van uitrusting en onderhoud 140.000

------
Fr. 490,000 Fr. 490.000

fr. 1.430.000 Algemeen totaal ... fr. 1.430,000



Programma van het gebruik van het krediet,

Manifestaties in Belqië:

Tentoonstellmqen, j aarbeurzen, conqressen, manilestaties
2.000,000 en verschillende tussenkomsten ...' fr.

Dollar zone.

Deelneming aan jaarbeurzcn en andere manifestaties,
economtsche inhchtlnq en propaqanda, econornische zen-

6,000,000 dingen, publicitelt ...

CHAPITRE IV.

AUTRES DÉPENSES.
Art. 28. - Dépenses courenies.,

2i'·1. Expositions, foires, congrès et autres manifestations écono-
!!:,q'!~S tant en Belgique qu'à l'étranger (participations. interventions
di verses, achat ou location de matériel, achat d'échantillons). Missions
"~0:1omiques. Prcpaqande en vue d' accroître la vente des produits
b"jg~s. ))iffusion, en Belgique, de techniques et méthodes propres il
""\j,,,cnter la vente des produits belges. Aide à l'artisanat et à l'industrie
(;'art. Diverses dépenses de toute nature.

Crédit sollicité , 42,000,000 de francs.

La politique d'expansion commerciale du Gouvernement requiert 'le
renforcement de l'effort entrepris et poursuivi en étroite collaboration
avec les secteurs officiels intéressés et avec les producteurs.

La coordination continuera à être assurée entre le Fonds du Com-
merce Extérieur et le Service des Expositions et Foires, pour une utili-
sation rationnelle des crédits respectifs.

Il convient de noter que les besoins financiers de ce dernier service
sont fonction non seulement de la conjoncture économique. mais éqale-
ment des initiatives et des efforts réalisés par le monde des affaires.
C'est pourquoi les dépenses prévues au présent article ne peuvent être
évaluées qu' approximativement.

Programme d'emploi du crédit.

Manifestations en Belgique.

Expositions, foires, congrès, manifestations et interven-
lions diverses fr.

Zone dollar. '

Particlpatlon aux foires ct autres manifestations, infor-
mation et propagande économique, missions économiques,
publicité

Participation aux foires et autres menijestetlons, joires
et missions économiques.

<1) En Europe
b) En Amérique latine et en Orient
cl Au Congo belge ...
d) Autres contrées

Aide au métiers d'art.

Aide aux Offices provinciaux et aux sections spécia-
lisées. expositions. concours de formes ct de dessins nou-
veaux, acquisition et renouvellement de produits des
métiers d'art destinés il être exposés en Belgique et il
Tétranqer .. ,

Action en faveur de la diffusion des techniques commer-
ciales. modernes, aide aux institutions spécialisées, telles
J'Institut de l'Emballage

Matériel d'exposition et magasin

8,000,000
13,750,000
2.000,000
2,000,000

4,000,000

3,000,000
1,250,000

Total fr. 42,000,000

Art. 29. - Dépenses exceptionnelles.

29-1. Participation à l'Exposition Universelle et Internationale de
Bruxelles en 1958. - Dépenses de toute nature.

Crédit sollicité : 8.000,000 de francs.

Le crédit se décompose comme suit :
al Affaires Economiques, 1,000,000 de francs.

En vue d'aider financièrement certains secteurs économiques dans
leur participation il l'Exposition.

b) Agriculture : 5,000,000 de francs.
Participalion de l'Agriculture, l'Horticulture et de J'Elevage belge,

en tenant compte de l'importance que revêtent ces secteurs dans
l'économie générale du pays.

c) Instruction Publique: 400,000 francs,
Somme nécessaire pour mettre au point les diverses activités qui

incomberont au Département il l'occasion de J'Exposition.
d) Travaux Publics et Reconstruction : 1.600,000 francs.
Frais de participation à J'Exposition, y compris les Irais d'études,

d'honoralres, etc., il payer à des techniciens, arlistes et experts étran-
gers il l'Administration.

[ 55 ] '* - XIV (l955~1956) - N. 1.

HOOFDSTUK IV.
ANDERE UITGAVEN.

Art. 28. ~ Lopende uitgaven.
28-1. Tentoonstellinqen, [aarbeurzen, conqressen en andere econo-

mische manifesfanes, zowel in Belqtë als in het buttenland [deelne-
mingen, verschillende tussenkomsten, aankoop of hum van materteel.
aankoop van stalen). Economtsche zendingen. Propaganda ten etude
dcverkoop van Belgische produkten te verhoqen. Verspreidinq in Belqtë,
van technieken en methoden, tot verhoging van de verkoop van Bel-
gische produkten, Hulp aan de kunstambachten en -industrieën. Ver-
schillende uitqaven ,van alle aard.

Aangevraagd krediet : 42,000,000 frank.

De polttiek van handelsexpansie der Regering vereist de opdrijving
van de inspanning ondernomcn en volqehouden, in nauwe samenwer-
king met de offtctële betrokken scctoren en met de voortbrengers.

De coördinatie tussen het Fonds van de Buitenlandse Handel en de
Dienst der Tentoonstellinqen en [aarbeurzen, met het oog op een ratio-
neel qebruik van de respectievelijke kredleteu, zal verder verzekerd
worden.

Er valt aan te stippen dat 'de ftnanctële behoeftcn van deze laatste
dienst, niet alleen functie zijn van de cconomtsche conjunctuur, maar
eveneens van de inltiatteven en inspanninqen van de zakenwereld. Der-
halve kunnen de ultqaven, voorzten op onderhavig artikel, rnaar bij
benadering qeschat worden.

2,000.000

6,000,000

Deelneme aan iesrbeuèzen en enâere meniiestsiles,
iearbeurzen en economische zendingen,

a) In Europa
b) In Latljns Arnerika en in het Oosten ...
c) In Belqisch-Konqo .
d) Andere qewesten .

Hulp aan de kunstsmbechten.

Hulp aan de Provinciale Diensten en aan de gespeciali-
scerde sccties, tentoonstellinqen, wedstrijden voor nieuwe
vormen en tekeninqen, aankoop en vernieuwinq van pro-
ducten van de 'kunstambachten bestemd om tentoongesteld
te worden in België en in het buitenland ...

Act.ie ten voordele van de verspreidinq van commer-
ciële, moderne technleken, hulp aan gespecialiseerde Instel-
Iinqen. zoals het Instituut voor Verpakkinq

Tentoonstellinqsmaterieel en magazijn

8,000.000
13,750,000
2.000.000
2,000.000

4.000,000

3.000,000
1.250,000

Totaal fr. 42.000,000

Art. 29. -- Llitzondecinqsuitçeoen.

29-1. Delname aan de lnternationale Wereldtentoonstelling van Brus-
sel in 1958. - Llitqavcn van alqernene aard.

Aangevraagd krediet : 8,000,000 frank.

Het krediet wordt onderverdeeld als volgt
a) Economische Zaken : 1.000,000 frank.

Ten einde geldelijke hulp te verlenen aan zekere econornlsche sec-
toren voor hun dcelname aan de Tentoonstelling.

b) Landbouw: 5,000.000 frank.
Vertegenwoordiging van de Belgische Landbouw, Tuinbouwen

Vcekweek rekeninq houdend met het belanq welke deze sectoren hebbcn
in de alqernene economie van het Land.

c) Openbaar Onderwljs : 400,000 frank,
Bcdraq noodzakelijk voor- de Inrichtinq der verschillende activiteiten

door het Departement (cr gelegenheid van de Tentoonstelling,
d) Openbare Werken en Wedcropbouw : 1,600,000 frank.
Kesten wegens deelneming aan de Tcntoonstelltnq, met inbegrip van

de studiekosten en de honoraria te betalen aan techniekers, artisten en
expertcn, die niet tot de Adrnlnlstratle behoren,



4· XIV (1955-1956) - N. 1.

Comptes de previsions
de la Régie des Services frigorifiques de l'État belge

« Refrfbel »,

NOTES JUSTIFICATIVES
A l'APPUI DU TABLEAU N' '1 DES RECETTES,

111.01 Produits de la vente de glace. Aucune prévision de recettes
n'est portée pour 1956. la fabrication de glace étant supprimée.

'111.03 Produit des entreposages en rdrigération. Artide nouveau
résultant de la subdivision de l'ancien 111.06. Evaluation
basée sur les résultats de l'exploitation en 1954.

111.04 Produit de la location des wagons cl de la comrmssron
d'agence de la Société Coopérative Internationale de Trans-
ports Ferroviaires Frigorifiques « INTER FRIGO ». Article
nouveau résultant (le la subdivision de l'article 411.06. Evalua-
tion basée sur le rendement de 1954.

411.06 Cet article ne comprend plus que la location il des tiers de
certains des lOCilUX. à usage de bureaux notamment.

411.09 Frais divers récupérés. Evaluation augmentée en raison du
montant des frais récupérés en 1954.

114.03 Recettes exceptionnelles. Recettes accidentelles et imprévisibles.

430.03 Produit de la vente de machines et de matériaux provenant
de démolition pour renouvellement,

NOTES 1USTIFIeA l'IVES
A L'APPlli DU TABLEAU N' 5 DES DÉPENSES.

513.01 Crédit prévu pour faire face aux frais de participation de la
Régie aux manifestations nationales et internationales relatives
à l'industrie du froid.

513.02 Dépense couvrant les frais de déplacement de la direction et
du personnel. conformément à la réglementation en vigueur à
l'Etat. Crédit augmenté il cause du recrutement d'un ingénieur.
chef du service technique ..

521.01 Dépense basée sur les contrats souscrits avec les propriétaires
des terarins ou bàtiments occupés par REFRIBEL. (Donation
royale. Ville d'Anvers, Ville de Gand. S. A. de Vedrin). Crédit
augmenté de 200.000 francs par suite de la majoration du
loyer des installations d'Anvers.

521.03 Entretien normal des bâtiments, installations ct matériel. Eva-
04 luations établies par référence aux dépenses des derniers
07 exercices.

521.05 Assurances couvrant en ordre principal les marchandises entre-
posées. Dépenses proportionnées au volume prévu des entre-
posages frigorifiques.

522.01 Frais de bureau. Crédit en augmentation de 60.000 francs par
suite de la majoration de la cotisation de la Belgique à l'Institut
International du Froid.

523.01 Frais d'annonces dans les revues spécialisées.

[ 56 ]

Rekeninqen van vermoedelijke ontvangsten en uitgaven
van de Regie der Belgische Rijkskoel- en Vrlesdtensten

«Refribe1 »,

VERRECHTVAARDIGENDE NOTA'S
VAN TABEL N' ; DER ONTVANGSTEN.

411.01 Opbrenqst van de Ijsverkoop. Geen ontvangstenvooruitzicht
werd aangebracht voor 1956. daar de ijsproductie werd
afgeschaft.

411.03 Ophrenqst van de opslag onder koe!temperatuur. Nieuwartikel
voortvloeiend uit de onderverdeling van het oude 411.06. Schat-
ting gesteund oP. de resultaten der exploitatie van 1954.

411.01 Opbrengst van het verhuren van de koelwaqens en de
cornrnissie van het agentschap van de Internationale Sarnen-
werkende Spoormaatschappl] voor Koeltransport « INTER-
FRIGO ». Nieuwartikel voortvloelend uit de onderverdeling
van artikel 411.06. Schatting gesteund op het rendement
van 1954. .

411.06 Dit artikelomvat nog enkel de verhuring aan derden van
Iokalen, onderrneer ten dlenste van burelen.

411.09 Verschtllcnde teruggevorderde kesten. Schatting verhoogd om
reden van de teruggevorderde bedragen in 1954.

414.03 Buitengewone ontvangsten. Toevallige en onvoorzlene ont-
vanqsten,

130.03 Opbrengst van de verkoop van machines en materialen voort-
komende van de door de vernieuwing verelste afbraak.

VERRECHTVAARDlGENDE NOTA'S
VAN DE TABEL N' 5 DER UITGAVEN.

513.01 Voorzien krediet om de deelneminçskosten te dekken van de
Regie aan de nationale en internationale mauifestaties der koel-
technische industrie.

513.02 Uitgave voorzien om de verplaatsinqskosten van de dlrectie en
het personeel te dekken, volgens de reglementering van kracht
in de Rljksbcsturen. Het kredict werd verhooqd wcqens hct
aanwervcn van cen ingenieur, chef van de techmsche dienst.

521.01 De berekening van de uitgaven is gesteund op de contracten
gesloten met de eiqenaars van terreinen of gebouwen bezet
door REFRIBEL (Koninklijke Schenking, Stadsbestuur van
Antwerpen. Stadsbcstuur van Gent. N. V. van Vedrin). Het
krediet werd verhoogdmet 200,000 frank. ten gevolge van de
verhoging van de huurprijs van de instellingen te Antwerpen.

521.03 Normaalonderhoud van qebouwen, installatics en matcriccl, De
04 berekening van de schatting is gest eund op de in de laatste
07 boekjaren gedane uitgaven.

521.05 Verzekerinqen die hoofdzakelijk de opqeslaqen goederen dek-
ken. Uitgave in overeenstemming met de voorziene verhuurde
koel- en vriesrulrnten.

522.01 Kantoorkosten. Het krediet werd verhoogd met 60,000 frank
ten qcvolçe van .het verhogen van de bijdrage van Bclqië aan
het Internationaal Instituut voor Kceltechnlek.

523.01 Advertentiekosten in gespecialiseerde tijdschriften.



526.01 Crédits non limitatifs basës sur les prévisions de recettes el
ft établis par comparatson avec le chiffre de 195'1.

526.03
et

531.01
ft

531.07

550.01 Poursuite, dans la mesure des disponibilités. du programme de
OJ modernisation des installations. en vue de satisfaire aUK
04 demandes du secteur privé. Première mise de fonds (études
10 et propagande) pour l'érection d'un complexe frigorifique il

I'Expcsttjon Internatlonale de Bruxelles en 1958.

[ 57 ]

526.01INlet limitatieve kredieten gesteund op de voorzlene ontvangsten
tot \en opgesteld in vergelijking met de cijfers van 1954.

526'03

jen
531.01

tot
531.07

550,01 Voortzetting. binnen de grenzen van de beschikbare qelden,
03 van het moderniseringsprogramma van de koelhuizen ten
O'l t'inde te voldoen aan de aanvragen van de prlvaat sector.
10 Eerste kapitaalinzet Istudïes en propaganda) VOOI:" de oprich-

ting van een complex van koel- en vriesinrichtlngen in het
kader van de Internationale Wereldtentoonstelhnq van Brussel
in 1958.



4 - XIV (1955-1956) -- N. 1. [ 58 ]

Préfiguration générale des comptes.
(En millicl'$ de francs.)

====================y====""""=--_ ......,..---_._---
, Prévisions de dépenses

portées au
budget de 1956

Uitflauen-
vooruitzicbten vermeld

in de bell.otinfl
van 1956

Mouvements inlérieurs

lsüerne veuichtinflen

CHAPITRE L - COMPTES DE PATRIMOINE.

A. - COMPTE DU PERSONNEL.

Sommes acquises au personnel pendant l'année 1956 [total cha-
pitre 51 du budget de dépenses). - Door het personeel ver-
worven sommen gedurende: het dienstieer 1956 (totaal hooki-
stuk SJ van 'de uitgllvenbegroting)... ... ... ... ... ...

Totaux. - Totelen,

11,470

11,470

B. - COMPTE D'ETABLISSEMENT.
(Immeubles - Matériel - Mobilier.)

ActiE au débul de l'année 1956. - Activa bij het begin van het
jaa. 1956. "', ... ... ... ... ." ... ...

Constitution d'actifs pendant l'année 1956: - Vorming van activa
gedu.ende het jllar 1956:
Factures de liers. - Fscturen. van derden ...

Totaux. - Totelen.

5.500

5.500

Solde au début ou
à la fin de rannée

Saldo bij het begin
0/ op het einde

van het jaar

106.807

106,807

D. - COMPTE DE PORTEFEUILLE. DE MAGASINS, DE STOCKS ET D'ENCOURS DE FABRICATIO~.

Actif au début de l'année 1956. - Activ« bij het begin van het
iesr 1956 ... ... ...

Acquisition de l'année 1956: - Aankopen gec1u.ende het jllar
1956 :
Factures de liers. - Fecturen van derden... ... ... ...

Totaux. - Totolen.

"1.300

"1.300

E. - COMPTE DES FRAIS DIVERS.

Factures de liers. - Fecturen van derden ...

Totaux. - Totelen.

"1.660

4,660

"100

"100

Mouvements intérieurs: - Interne vertichtinqen :

G. - COMPTE - RESERVE - AMORTISSEMENT - FONDS SPECIAUX - RESULTATS REPORTES.

Constatation des disparitions et des utilisations de l'année. -

Boeking van de vernietiging en benutligÎrlg gedurende het
jaar

Solde des réserves fin 1956. - Saldo der reserves einde 1956 ...

Totaux. - Totelen.

5.500

5,500

29.697

29,697



( 59 ) 4 ~XIV (1955~1956) - N. I,

Algemene prefiguratie der rekeninqen.
(In duizendtallen franken.)

Prévisions de recettes
portées au Mbudget de 1956 ouvements intérieurs

Ontvenasten-
oooruitzlchten oermeld

in de bel1rotinl1 Interne verrlchtinqen
van 1956

Solde au début ou
â la fin de rannée

Seldo bii het benin
01 op het einde

van bet iaor

--------------'-----------------'-------'------'-----------'---------

HOOFDSTUK I. - REKENINGEN VAN BET PATRIMONIUM.

A. _. REKENING PERSONEEL.

Utilisation: - Benuttiging :

En compte d'exp'oitation, - In exploiteiierekeninq ... ... 11,170

Totaux. - Totalen. 11.170

B. - REKENING AANLEG.
(Onroerend - Materieel - Meubtlalr.)

Réalisation au COurs de l' année 1956.
loop van het jaar 1956 ... . ..

Tegeldemaking in de

lOO

Solde actif au 31 décembre 1956. - Actief saldo r:>p31 Decem-
ber 1956 . ... '" '" .. , ... ... ... ... ... 112,207

Totaux. -. Toielen. 100 112,207

D, -. REKENING EFFEeTEN, MAGAZIJN. VOORRADEN EN NIET AFGEWERKTE PRODUeTEN.

Utilisation: - Benuttiçiru; :
En compte d'exploitation. - In exploitetiexekeninq

Solde actif au 31 décembre 1956. - Actief selâo op 31 Decem:
ber 1956 . ... ... ... ... ... ...

1.300

100

Totaux. - Totalen. 4.300 100

E. - REKENING DIVERSE ONKOSTEN.

Récupération sur les tiers. - Teruqvorderinq op derden... . ..
Affectation en compte d'exploitation. - Bestemming in rekening

exploiieiie ... '.. '"

250

4,410

Totaux. - Totslen, 250 4,410

G. -- REKENING - RESERVE - AMORTISATIE - SPECIALE FONDSEN- OVERDRACHTEN.

Montant des réserves au début de J 956. - Bedrag der reserves
begin 1956 ... ... ... ... . ..

Mouvements intérieurs: - Interne verrichünqen ,
Dotations prélevées sur: - Doieiies afgenomen op:
Compte d'exploitation. -- Rekening exploitatie ...
Compte perles et profits. - Rekening winst en verlies

25,864

4.500
i.833

Totaux. - Totelen. 9.333 25.864



4 ~XIV (1955-1956) - N, I. [ 60 l

Préfiguration générale des comptes (suite).
(En milliers de francs.}

Prévisions de dépenses
portées au

budget de 1956

Llitaeven-
vooruitzicbten vermeld

in de beqiotina
van 1956

Mouvements intérieurs

Solde au 'début ou
à la fin de rannée

Interne vecrichtinaen Saldo bi; het beqln
0/ op het einde

van het iaar

I. - COMPTE CAPITAL.

Capital fin 1956. - Kepitael einde /956 ... ... .., ... ... . .. 100.523

Totaux. - Totelen. 100.523

Totaux du Chapitre I. - Totelen van Hoofdstuk 1, 25,930 5.500 237,127

CHAPITRE II. - COMPTES D'EXPLOITATION ET DE RÉSULTATS

K. - COMPTE D'EXPLOITATION.

Mouvements intérieurs; - l nterne veaichtinqen :
b) Personnel. - Personeel. ... '"
c) Approvisionnements. - Vooraden
d) Frais divers. - Diverse onkosten
e) dotation aux fonds de réserve et d'amortissement.

Dotatie aan de reserve- en amortisetieiondsen ..•
Résultats bénéficiaires transférés en profits et pertes. - Batig

seldo ooerqebrecht op winst en verlies... ... ... ... ...

11,470
1,300
4,410

4.500

5,320

Totaux. - Toteien. 30,000

O. -. COMPTE DE RESULTATS (Profits el Pertes).

Répartition du bénéfice .. _- Verdeling van de winsten. ... '" 537 4.833

Totaux. - Totelen. 537 4.833

Totaux du chapitre Il. - Totelen van hoolâstuk II. 537 34,833

Totaux généraux. - Algemene totelen, 26,'167 40.333 237,427

CHAPITRE III. - PREFIGURATION DU COMPTE DE LA TRESORERIE

Fonds de roulement au début de l'année, - Bedrijfskapitaal bi]
het begin van het jaar. ... ... .., ...

Recettes budgétaires. - Begfotingsontvangslen ... ... ...

25,322
30,100

Totaux. - Totelen. 30.400 25,322



[ 61 ] 4~XIV (1955~1956) - N. 1.

Algemene prefiguratie der rekeningen (vervolg).
(In duïzendtellen franken.)

Prévtsions de recettes
portées au

budget de 1956 Mouvements intérieurs
Solde au début ou

à la fin de l'année

Ontvllnnsten-
vooruitzichten vermetd

in de benrating
van 1956

Interne verrie hiinuen Saldo bij het benin
of op het eitule

van het ioar

I. - REKENING KAPITAAL.

Capital au début de J'année 1956. .:....Kopitaal bij het begin vlin
het jaar 1956. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Incorporation de réserves ou des résultats. - inschrijving van
reserve'S ol resultaten "0 ••• 00. "0 ••• ••• ••• '" •••

95.023

5.500

Totaux. - Totelen. 5.500 95.023

Totaux du chapitre 10 - T'otelen Vlln hooidstuk 1. 350 35.013 233.191

HOOFDSTUK IL - EXPLOlTATlE~ EN RESULTATEN REKENINGEN.

K. - EXPLOITATlE REKENING.

Produits d'exploitation. - Exploitatieopbrengsten . ... ... . .. 30.000

Totaux. - Totelen. 30.000

O. - IŒSULTATENREKENING (Winst en Verlies).

Revenus divers en provenance des tiers. - Diverse inkomsten
afkomstig van derden ... ... ... ... ... ... ... ... •..

Mouvements intérieurs; - Interne verrichünqen :
bl résultats divers d'exploitation, - Diverse exploitstiere-

sultaten • .,. ... •.. .., '" '" ... .., .. , ...

50

5,320

Totaux. - Totelen. 50 5,320

Totaux du chapitre II. - Totalen van hooidstuk Il. 30,050 5,320

Totaux généraux. - Algemene totelen. 30,400 40,333 233,494

HOOFDSTUK III. - VOORAFBEELDING VAN DE THESAURIEREKENING.

Dépenses budgétaires. - Begrotingsuitgaven , ... ... ... ..,
Fonds de roulement à la fin de rannée. - Bedrijfskapitaal bij het

einde varl het jaar. ... ... .., ... ... .,. ... ,.. . ..

26,467

29.:isS

Totaux. - Totelen. 26,467 29,255



62 ]
Tableau récapitulatif des dépenses du personnel. Samenvattende tabel der personeelsuitqaven.

ADMINISTRATIONS - BESTUREN

Services généraux etudes Industrie ct Commerce- - -
Algemene diensten Studië" Handel en Nijuerheid

.. Effeclif Effectlf Effectif

! "- -{; - -
~

Ol Elfectief £valuation Ellecliel £valualion Elfectief evaluationtlc: - -
! I I I

~~
.ti, -

~~
'ci. - ~g: lig, -

•• ~ .. ~ ~ .. Ol

" .:g~ 'ti .. 'CI ECI • Raming "0 ......, Raming -e ~-;; RaminglU ~i ü
"O~ -CI ., -o~

U <;01(1 .~ .~ U • :il ."::l
0;:;::-

~~
~:::::- ~~

0:'-<~ <f.. <f.. I<f..
Services définitifs. - Vaste

diensten ... ... ... " . 337 280 Ii 26 ..107.410 M 63 2 7.827.635 917 806 69 98,922.527
Services temporaires. - Tl]-

deliike diensten 27 8 7 1.321,730 150 87 47 12,566.166
Ag. en dispombllltë. - Ter

beschikkinq gesteld pers. 26.i22 6 218,321

Totaux. - Tota/en. 364 288 21 27.729.170 64 61 2 7,854,057 1.067 899 116 111,737.014

ADMINISTRATIONS - BESTUREN

l.N.S. Mines· Ravuatllernent
- - -N1.S. Mijnwezen R,witail/ering

"-
Effeclif

"-
Effectif <- Effeclif

Ol - l -
~

-~ Effectiel Effectief Effectiefos evaluation Évaluation Évaluationtlc: tlc:

I .,.:g: .ti, - I -:~
I . ti,- - I u.;g: l 'ti, -

~ ~ .. e I~~ e Il~-0 .•. Ol"'; Raming -0 .•.
R8nling "ti

.•.
R'l/ning

'"
-o,f - .. '"

-o,f
lU "tI~

U ti~ .'tI U '~ .t~ U ... .ti!0:'- ..(~ ","<~ I<l-. .q;::::.

Services définilifs. - Vaste
diensten ... ... ... ... 801 756 i7 63.636.914 218 196 8 30.157.091 316,670

Services temporaires, - Tij-
. delijke diensten 27 22 5 1.988.281 128 95 13 8.749,010

Ag. en disponibilité, - Ter
beschikkinq gesteld pers. 129.900 9 215,357 13,320

Totaux, - Totslen. 828 779 52 65,755.098 218 205 8 30.372:148 129 97 IJ 9.109,000

TOTAUX

-

TOTALEN

Effectif.. -Ol

11 Effectief Èvaluattontlc:

I
~~

'ci, -
'" ~os

-ti .•. "'''''; Raming•• "U~ - ..
U ci: a .~c;:::-<::::. <e-.

Services définitifs. - Vaste
diemten ". ... .., ." 2,457 2.173 175 237.138.134

Services temporaires. - Tij-
deliike diensten ..' ... 213 111 37 IV85.333

Ag. en disponibilité. - Ter
beschikking gesteld pers. - 18 - 633.320

Totaux, - T'otslen, 2,670 2.332 212 252.556,787
Arrondi à

Afgerond tot 253,100,()(X)



TABLEAU DE DECOMPOSITION DES DEPENSES DE PERSONNEL. UITBBNZBTTINGSTABEL DER PERSONBELSIDTGA VEN.

- --- -- - - -- --
SI!RVICES G£N!lRAUX DOCUMENTATION ET ßTUDES GBNllRALES INDUSTRIE ET COMMERCE : IriSTlTUT NATIONAL DE STATISTIQUE MINES- - - -

ALGBMBNB DIENSTEN DOCUMBNTATIB BN ALGEMBNB STUDIEN HANDEL EN NIJVBRHEID I NATIONAAL INSTITUUT VOOR DB STATISTIEK MIJNWBZEN
Bar~mc

Dt; SI GNATION
Ef£cctU

Svaluatlon J. Raming
Effectif Effectif EfCtetlf Effectif TOTAUX-

~
- i - ltvaluatlon - RamIng

~
- av.lultlon - Rar.j,,.,,

~
ltv.lultlon - Raming i Efj;Uef P.valullUon - Raming- 8//<'"'1 BI/<,",I BI/<,"'I BI/<,"'I -Barema

'"

I
.iJl

I I
'"

I
"-

I "'E

I
.iJl I 'lil n I A.'n~ I I ~1 ~n~~tls A.,"~ I I ","il .iJl :Rrit~~sI A •• nu I I ~l ." d~Pt~rU~s

I
A•• nu I TOTALENAAN WIJZING dtft~rtl~s 1'~I d~n~rtl~s ,,~ ..~

]1 U !cmpoalres Total ~l tem~alres Tolal

~
e~ tem~alres Total

~ U il ttm~.lres Tol~1

~
-'0 8.~ te~~alres Total-li -li H "'. "'.:H - - - - 'lSl< u - - - - :lIl( el< - -

Minimum Maximum {j
~~ $ V••, ;:;~:o~'1:, TotllaI {j öl ~

Vut Tl/deli/ir: Totaal =13 .!:!-d v••t TI/d·l/lk Tot.al ••l $ V••• Tllcklljk Tot •• l ••l ~.,; V•• t Tijdelijk TotlJal
perJonet'1 <:. ~rJOflffJ ptfJon«1 <:. ~~ ~tsonul ~rJoneel <:. ~sortftl ptrsonttt . <:. $" persotIHl ptrjoneel

I-
iMINISTaRE PROPREMENT DIT. - EIGENLIJK MINISTERIB.

SERVICES PERMANENTS. - VASTB DIENSTBN.

AdmlnlstrnUon centrale, - Hoo/dbe$fuur.

Secrltalrc ljIlnlra1. - St1::refarb'generllal .. , ... ... ... ... ... ... 290.000 - 350.000 1 I - 350.000 350.000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 350.000
Directeur ljIlnéral. - Dlrecteur.gentrllSl ... ... ... ... ... ... ... 256.000 _ 316.000 1 I - 316,000 .. 316.000 I I - 316.000 - 316,000 2 2 - 632.000 -- 632.000 I I - 316.000 - 316.000 I I -- 316.000 - 316.000 1.8'6.000
Inspecteur ljIlnéral. ,.... Impccteur-genuB.lIl . ... ... ... ... ... ... 224.000 - 284.000 - - - - - - - - - - - - 3 3 - 852.000 - 852.000 - - - ~ - - - - - - - - 852.000
Directeur d·ndmlnl5trntlon. - Directeur van be$tuur ••• ... ... ... 221,000 - 284,000 - - - - - - - - - - - I I - 284.000 - 284.000 I 1 - 284.000 - 284.000 - - - - - - 568.000
IngénIeur en chef.Dlrecteur. - Hoo/dlngenieur.Dlrcdeur ... ... ... 194.000 - 266.000 - - - - - - - - - - - I I -- 266.000 - 266.000 - - - - - - 4 4 - 1.074.000 - 1.074.000 1~40.000
Mltrologue en chel.Dlrectcur. -lIoo/dmetrotoog.Dlredeur ... ... ... 194.000 - 266.000 - - - - - - - - - - - - I I - 266.000 - 266.000 - - - - - - - - - - - - 266.000
Géologue en chef·Dlrecteur. - Hoo/dgeoloog.Dlrecteur • ... ... ... 191.000 ï 266,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - I I - 266.000 - 266.000 266.000
Inspecteur en chef-Dtrecteur, - Hoo/dlmpecteur.Dlrtcteur •.. ... ... 191.000 - 266,000 - - - - - - - - - - - I I - 245.000 - 245.000 - - - - - - - - - - - - 245.000
Conseiller Juridique, - Recht$kuntllg adubeur ... ... ... ... ... ... 170,000 - 212,000 1 2(1) - 402.500 402.500 - - - - - - - - - - - '.- - - - - - - - - - - - - 402.500
Consel1ler, - Arltt/$eur ••. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 170.000 - 242.000 I I - 242.000 242.000 2 2 - 376.000 - 376.000 10 10 - 2.355.500 -- 2.355.500 - - - - - - 2 2 - 502.000 - 502.000 3.475.500
Directeur. - Dfret'teur ..• ... ... ... ... ... ,'" ... ... ... ... 170.000 - 224.000 2 3(1) - 595.000 595.000 1 I - 219.500 - 2\9,500 8 8 - 1.697.500 - 1.697.500 /i 4 - 861,500 - 861.500 - - - - - - 3.373.500
Métrologlste prlnclpal. - B.a•.metrotogfst ... ... ... ... ... ... ... 152.000 - 224.000 - - - - .. - - - - - - - 2 2 - 4l2.000 - 442.000 - - - - - - - - - - - - 441.000
Géologue principal - Ba, geoloog ... ... ... ... ... ... ... 120.000 - 204.000 - _. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5 3 2(') 434,000 117.600 551•600 551.600
Ingénieur principal. - E.a. Inutnleur • ... ... ... ... ... ... 120.000 - 201.0ó0 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 7 6 - I.H9.ooo - 1.14'.000 1.149,000
Inspecteur principal d'ectuertat. - E.a. Impcetcur.ac:tuar/$ ••. ... 140.000 - 210.000 - - - - - - - - - - - I I - 188.000 - 188.000 - - - - - - - - - - - -r- 188.000
Inspecteur principal. - B.n. ilUpccteur •.. ... ... ... ... ... 132.000 - 198.000 - - - - - - - - - - - 12 Il 1 2.010.500 198,000 , 2.208.500 - - - - - - - - - - - - 2.208.500

I
Ccnseüter Jurldlque.adJolnt. - AdJunct·recht$kundlg adviseur .•• 132.000 - 198.000 2 I - 180.000 180.000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 180.000
Conscll1er économique. - Bconombch adviseur •.. ... ... ... 132.000 - 198.000 - - - - - 8 7 I 1.140.000 162.000 1.302,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1,302,000
Conselller.adJolnt. - AdJunct.advIseur ••• ... ...... ... ... ... 132.000 - 198.000 2 2 - 338.000 338.000 I I - 174.000 - 174.000 23 21 1 3.569.500 174,000 3.743.500 I I - 17~.000 - 174.000 2 2 - 411.500 - 411.500 4,811,000
Attacht! ëecncmtquc, - Econombch attaché ... ... ... ... ... 132.000 - 198.000 - - - - - - - - - - - 4 ~ - 655.500 - ssssœ - - - - - - - - - - - - 655.500
StatIsticien principaL - B,n. $tatbtlclU ... ... ... ... ... ... 132.000 - 198.000 - - - - - - - - - - - - - - - - i - 8 8 - 1.359.000 - I~S9.000 - - - - - - 1~59.000
Stettstlctcn d'actuariat. - Statbtlcw van lJdunr1ant ... ... ... 120.000 - 201.000 - - - - J - - - - - - - - - - - - - 2 - - - - - - - - - - - -
Chef de laboratoire. - Laborlltorlunrlclder ... ... ... ... ... 152.000 - 224.000 - - - - - - - - - - - I I - 169.000 - 169.000 - - - - - - - - - - - - 169.000
Chef de dlvillon. - Afdellngsche/ ... ... ... ... ... ... ... 132.000 - 180.000 I I - 180.000

*
180.000 - - - - - - - - - - - - 1 I - 175.500 - 175.500 - - - - - - 355.500

Chef traducteur. - Hooldverlnler ... ... ... ... ... ... ... 132.000 - 198.000 I I - 141,000 HI.OOO - - - - - - - - - - - - I I - 162.000 - 162.000 - - - - - - 303.000
Inspecteur-revlseue, - Impccteur rcvbor •.• ... ... ... ... ... 132.000 _ 192.000 1 I - 171.000 .J. 171.000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 171.000
Chel de bureau, - Bureauche/ ... ... ... ... ... ... ... ... 114.000 - 162.000 4 3 - 372.900 i 372,900 - - - - - - 10 9 - 1.1~6.IOO - 1.186.100 6 6 - 847.600 - 847.600 I I - 175.500 - 175.500 2.582.100
Inspecteur administratif. - Admlnlstrat/t/ In$pectellr .. , ... ... 114.000 - 162.000 - - - - - '- - - - - - - - - - - - 2 2 - 315.000 - 315.000 - - - - - - 315.000
Ing~nleur·ln,pecttur. - Ingen/eur.Inspecteur .. , ... ... ... ... 120.000 - 201.000 - - - - -+ - - - - - - - 26 18 6 _2.995.400 950.000 3,9f5.400 - - - - - - - - - -r: - - 3.'45.400
Métrologbte. - MttrologIst ..• ... ... ... ... ... ... ... ... 120.000 - 201.000 - - - - -+ - - - - - - - 3 3 - 119.000 - ~49.000 - - - - - - - - - - - - 449.000
Géologue, - Geoloog ••• ... ... ... ... ... ... ... ... ... 120.000 - 201.000 - - - - ~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
In~nleur.chlmlste. - Scheikundig Ingenieur .•• ... ... ... ... 120.000 - 201.000 '- - - - -+ - - - - - - - 6 5 I 768.000 134.000 902.000 - - - - - - - -;- - - - - 902.000
IngénIeur. - Ingenieur ••• ... ... ... ... ... ... ... ... 120.000 - 201.000 - - - - J. - - - - - - - 3 2 I 350.000 141.000 -191.000 I - - - - - - - - - - - 491.000
Inspecteur d'actuariat. - Impecttur van actullrlaat ••• ... ... ... 120.000 - 201.000 - - - - -+ - - - - - - - 5- 3 - 421.000 - ~21.000 - - - - - - - - - - - - 421.000
l1Uptcleur des al5urances. - IMPedeur van verzekeringen • ... 120.000 - 180.000 - ..., - - .1 - - - - - - - 8 6 - 881,500 - 881.500 - - - - - - - - - - - - 881.500
Inspecteur. - Impteleur • Io ••••••••••••• ... ... ... ... 114.000 - 180.000 - - - - ~ - - - - - - - 22 22 - 2.988.300 - I

2.988,300 - - - - - - - - - - - ,- 2.988,300
Secrtialre d'admln1Jtratlon. - Bejtuurut1::rettub ... ... ... ... IH.OOO- 180.000 3 2 I 264.000 126.boo 390.000 14 12 I 1.532.700 132.000 1.664.700 61 52 ~ 7.05.200 558.000

I
7.993,200 12 7 2 937.500 246.000 1.183,500 - - - - - - Il.231.400

Commissaire _piclai. - SpecllJa1,commlull1Û ••. ... ... ... ... IH.OOO- 180.000 - - - - + - - - - - - - -2 1 I 156.000 126.000 32.000 - - - - - - -- - - - - - 31.000
IkonOme. - Bconoom ••• ... ... ... '" ... ... ... ... 94.800 - 152.400 I I - 172.soo 1 172.800 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1- 172.800
IngénIeur technicien. - Technicus IngeniftU' ••• ... ... ... ... .. 94.800 - 162,000 - - - - - - - - - - - I I - 109.200 - 109.200 - - - - - - - - - - - ,- 109.200
In_pecteur technIque. - T«hnlteh Impedeur .•• 94.800 - 152,400 - - - - I - - - - - 3 I - 79.800 - " 79.800 2 1 - 84.800 - 84.soo - - - - - - 164.600... ... ... ... ... -+ - - I
Calculateur. - &relrenlJat' ••• ' •.. ... ... ... ... ... ... ... ... 75.000 - 147.000 - - - - + - - -- - - - - - - - - - I - - - - - - - - - - - - - -
Traducteur. - Vertaler • ... ... ... ... ... ... ... ... ... 82.000 - 144.400 -2 2 - 245.soo J. 245.6110 - - - - - - I I - 7MOO - 17.m 2 2 - 336.000 - 336.000 I I - 96.000 - ~~ 755.000
Chel de mltlrld, - Hoofd v.n ht:t m.ttr/etl ..• 76.000 - 136,000

I - '1 I - 136.000 - 136.000 - - - - - ..;. 136.000... ... ... ... ... - .- - -I - - - - - - - Il - - - - -
I !I I



Tableau de décomposition des dépenses de personnel (suite). Ulteenzettlngstabel van de peraoneelsuitgaven (vervolg) .

-_.- .. ... . .. . .

SERVICES GBNIlRAUX DOCUMENTATION ET eTUDES GBNI!RALES INDUSTRIE ET COMMERCE INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE MINES- - -
ALGBMBNB DlBNSTBN OOCUMBNTATlB BN ALGBMBNB STUDIEN HANDEL BN NI/VBRHElD NATIONAAL INSTITUUT VOOR DB STATISTIBK MIJNWBZEN

Barême ,
DtlSIGNATION

Effectif
e;valuaUon j Ramtng

Effectif Effectif Ji!lfcctl( Effectif TOTAUX- i -
~

- !tvaluatlon - RDmlng

~
- e;va!uatlon _ Raming

~ B/~I'/
gvaluaLion - RamIng t ElI;Ur:l ßvaluaLion - RamIng- B//tttl,/ EIfreti,.! El/tctM .~ -Bllrema '"

AANWiJZiNG I ~l

I
'~1 d~n~:m5 I Ag. '~"'I

I .•ti

I
·gl d~n~ft~sI Ag'n~ I I ~)

I
"l d~O~Ü~s I Agen~ I I 'Ïl~

I
n d~~~~5 I Ag en~ I I ~l

I
"l

d~n~rU~5 I Ag,,~ I TOTALEN]g tempo Total ]~ il temp~nlrcs Total ]~ Î!n tem~nlrc5 Total ~Ö tem~alres Talai an Î!n Total.1i ~t. u - - .1i ~l - - ! H - - .1i H - - .1i a:l:: H - tem~alres -
MinImum Maximum il V•.•, T/ld TotilDI il TOtllDI

~.
VD!t Tl1de1/fk Totaal il ii V•.•, Totaal il 'a

~~ ~~
Ijk .t~ ~~

Va!t Tlfde1lJk .t~ ~'d j~ Ti/det/ik .t~ ~~
V•.•, Ti/defl/k Totaal

per!onee1 per.so ••I persoIlcd personecl ~~ ptr.soneel personeel. personul personeel personeel personeel

Géomètre des mines. - Mifnmeter . ... '" ... ... ... ... .... ... 75,000 _ 117;000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 - - - - - -
Contrôleur principal. - E.a. controleur ... ... ... ... ... ... ... 80.000 - 137,600 - - - - - - - - - - - - 5 ~ I 281,000 102,800 383,800 - - - - - - - - - - - - 383,800
Reviseur comptable. _ Reuisor boekhouding .•• ... ... ... ... ... 76.000 - 116.000 3 3 - 262.000 - 262000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 262.000
Sous-chef de bureau comptable. - Rekenplichtige onderburtlluchel ••. 76,000 _ 116.000 - - - - _I - - - - - - - I I - 105.600 - 105.600 - - - - - - - -- - - - - 105.600
Sous-chef de bureau. - Om/crbureouchef • 76.000 - 116.000 8 8 - 757,600

,
757,600 2 2(') - 2i6.800 - 246.800 28 2. I 2,180.800 100.800 2,281.600 16· 16 - I.SH,200 - 1.5<1,200 3 3 .- 313.600 - 313.600 5,113,800... ... ... ... ... ...

Sous-chef de bureau économe, _ OnduburctllJchel econoom • ... 76.000 - 116,000 I I - 116,000 - 116.000 - - - - - - - - - - - - I 1 - 103,200 - 103,200 - - - - - - 219.200
Bibliothécaire. - BlbllotheclJrb •.. ... ... ... ... ... ... ... 76,000 _ 116.000 - - - - - - 2 2 - 276,000 ....: 276.000 - - - - - - - - - - - -' - - - - - - 276.000
Gestionnaire de bibliothèque - Bib/iotheekbehecrder ..• ... ... 76,000 - 116.000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - I I - 116.000 - 116.000 116.000
Chimiste. - Scheikundige ... ... ... ... ... ... ... ... ... 76.000 - 116.000 - - _. - - - - - - - - - 6 3 2 261,'00 178,400 439.800 - - - - - - - - - - - - 139.800
Vérllicateur comptable. - Rckenptlchtlge verificateur ••. ... ... 63,000 _ 109.800 5 ~ - 302.600 - 302.600 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 302.600
Moniteur principal. - E.n. monitor ... ... ... ... ... ... ... 63,000 - 109.800 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2 2 - 211,200 - 211,200 - - - - - - 211.200
Contrôleur. - Controleur ... ... ... ... ... ... ... 70,200 - 109,800 - - - - - - - - - - - - I - - - - - - - - - - - I .- .- - - - -
Agent Je l'Index. - IndexlIgent ... ... ... ... ... ... ... ... 58.800- 9~,800 - - - - - - - - - - - - 8 8 - 693,600 - 693.600 - - - - - - - - -- - - - 693,600
Moniteur. - Monitor ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 58,800 - 105,600 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 20 13 - 1,010.'00 - 1.010.400 - - - - - - 1.010.<00
Rédacteur comptable. - Rekenplichtige op.stellcr ... ... ... ... 63,000 _ 9~,200 . - - - - - - - - - - - - I 1 - 57,200 - 57,200 I I - 78,600 - 78,600 - - - - - - 135,800
Rédacteur. - Opsteller ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 58.800- 90,000 2. 18 2 1,251,300 116.00 1,397,700 6 6 - iOMOO - 106,.100 88 82 • ~,m,9oo 200,300 ~,695,200 37 22 2 1.501,300 JJO.SOO 1.612.100 6 6 -- ~51,500 - 151.500 8,565,900
Alde calculateur. _. Hulp berekenaar ... ... ... ... ... ... ... ... 58,800_ 90,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2 - - - - - - - - - - - -
Rédacteur.Sc:onome. - Opsteller-Econoom . ... ... ... ... ... ... 58,800- 90.000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - .- - -
Truducteur-ndjolnt, - AdJunct-lIertaler ... ... ... ... ... ... ... 63,000 - 109,800 I I - 81,000 - 81,000 - - - - - - - - - - - - ~ I 2 75,600 H8.200 223,800 - - - - - - 304,800
Dessinateur. - Tekenaar ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 63,000 _ 9',200 - - - - - - 1 I - 77.400 - 77.100 2 2 - 122,800 - 122.800 1 - '- - - - I I - 61,'00 - 61.~00 261.600
Dessinateur expédltlonnalre. - AI.schrlfllcr tekenaor • ... ... ... ... 53,600 _ 80.600 - - - - - - I I - 62,600 - 62.600 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 62,600
Àuistant sodal. - Maatschappelijk ossf.stent ••. ... ... ... ... ... 5aBOO- 9i.800 I I - 72,900 :l 72,900 - - - - - - - - - - - - - -. - - '- - - - - - - - 72,900
Agent technique. - Technf.sch agent •.. ... ... ... ... 65.~00 _ 99.000 - - - - - - - - - - - 2 2 - 116,900 - 116.900 11 7 - 626,000 - 626.000 - - - - - - 772,900
Opérateur mécanographe dirigeant. - uldende operat,or mecanogroof. i - - -. - - _. 6 5 - 335,000 - 335.000 ~ ~ - 316~00 - 316,300 -' - - - - - 316.300
Assistant technique. - Technf.sc:1.os.sl.stent • 63,000_ 91,800 - - - - I - - - - - - - I I - 74.'100 - 7i,~OO - - - - - - - - - - - - 335,000... ... ... ... ... ... 1Chet de anlle, - Zllalhoofd ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 56.'00_ 90,000 - - - :.. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 7~.~00
InfirmIer. - Verpteger ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... 58.800- 91.800 2 2 - 111~00

..j. 111,300 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 111.300
Sténo-dactylo seerétalre. - Steno-typIste secrereresse •.• ... ... ... 58,800 _ 90.000 ~ ~ - 292.200

12~00.
292,200 I I - 69,600 - 69,600 7 8 - 59MOO(I) - 59~.600 I 1 - 7••• 00 - 74.400 I I - 70,800 - 70.800 1.101,600

Sténo-dactylo. - Sfeno.typl.ste ••. ... ... ... ... ... ... ... ... 53.600 _ 77.000 8 6 2 387,900 508~00 6 7(') - 135,200 - '135.200' 65 58 7 3,709,700 uaœo 4.122,700 5 5 - 312,900 - 31~9OO 7 5 2 336,700 112.600 H9.300 5.82MOO
Opérateur technicien. - Operator technIeker ... ... ... ... ... ... 55.000 _ 82,000 2 2 - 105,800 .J. 105,800 - - - - - - - - - - - I - 56 5' - 3,505,000 - 3,505,000 - - - - - - 3.610.800
Commis principal. - E.a. klerk ... ... ... ... ... ... ... ... ... 53,000 _ 89.000 7 6 - 358,800 .J. 358.800 2 2 - 131.200 - 131.200 35 35 - 2.23'~50 - 2,:m~5O 112 112 - 7.227.300 - 7.227,300 I I - 59,000 - 59.000 10.010.650
CommIs -}((erk ..• ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... '"

50.000 _ 77,000 27 23 2 1.391.200 117,~00 1.508,600 8 8 - m"oo - m ••oo III lOO Il 5,879,900 696,100 6,576.000 33~ 32~ 10 19,O35.~50 604,100 19,639,550 ~ ~ - 282,950 - 282.950 28,'60.500
Dactylo. - Typf.ste . ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... '8.000 _ 66,000 6 ~ I 211,600 ~9.100 260.800 ~ ~ - 211,800 - 214.800 56 ~6 8 2,123.800 ~12,2OO 2,836,000 IS 11 I 771,300 49,200 820,500 5 3 2 167,200 106.800 27~,ooo ~,'06.IOO
ClaSSeur. - Kla.s.seerder. ... ... ... '" ... ... ... .., .., ... ~.,ooo _ 60,800 1 I - ~8,800 1 ~8,800 3 W) - 197,000 - 197,000 20 18 2 900.000 100.800 1,000.800 ~ ~ - 221,800 - 221,800 - - - - - - 1,l6MOO
Expéditionnaire. - II/schrlfver •.. ... ... ... ... ... ... ... ... ~5,6OO_ 62,'00 ~ ~ - 217,600 217,600 - - - - - - 2 2 - 110,800 - 110,800 - - - - - - - - - - - - 32MOO
Téléphoniste. - Tele/onf.st •.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ~7,200 _ 51,000 21 9 I i79,200

53t
532,200 - - - - - - - - - - - - - - ~ - - - - - - - - - 532,200

Polnçonneur~mécanographc. - Ponser·mecnnogrllClf • ... ... ... ... ~7.200_ 51,000 I I - 51,800 51,800 - - - - - - - - - - - - 97 83 12 ~,286,~00 603,600 4.890,000 - - - - - - ',911,800'
Chef·huluier. - Hoo/ddeurwllchfer •.. '" ... ... .., ,.. ... ... i5,6OO_ 62,iOO 8 6 - 356,600 3~6,6OO. - -. - - - - - - - - -

I
- - - - - - - - - - - - - 356,600

Mes!D{]er~huls.sJer. - Bodedellrwllchter ... ... ... ... '2,600 _ 59.iOO 69 63 - 3.069,500 Î
3,069,500 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 3,069,500

Personnel de maltrlsc, de m~lier ct de service. - Mec.sltrs·, vak~ en - - - - - - - - - - '- -
dien.stpersoneel ... ... ... .., ... ... ... ... ... ... ,.. - III 91 5 4,676,700 250100 ~,927,200 I I - 56,800 - 56.800 ~~ 3' 6 2,009,200 328,200 2,337,~00 3~ 29 I 1.~16,600 ~8,200 1.~61,800 6 6 - 380,800 - 380,800 9,167,000

!

Totaux. - Totalen. 337 280 I~ 18,603,200 882:m 19,~66.100 51 63 2 6.38s,;00 29'.000 6.679,~00 711 626 57 58,2al~50 4.813,600 63.094,950 801 756 '7 ~a,170.850 1,810,100 ~9.980,950 61 52 6 6,666,950 337.000 7,003.950 116.225.350
,

Promotions de grade et augmentations barëmlques, - &vorJtrtn~n In
1I~51 32.l5igrnat! en bnreml.sche IJerhoglngtn . ... ... ... ... ... ... ... 2'2,851 251,702 76.250 - 76.250 1~22.561 1.355,115 738,080 MOO, m ••80 110~IO ',050 111.360 2,573,907

Allocations de loyer. _ Haardvergoedingen •.• ... ... .., ... ... 1.275,120 ~7,oro 1.322.160 18~,800 - la'.800 1,388,610 67,200 "'55,8~0 2.570,610 ~0.320 2.610.960 80,610 - 80,610 5,65MOO
Allocations de résidence. - StandptBlJtsvergoedlngen •.• .., ... ... 191,880 20;160 215,010 58,800 - 58.800 i23,OOO 9<.080 817.080 959.280 67.200 '.026.180 ~8.720 8.~00 57.120 2.17M20
Indemnltl!s de naIssance. -. Geboorttvtrgotdlng •.• ... ... ... ... 77,000 a,ooo ssoœ 11,000 2.000 16.000 119.000 29,000 178.000 191,000 9.000 200,000 13,000 2,000 15,000 '9~.000
Allocations familiales. - Klndtrvergotdlngen •.• ... ... ... 1.709.652 30;900 1.7010,552 295,692 - 295,692 3,175,896 I21~80 3,297.276 3.973.003 30,900 ~.003.908 311,988 - 311.988 9.619.~16
lndemnlll pour lrals dl! demlhe maladie et d~ funüaillcs. - Vtrgoed/ng

,

voor tlJat.s~ deftte en begra/tnld:oJten •.• ... .u .., ... ... 22,000 .,.. 22,000 5,000 - 5,000 ~i,ooo - ~a,ooo 5~,ooo - 5i,OOO '.000 - ·~.OOO 133,000,
i



'Tableau de dicompooiUoD des dip ••••• de prroonnd [eulte}. Uit£eD.Zettlagltabtl van de pUlODtcl~t9avell [veevolg},

SERVICES GENllRAUX I DOCUMENTATION BT ETUDES GENERALES INDUSTRIE ET COMMERCE INSTITUT NATIONAL OB STATISTIQUB MINES- - - ' '- -
ALGBMBNB DIENSTBN i DOCUMBNTATIB BN ALGBMBNB STUDIBN •HANDBL EN NIWBRHBlD NATIONAAL INSTITUUT VOOR DB STATISTIBK 'MIJNWBZBN'

Berëme
DeS I G NAT ION' ElIec.tiE Effectif Effectif EfCccuf Effectll TOTAUX-

~
- Itvaluatlon -f. R4lJIlng - Svaluation - RamIng j BI;;;I1./ Svaluatlon - RMllnR

~
Svalu.UOD - R.mlt1R ! Elkd(c! RvaluatloD - RamIng- B//«tI./ I j B/~ctit'1 B//«tI./ -Baremn

I \'1l

I
~l

l ' I
I \'1l

I
D" I ~~1." d~flrirJt. I A"DB I I \'1l

I
E"

I
I .t.,'l;:

I

,.l'd
TOTALBNAANWIJZING d1nrifttls Agellu .;~ d1n~ru~sI Ag'DB I =, Iß .~tCn:ntls Ag'DB I :~* il d~flri:ms I Ag'DB I

~ U il tem~alrn' Total .1i U 8.~ tcm~alrcs Toini

~ ~[ lcm~alres Tot.l

~ U H tem~alres Total

~
lem~alres Tolal- - all. - - Ell. - - - - h - -

Minimum Maximum .t~ .!l"'l:i Vu, TIjdeIlIk Totaal (J .t~ ~~
V,ut Tl/demk Tatllal .t~ ~

Vu, Tl/demie Tutw .t~ "''O! V••• Tlide1l/k TotalJ' .t~ ~
Vut TijdelIJk Tptoa1

;l~ personeel perJohut pttJonccl penonul per80ntel per!onHl $ per8on«1 per!onul per.!ont;ef per!oncel

Prise en charge par l'atat de la perte subie par les agents stagiaires,
etc, - In debdnemlng door de Stnut tlnn het tlerUes ondergnan
door Iftllgedocner.!.enr, ••• ... ... ... ... ... ... ... ... ... 16.000 - 16,000 3,000 - 3.000 55.000 - 55.000 ~O.OOO - 20.000 3,000 - 3,000 97.000

Cotisation! de ratat.employeur par application du statut des agents
temporaires, _ Bljdrngen VM de Stnnt.werkgever b'J tMpnsslng
vnn het stntuut tlnn de tlJde/IJkeogenten o.. ... ... ... ... ... ...: 84.000 81.000 - 12,000 12.000 - 312.000 312.000 - 282.000 282.000 - 36,000 36.000 756.000

Remboursement ft la Rt!gle des T,T. des traitements et Indemnltb des
téléphonistes. - Terugbetotlng non de Renie vlln T.T. uan de
wedden en vergoedingen von de tele/onl'ten ••• ", ." ••• ••• 825.000 - 825.000 - - - - - - - - - - - - 825.000

Recrutements éVentuels dans ln ümue du cadre. - Bventuèle nnn·
wcrvfngelt' blnnen de perken unn het kader ... ... ... ... ... 662,000 - 662.000 - - - 970.600 - 970.600 333.000 - 333.000 1.026.000 - 1.026.000 2.991,600

Prévisions pour la création éventuelle de services ou d'emplois ncu-
veaux. _ Vooruitzichten voor het eventueel oprichten van nieuwe
dieruten 01 betrekkingen • ... ... '" ... ... ... ... ... ... - - - - - - - - - - - - - - - -

Pécule de vacances, - Vncantlegeld o.' '" ... ... ... ... ... ... 651.330 29.575 683.905 112.730 1,000 116.730 1.130.010 120.805 1.55D.815 1.718.260 95.575 1.813.835 '123.015 12.000 135.015 1,330.300
Relèvement de S % des rëmunërauoes ct Indemnités, - Verhoging met

5 % vnn de wedden en vergoedingen ". ... ... ... ... ... ... 1.015.803 17,(198 1.062.901 335.263 14.100 319,963 3.085.778 250,372 3.336.150 2.621.913 %.30\ 2.718.211 316.831 17,323 36U51 7.831.112
Prévisions pour barèmes en cours de revision, - Voomltrfchten voor -

borema's In Iler:/enlng ... ... ô •• ... ... ... ... ... ... .ï, - - r- - - - - - i - - - - - - - -f-----
25.297.836 l.lil.52" 26.139,360 7.500.935 326.700 7.827.635 70.629.835 5,870.991 76.500,826 61,350.061 2.139>7% 63.789.857 8.761.151 413.773 9,178l227 183.735.905

Réductions pour départs prëvtslbles, - Verminderingt" voor voorzie""
bare uitdiensttredingen ... ... ... '" ... ... ... ... ... ... 31.920 - 31.920 - - - 31M63 - 311.163 152.913 - 152.913 116.371 - 116,371 615.697

'Totaux, - Totaten. 25.265.916 '1.111.521 26.107.110 7.5CX!.935 326.700 7.827.635 70.285.372 5.870.991 76.156.363 61.197.118 2.139.796 63,636.911 8.618,083 413,773 ~.061.856 183.090.208

(1) Dont 1 détach~ dans un Cabinel ministériel.
(2) Dont 1 chef de bureau.
(3) Rémunltb par contrat.

(1) WalU'onder 1 biJ een minIsterleet Cabinet gedet4cheerd.
(2) WlJ/uonder 1 buunuehel.
(3) &:o/d{gd volgtnl con/tact.





'1* XIV (1955~1956) - N. I. [ 64 ]

Tableau de décomposition des dèpenses de personnel.

DÉSIGNATION

AANDUIDING

SERVICES PERMANENTS.
V ASTE DIENSTEN.

Services extérieurs. - Buitendiensten

Inspecteur général. - Inspecteur-qenereel ... ...
Ingénieur en chef-Directeur. - Hoofdingenieur-

Directeur ... ... ... ... ... ... ... ... '"
Directeur divisionnaire. - Afdelinllsdirecteur. . ..
Directeur ..... Directeur. ... ... ... ... ... . ..
Ingénieur principal divisionnaire. - E,«. eEdelings-

ingenieur ... ... ... ... ... ... '" .. , .
Ingénieur principal. - E.a. ingenieur... .., .
Inspecteur principal. - E.a. inspecteur... .
Chef de division. - Afdelingschef... '"
Chef de bureau. - Bureelchef ... ._. ...
Inspecteur des Poids et Mesures. - Inspecteur der

Maten en Gewichten , ... .. ...
Ingénieur. - Ingenieur '" ., '"
Inspecteur [Contr. et Enquête). - Inspecteur

((;on(" en Onderzoeken). ... ... ...
Contröleur principal. - E.a. controleur .' .
Géomètre vé·rificateur. - Lerulmeter verificateur ...
Vérificateur des Poids et Mesures. - Verificateur

der Maten CT/ GewÎchten. ... ... ... .., ."
Sous-chef de bureau. - Onderb'ureelchef. ... ...
Géomètre des Mines. - Landmeter van Mijnwezen.
Contrôleur. - Controleur... ... ... ... ... ...
Contrôleur de la pêche. - Corüroleur der olsserl],
Rédacteur. - Opeteller ... ... ... .
Sténo-dactylo. - Stenotypiste... ." .
Commis principal. '- E.a. klerk ... .., .. ,
Délégué des Mines. - Afgevaardigde van het

Mijnwezen _.. .
Agent technique. - Technisch agent. . ..
Commis. - Klerk. -.. .., ...
Dactylo. - Typiste .., ... . ..
Personnel de maîtrise. qens de métier et de service.

- Meesters-, vek- en dlenstpersoneel ... ... . ..

Totaux, - Totelen.

Promotions de grade et augmentations barémlques,
_ Bevorderingen in graad en batemische ver-
hogingen .. , ... ... ... .., ... ... ..• ...

Allocations de foyer. - Haardvergoedingen ... ..,
Allocations de résidence. - Standplaatsvergoe-

dingen ..........•.............. ..

(') Emploi occupé par un sous-chef de bureau.

Barème

Barema

Minimum Maximum

224.000 284.000

194.000 - 26'1.000
201.000 - 276.ûOJ
170.000 - 224.000

152.000 -- 224,000
120,000 - 204,000
141,000 - 204.000
132.000 _. 180,000
114.000 - 162.000

101.100 - 162.000
120,000 - 201.000

114.000 -- 162.000
80.000 - 137.600
90,000 -- 162,000

91.800 - 152,400
76,000 - 116,000
75.000 - 117,000
70,200 - 109.800
58,800-- 90,000
58.800 90,000
53,600 - 77,000
53.000 - 89.000

83.690 ..
53.000 -
50,000 -
48,000 -

97,310
89.000
77,COO
66.000

Office central des Contingents et Licences

Centreel bureel voor Contingenten en Vergunningen

~
I

6
5
2
3

6
3

28

Effectief

4
4
2
3

6
2

24

Aj:lenls
définitifs

Vast
personeel

221.000

104.000(1)

69.600

247,400
266.300
130.300
179,400

348,600
106,800

2 1,676.400

67.785
66,180

10,320

BvaluaUon - Raming

Agents
temporaires

Tijdelijk
personeel

75.400

50.400

125.800

6,720

3,360

Total

Totaal

224.000

104.000

69.600

322.800
266,300
130,300
179.400

348,600
157.200

1,802.200

67,785
73,200

43,680



[ 65 ] 4:~XIV (1955~1956) - N. 1.

Uitee.nzettingstabel van de personeelsuitgaven.

Inspection générale économique Mines
- -

Ecorwmische algemene inspectie 'Mijnwezen

I Effectif Effectif TOTAUX
•.. i - £valuation - Raming .. - Ëvaluation - Raming
'" E1fectief {; Effectief""= -
~ I - ..- I

~ - j - .,.n~ •••• I ~~ ~e TOTALEN..•.
'':; :: -" AlIenls Allents <:.- Agents A~ents]~ eo ,:: 0 ol'!

i: 0" définitifs I temporaires Total e ~~ :20 définitifs temporaires Totaln. •..

I
~~-o ..,,, 58.- - - - "0 .•.•. - - -

'"
-oc.

Û
-oc.

U .- .. . Vast Tildelijk Totaal .- ... Vast Tijdelijk Totael<1:"' -oc
personeel" personeel "" .. "C-

personeel personeel .-..... _ ......<~ li:::- .c(~ ;::-ci:"CE-. E-.<

266,000 266,000 266,000

9 8 2.128.000 2.128,000 2.128.000
4 3 852,000 852.000 852,000

224.000

4 •• 877.000 877.000 877.000

5 5 975,000 975,000 975.000

104.000

5 5 853.300 853.300 853.300
41 37 5.241,500 5,211.500 5,241.500

15 Il 2 1,460.100 312,000 1.772,\00 1,772.100
27 27 2,676.900 2,676,900 2.616,900

162.000 162.000 162,000

35 25 3 3.416.600 327,600 3.744.200 3,714.200
4 4 405.600 405.600 475.200
8 8 828.000 828,000 828.000

58 55 4,019,.150 4,019.450 4,019.450
322,800

5 5 336.700 336,700 1 1 70.500 70.500 673,500
10 la 617,500 617,500 5 5 300,700 300.700 1,048.500

1 1 74.300 74,300 253,700
\

66 64 5.773,840 5,773.840 5,773,840
4 I 53,600 53,600 53,600
4 4 249,200 249,200 597.800
4 2 2 102,000 102,000 204,000 361,200

18 13 5 724.600 293,800 \,018.400 1.0[8.400

178 156 10 15.080,150 933.400 16,0[3,550 157 144 2 17.384.240 102,000 17.486,240 35,301,990

779,300 3,000 782.300 187.271 1,300 188,571 l.UJÖ,tml

456,240 33.600 489.840 478.800 478,800 1,041,840

60.480 60,480 33.600 6,720 40,320 141.480
(I) Door een onderbureclchef bczet,



i ~XIV (l955~1956) - N. 1. [ 66 J

Tableau de décomposition des dépenses de personnel (suite).

Office central des Contingents et Licences

Ce1ltràal bureel voor Co1ltingenren en Vergunningen

DÉSIGNATION Barème Effectif
Effectief Évaluation -- Raming

Barema ~O; "'-....
;" .!:: ~

ARents Agents.- <:
1:0 fo~~ o~ dé 'Ditifs temporaires Talai.•..•. ~t. - - -"tle:t... .... Vast Tijdelijk TotaalCt" -"l:l

«(~ c:i~::- personeel personee!
«(h

AANDUIDING

Minimum Maximum

Indemnités de naissance. - Geboortevergoeclingen. - - - 6.000 - 6,000

Allocations familiales. - Kindervergoedingen . ... - - - 50.160 - 50.160

Indemnités pour frais de dernière maladie et de
funérailles. - Vergoedingen VDor laatste ziekte
en begrafeniskosten ... ... ... 'O • ..- '" ... - - - 3.000 - 3.000

Prise en charge par l'Etat de la perle subie par les
agents stagiaires. cie. - In debet neming door
de Staat v,.n het verlies onderqeen door stage-
doeners, enz. ... ... ... ... ... ... .ô. ... - - - 5,000 - 5,000

Cotisations de l'Etat-employeur par application du
statut des agents temporaires. - Bijdragen van
de Staat-werkgever bij toep<lssing van het statuut
van de tijdelijke agenten • ... ... ' .. ... ... - - -- - 12.000 12,000

Recrutements éventuels dans la limite du cadre. -
Eventuele aanwervingen binnen de petken van
hel koder ... ... ... ... ... ... ... ... ... - - - - - -

Prévisions pour la création éventuelle de services ou
d'emplois nouveaux, - Vooruitzichfen VOOr het
euentueel: oprichien van .nieuwe diensten ol
beirekkinqen ... ... ... ... ... ... ... ... --'-- - - - - -

Pécule de vacances. - Vacantiegeld ... ... ... _. - - 50.520 1,000 51,520

Relèvement de 5% des rémunérations ct indem-
nltés. -r- Verhoging mel 5 % van de wedden en
vergoedingen .., ... ... ... ... ... ... .., - - -- 92,550 6,791 99.344

Prévisions pour barèmes en cours de revision. -
V coruit zichten VOCrberenuïs in herziening . ... - - - - - -

---
Totaux. - Totalen. 0-' "-- - 2,058.215 158.674 2,216.889



[ 67 l 4~XIV (1955~1956) - N. 1.

Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven [vervolq) .

--I
-- .- - -

Inspection générale économique Mines

Economiiche
- -

elqemene inspectie Mijnwezen
.

Effectif Effectif TOTAUX
•... - Évaluation - Ramireg

~
- Ëvaluation -. Raming..2 Effectief Effectief

-~ l1l -:.::
.~~

:..: ..flO; "'-
I

..fll\> ...•.,
I

.... TOTALEN:~§ .- .. .- c AgentsI ",,, Agents Agents -'g 3 eo Agents•.•0
" ,:z::~ 0'" définitifs temporaires Total ~ ..c~ 0:2 définitifs temporaires Total.':) o. •... e-8..:g8. e~ - - - -0 -il& - - -c

~"1;j Vast Tijdelijk Totaal '" l::"ti Vast Tijdelijk TotaelU ·t U i~"'OJ Öl::::: personeel personeel ö;::;:' personeel personeel,q;;:,.. <1-< >«1-<

25,000

1.547.316

4.000

25.680

29.000

1572.996

27.000

1.531.332

27.000

1.534.332

62.000

3.157.488

12,000 12,000 12.000 12.000 27.000

30,000 30.000 23.000 23.000 58.000

60,000 60.000 12.000 12.000 84.000

208.600 208.600 208600

401.940 21.260 423.200 379.275 4.000 383.275 860.995

818.809 48.500 867.309 904,196 5,501 909.697 1.876.350

19,419,835 1,129.440 20,549,275 20,963.714 13L521 21.095,235 '13.861.399



4; XIV (1955-1956) - N. 1. [ 68 ]

Tableau de décomposition des dépenses de personne! I

D l'? SIG 1'l 1\ 1 1 V 1'1

AANDUIDING

SERVICES PERMANENTS.
VASTE DIENSTEN.

Service du Ravitaillement; - Dienst VBn de
Ravitaillering:

Directeur général. - Directeur-qenereol

Promotions de grade. ~ Bevotderirujen in gnllld. •..

Allocations familiales. - Kinclervergoedingen. ...

Pécule de vacances. - Vacanfiegeld. ... ... ..,

Relèvement de 5 % des .rémunérations et indemnités;
- Verhoging met 5 % van de ioedden en

vergoedingen ... ... ... ... ... ... ... . ..

Totaux. - Totelen.

Barème

Bareme

Minimum Maximum

256.000 - 316.000

Uiteenzettingstabel van de personeeIsuitgaven.

Service du Ravitaillement

Effectif

Dienst "an de Ravilaill~g

Effectief

Agents
définitifs

Vast
personeel

316.000

l'2.210

2.630

15.800

346.670

Évaluation - Raming

Agents
temporaires

Tijdelijk
personeel

Total

Totaal

316.000

2.630

15.800

346.670



TABLEAU DE DECOMPOSITION DES DEPENSES DE PERSONNEL. UITEENZETTINGSTABEL DER PERSONEELSUITGAVEN.

SERVICES GIlNI!RAUX DOCUMENTATION ET IlTUDES GBNIlRALES INDUSTRIE ET COMMERCE INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE MINES- -
ALGEMENE DIENSTEN DOCUMENTATIE EN ALGEMENE STUDIEN HANDEL EN NIJVERHEID NATIONAAL INSTITUUT VOOR DE STATiSTIEK MIJNWEZEN

aartme ,
D es I G N A T I 0 N - EffecÙf Effectif Effectif Effec:tU Effectif TOTAUX

~ Effectief
'ßvaIuaUoD - Ramtng

~ Bl/ect/rl
evaluation - Raming ~ Effedief

e.valullUon - Raflling b E//edI./
nva1uaüoD - RIJmllltl ! ElitetUI ßvaluatlon - RM1(~9

- Barema a : -
" ,gl

I
~l

I
"

I

!;"ù

I
" ",'.

I
.- 'ill

I
El

I
~1

I
n

I
A A N W I/ZIN G I d~n:rt1~s A•• nb I I "''li

A'<nb I I tt
Af,<nb I A"nb I I bf~':l'b A•• nb I I d~p~rtl~S A•• nb I TOTALEN

~
"2 e~ tem~alres Total

~
~ä é§ d~n~nttls tem~alres Total .Ii ]~ il dt~tlfs . tem~.lrel Total

~
:H ~~ tem~.lres Total .Ii H tem~8lRs Total

~8. u - - ~ä H - - - u - .;:;tl - -'l;l( 'l;l( 'l;l!.
Minimum Maximum öl ,sod Y ••• TI/dol/Ik ., TotlIDI ö:'ij ~

Y~t Tf/dellIle Totalll " ~~ ~
V~t TI/dtmk Tot •• t

~~
~,.. Y ••• TijdelIJk Tot.á1 " d:~ ~

Y~t TI/deU/1c Totaal

<,. ~~ ~IOJ1ef;1 personeel <,. persotIert ptrJollul ~son"' perJoneel ~~ peuonHl peTlol1ftl <,. ~sontel personeel

SERVICES TEMPORAIRES. - TIJDELIJKE DIENSTEN.

Administration centrale. - Hoofdbestuur.

Secrétaire général. - Secretlltb.gencrllDI ... ... ... ... ... 'o • ... 290,000 - 350,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - -
Dlrecteur'général. - Directeur-generaal ... ... ... ,., ... .-, ... 256,000 - 316.000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ~ - - - - - - - - - -
Ch~rgé de mustcn (1). - OpdrachtJgetastlgde (1) ,.. .., ... ... - - I - 350,000(1) - 350,000 - - - - - - - - - - - - -;- - - - - - - - - - - -- 350,000

Inspecteur générnl - lnspecfeur_gcm:ranl . ... ... ... ... ... ... 221,000 - 28i,OOO - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Directeur d'odmlnblratlon. - Directeur v., bestuur ... ... ... ... 224,000 - 28<,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Ingénieur en chef·Dlrecteur. - Hoo/dingenlcur.Dluctcur ... ... ... '94,000 - 266.000 - - - - - -: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
$3éoldgue en chef, - Hoofdgeoloog ..• '" ... ... ... ... ... ... 191,000 - 266.000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --
Conseiller Juridique. - RechtskundIg advbcut ... ... ... ,.. ... ... 170,000 - 242,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
COll5el1lcr. - Adl.'beur .•. ... ... ... ... ... .., .., ... ... ... 170,000 - 242,000 - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Dlrectcur.-Dlrcctcut .0. ,.. ... ,.. .., ... .., .., ... ... ... 170,000 - 224,000 - - - - - - - - - - - -- 2 I I 174,000 224,000 398,000 - - - - - - - - - - - - 398,000

Inspecteur principal do contrôle et enquête, - B.a. Inspecteur voor

controte en onderzoek ... ... ." ". ." ... ." ... ... ... 144,000 - 204.000 - - - - - - - - - - - - I - I - 192,000 192,000 - - - - - - - - - - - - 192,000

Conseiller Juridique adJoint. - AdJunct.rechtskundlg adlllJeur .., ." 132.000 - 198.000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Conseiller économique. - EconomlJch adlllseur • ". ... ... ... ... 132,000 - 198,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Conseiller adJoint. - AdJunct#adulseur ... ... ". ... ... ... ... 132,000 - 198,000 - - - - - - - - - - - - 2 I - 150,000 - I 150,000 - - - - - - - - - - - - 150.000

Statlsllclen principal. - B.II. !tatl!tfCUJ ... ... ". ... ." ". ... 132,000 - 198,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - i - - 7' - - - - - - - - - - -
Attaché économique. _ Economf!c1, attaché ." ." ". '" ". ". Inooo - 198,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - I - - - - - - - - - - - - - -
Chef de dlvl!lon. - Afde/lngschef '" '" ... ... ". ". ". ... 132,000 - 180,000 - - - - - - - - - - - - I - 1 - 180,000 180,000 - - - - - - - - - - - - 180.000

Chef traducteur. - HoofdlJcrtnrer • ," ". ... ," ,.. ". ... ... 132.000 - 198.000 - - - - - - - - - - - - - - - - - I - - - ~ - - - - - - - - - -
Chef de laboratoire. - Hoofd uan het 'aborator(um ... '" ,.. ... 127,920 - 160.320 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Inspecteur revtseur. - Impc.;teur relllsor '" ... ... ... ... ". ". 132,000 - 192.000 - - - - .. ." - - - - - - - - - - - i - - - - - - - - - - - - - -
Chef de bureau. - BurelJuehtf •.• ". '" ... ... ... ... ". ... 114.000 - 162,000 - - - - - - - - - - - - I I - 111,200 - 111,200 - - - - - - - - - - - - 111.200

Inspecteur administratif. - AdmInistratief ('"l'Cctcur ". ... ". ... 114,000 - 162,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
:lnspeeteur teehntque. - Ter:hnf!ch Inspecteur ..• ." ." '". ". ... 9i,800 - 152.100 -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Jng~nleur#lnspecteur. - Inl1enleur#lmpecteur ." .., ." ." ... ... 120,000 - 204,000 - - - - - - - - - - - ...:. - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Ingénieur. - Ingen(eur ••. ." ... ... ." ... ... ... ... ... ... 120.000 - 204,000 - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Inspecteur. - Imptttcur • ." ... ". ... ... ... ... ... ... 114,000 - 180,000 - - - - - - - - - - - - 9 - 8 - I.ISO.l00 1,150.500 - - - - - - - - - - - - 1,150,500
MétrologlJte. - Metrologist ... ". ... ... ". ... ... ... 120,000 - 204,000 - - - -c- - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Géologue. - Geoloog ... ... ... ", ... ... ". ... .., ... 120,000 - 204,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - _. .- -
Ingénieur chimiste. - Schdkundlg Ingenieur ... ". ... ,.. ... 120,000 - 204,000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Secrétaire d·admlnlstratlon. - 1kJtuuruecretarlJ ." '" .., ". JH,OOO - J80,ooo I - - - - -- - - -' - - - 1 3 I 319.100 126,000 145.400 - - ~ - - - - - - - - - 145.100
Commlualrea spéciaux. - Speciale commlulJr/nen ... .., ... ... 114,000 _ 180,000 - - - - - - - r-: - - - - 2, - I - 114,000 114,000 - - - - - - - - - - - - 114,000
Blblloth~calre •• - Blbf(otheenrlJ ... '" ... ... ... .., ". ... 76,000 - 116,000 - - - - - - - r- - - - - - - - - - - - - - - - - ;- - - ... - - -
ûeenome, - Bconoom ... ". ... '" ... ... '" ". ". ... 94,800 - 152.400 - - - - - - - - - - -- _. - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Ingénieur teehnlclen.- Teehnlcu8 Ingenieur ... ... ... ... ... 94.800 - 162.000 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Traducteur. - Vcrlnler ... ... ... ... .., ... ... ... ... 82,000 - 144.400 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Contrôleur principal. - E.n. controlelJr ... ... ... ... ... ... 80.000 - 137,600. - - -- - - - - - - - - - 3 2 I 140,000 101,600 241,600 - - - - - - - - - - - - 241.600
Chimiste. - Schtlklmd{ge ... ... ... ... ." .. ... ." 76,000 - 116,000 - - - - - - -. - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Sous·cheE de bureau. - Onderoorf:lluehe/ • ... '" ... ... ... ... 76,000 - 116,000 - - - - - - - - - - - - 15 12 2 855,100 200,800 1,055,900 I I - 88,200 - 88,200 - - - - - - 1.141,100
V~rllicateur comptable. :- Re1renpll.:htlge lIerificateur •.• ." ,.. ... 63.000 - 109,800 - - - _. - - - - - - - - I - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Moniteur principal. - B.8. monitor ..• ... ... ". ... ". ... ... 63,000 - 109,800 3 - - - - - - - - - - - - - - - - - - ,- - - - - - - - - - - -
ContrOleur. - Confrolwr ... ... .., ... ... ." ... ... ... ... 70,200 - 109.800 - - - - - - - - - - - - 3 3 - 210,200 - 210.200 - - - - - - - - - - - _. 210,200
Agent de l'Index. - IndexlJgtnJ •.• ... ... ... ... ... ." ... ... 58,800 - 9+,800 - - - - - - - - - - - - - - - - - I - - - - - - - - - - - - - -
Moniteur. - Monitor ................. , ... ... ... ... ... 56.800 - 105.600 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Rëdeeteoe comptable. - Re1retlpt/chtlge ops~l1er .., ." ... ... ... 63,000 - 9+.200 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
R~dacteur. - Opdelfer .•. .... ... ... ." ... ... ... 58,800 - 90.000 - - - - ~ - - - r- - - - 20 10 8 609,800 588,600

I
1,198.100 2 2 - 123,000 - 123.000 - - - - - - 1.321.100

R~dleteur#economl!. - Opste1tet#lkonoom ... ... ... ... ... ... 58,800 - 90,000 - - - ~ ~ - - - - - ~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Commis traducteur. '- Kerk-llertater ••• '" ... ... ... ... ... ... 63.000 - 109,800 - - - - - - - ~ - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - -



Tableau de décomposition des dê:pensea de personnel (suite).

DeSIGNATION

AANWIJZING

Dessrneteur. - Tekenllor •.. ... ... •.. ..• ..• ." •., •.• .,.
Asslstant social. - Mantschappelijk nubtent... ••• ... ••• •.• ..,
Assistant technique, '- Tec:lmlsch ß$sbtent. .•• ... .•• ..• .•• •••
Inflnnler. - Verpteger... ••• ..• ••• ••• ••• .•• •.. .•• ••. .•.
Sténo-dactylo secrëtalre - Stello.typbte seeretnresse... .•• •.• ••.
Sténo-dactylo. - Stcno.typbte... ..• •.• ..• •.• ..• •.• •.• •..
Opérateur technlelen, - Operntor tcchnlelrer... ••. ..• •.. .•. •••
Commis principal. - E.n. Ir/erk... ••. ••. •.• ... ••• ••• .•. . ..
Commis. - K/erk .•• ••• •.. ..• •.• ... ..• ••• ••• •.. •.• •..
Dnctylo. - Typiste. •.. ..• ... ••• ••. ... ••• ... ... .•. •.•
TéléphonIste. -Tclcfonlste •.••.••.....••••.••...•.• " .•.
Cleesccr, - Khuscerder. •.. ... •.• •.. •.• ••• ... •.. •.• ••.
Expéditionnaire. - A/schrijver... ..• ... ... ..• ••• ... .•• •••
Poinçonneur-mécanographe. - Pomer·mecnnogrnn/. ••• ..• ••• •••
Chef·huLuler. - Hoo/ddcurlvnchfer ••• •.. ••• ••• ••. ••. •.• •••
Me.uager-hubsler. - Dodcdeurwachtu .•• .•• •.. •••
'Personnel de maltrlse, de métier el de servlce, - Meesters-, vak- en

dienstpersoneel ••••..•••..•..•••.•••••.••.•.••.•

Totaux. - Totalen.

AugmentalIon barémlques. .- Boremlsche verhogIngen... .., •.• •..
Allocalions de foyer. - Haardvergoeding • ••• ••• ... ••• ..• •.•
Allocallons de rëstdenee - Standplll8tJverg04!dlngen... •.• ••• •.•
Indemnités de naissance. - Geboortevcrgoedlng ••• .•• ••• ." •••
Allocations famllioles. _. Kindcrvergocdingen... ••• .•• ••• ••. .••
Indemnité pour Irnls de dernlêre maladIe ct de funêrellles, - Vergoeding

voor lontste 'Z/d:te en begrafeniskosten .•• ••• ." •.• ••• •.•
Prise en charge par I·lttnt de la perte subie par les ngents staglllires,

etc, - In de';etneming door de Stl/nt Vl/n het verlies ondergaan
door .stagedoeners, enz.... ••. ••• ••• ••• ••• ••• ••• •.• •..

Cotlsatlons de l'Stot_employeur par application du statut des agents
temporaires. - BIJdrngen van de Stant.wcrkgever bij tocposslng
van het statuut van de tijdellj1rengenten... ••• lo. ••• ••• • ••

Ro:mboUDement ra IQ R~gle des T.T. des traltements et Indemnltl!s des
t~léphonlstcs. - TtrugbetaUng nnn Je RcOlc: van T.T. van de
wrdden en vergoedingen van. de tete/onlsten... •.• ••• ••• .,.

Recrutements éventu~s duns III Iimlte du cadre. - Bventuele aan-
wervingen blnncn de per1renvan het 1rDrler ••• ••• ••• ••• •••

Prévisions pour ln crëeucn éventuelle de services ou d'cmplols nou-
veaux. - Vooruitzichten voor het eventucel oprichten van nieuwe:
dlensten 0/ betrekkingen. ..• ••. •.• ••• ••• •.• •.. ••• •••

Pécule de vacances. _ Vncantiegeld... ••• ••• ••• •••••• •••
Rel!vcment de 5 % aes rémunérations ct Indemnités. - Verhoging mef

5% van de U1Cddenen vergoedIngen... ••• ..• ••• •••••••••
Prlvlslons pour barêmes. en cours de revision, - Voorultdchten voor

blJremn's In herz/enlng lo. ••• ••• ••• '" ••• ••• ••• ••• •••

Totaux. - Totaten.

Rl!ductlons pour déparls prl!vblbles. - Verminderingen voor voorden.
bare uitdiensttredIngen ••• •.• ••• ••• ••• ••• ••• ", ••• •••

Totaux. - Totalen.

Barème

Barema

Minimum Maximum

63.000 - 94.200
58.800 - 94.800
63.000 - 94.200
58.800 - 94.800
58.800 - 90.000
53.600 - 77.000
55.000 - 82.000
53.000 - a9.ooo
5~000 - 77.000
18.000 - 66.000
17.200 - 64.000
11,000 - 60.800
15.600 - 62.400
oi7.2oo - 64,000
45.600 - 62.400
42,600 _ 59,400

Effectif

Elfectlel

10

13

27

SERV[CIlS GllN!lRAUX I

ALGEMENE DIENSTEN

i
evaluallon ..;. RlJI1l/ng

v••.•,
personeel I

Ag.hb Item~alres

Tl/delllk
p!fJoileel

47.400

296.100

693.500

578
40.320

3.360
3.000

45.372

2.000

3.000

17.530

36.888

'845.548

845.548

100.'00

230.100

331.joo

167
33.ioo

6.120

3.000
24.696

42.000

15~75

18.624

476:182

476.1&2

Tolal

Totnal

148,200

526.700

1.021.900

1.345
73.920
10.080
6.000

70.068

42.000

32.905

55.5[2

1.321.730

1~~[.730

Effectif

ElIectir/

DOCUMENTAT[ON ET llTUDIlS GllN!lRALES

DOCUMENTATlE EN ALGEMENE STUDISN

2.000

3.000

SvalualloD - Raming

v••.•,
personeel I

Ag.nb Item~alres

Tildelljk
personeel

-.

Totat

Totaal

Effectif

E/fectlel

7
24'
9

'7
15
6

119 71

INDUSTRIE ET COMMEReE

HANDEL EN NI/VERHBID

35

V,,,
personeel I

Ag.nb Item~alres

Tlldelllk
personeel

264.800

382,100
806,700
296.800

252.600

4.572.700 3.527.100

25.670
198.240
12D.960

12,000

327.984

8.000

23.000

160.520

245.879

5.694.953
I

i.2[4.2Ot I 9.909.157

I

5.625.65i i.214.2Ot r 9.~39.&57

107,200 372.000

i92.400
382.100

1.299.100
296.800

50.000 302.600

8,099,800

26.135
77,280 I
23.520
7.000

85.512

52.IOS
275.520
Hi.480

19.000
iI3.496

210,000 ~10.000

7i,6iO I 235.160

182.717 428.596

Wteenzettingatabel van de pcraoncclsuitgaven (vervolg).

INSTITUT NATIONAL DE STATISTIQUE

NATIONAAL INSTITUUT VOOR DE STATISTIEK

Total

Totaal

8,000

23.000

Effectif

E/;;"./

2
20
2

2
15
2

.' ,5

.1.601.427

V•••
~sonttl

102.000
810.100

97.800

1.221.400

[0.400
63,840
iO~2O

7.000
127.764

1.601.427

Svaluatlon - R.mlng

Il'~~'::'''1Tlldemk
personttl

5.000

7.000

51.905

66.79&

(1)ÓItfo"" _NI ••••••••_..,..,.,•• ,.,..,.

27 22

Total

Totaal

297.100
102,000

1.107.500
97.800

297,100 1.518.500

3.000
13,410
16.800

13.100

77.280
57.120

7.000
127,76i

5.000

7.000

30.000 30.000

10,000 61.905

16.517 83~15

3&6.857

386.&57 1.9&8.284

MINES

MI/NWEZEN

Effectif

EI~/'/
rtveluauea - R4JTl/ng

Vast
personeel l

"~~a~'"I T~.I
TljdeUfk Totaal
personetl

TOTAUX

TOTALEN

372.000

484.100
2.406.600

394.600

302.600

148.200

526.700

10.643.200

66,850
oi26,720
211.680

32,000
611.328

[5.000

33.000

282.000

329.970

5.67.423

- 13.2[9.171

- 69.300

- [3.149.&7[





1· XIV (1955-1956) - N. 1. [ 70 ]

Tableau de décomposition des dépensa; de personnel.

DÊSIGNATION Barème

Barema
AANWIJZING

Minimum Maximum

SERVICES TEMPORAIRES. - 7'1JDELlJKE DIENSTEN.

Services extérieurs : -- Buitendiensten .

Inspecteur. - Inspecteur ... 114.000 162.000

Contrôleur principal. - E.a. controleur ... 80.000 137.600

Contrôleur. - Controleur : . .. 70.200 109.800

Commis. ~ Klet]: ... 50000 77.000

Dactylo. - Typiste 48.000 66.000

Totaux. -- Totolen.

Augmentations barémlques - Baremische verhogingen .

Allocations de foyer. - Heecdoerqoedinqen ...

Allocations de résidence. - StandplaatStlergoedingen ...

Indemnité de naissance. - Geboortetoeloqe

Allocations familiales. _. Kináertoelaqen .

Indemnité pour frais de dernière maladie et de funérailles .. - Vergoeding voor leatste ziekte ell
begrafeniskosten .

Prise en charge par J'Etat de la perte subie par les agents stagiaires. etc. - ln debetnetninq
door de Staet van het verlies onderquan door steqedoeners, enz:....

Cotisations de l'Etat-employeur par application du statut des agents temporaires. - Bijdragen
van de Steet-werkqevec bi] toepnssinq van het statuut viln de tijdelijke agenten ...

Prévisions POUi' la création éventuelle de services ou emplois nouveaux. - Vooruitzichten voor
de eventuele oprichilnq van nieuwe diensten ot betrekktnpen ...

Pécule de vacances. ~ Vacantiegeld . ...

Relèvement de 5 % des rémunérations et indemnités. - Verhoging met 5 % van de wedden en
verqoedinqen

Recrutements éventuels dans la limite du cadre. - Eventuele aanwervingen binnen de perken
van het knder '"

Réductions pour départs prévisibles. - Verminderingen voor voorzienbere uitdiensttredingen ...

Totaux. - Totalen.



[ 71 ] 4~XIV (1955·1956) - N. l.

Uiteenzettingstabel van de persoueelsuitqaven,-r- Inspection générale économique

Economische elaemene inspectie

Office central des Contingents et Licences

Centrao! buteel voor Contingenten en Vergunningen

Effectif

Effectief

Effectif TOTAUX
Évaluation - Raming

Effectief
Ëvaluation - Raming

J:21j "'-"'''',. tu

:~§ .~~ Agents Agents
.;L:;;~ o ~ définitifs temporaires Total
." " ~~"OOi.

Vast Tijdelijk Totaal."" "-~o=~
~~ personeel personeel<;-:,.

"-U
"U

.flO; "'-"'., TOTALEN.- ., .~~ An'mis Agents·ä fi~~ 0:2 dé initifs temporaires Total
:fla ~t.

Vast Tijde1i;1c Totaal...è:1? ~~
<~ ó:::=; personeel personeel<•...

150.000 150,000 150.000

6 5 450.100 450.100 150.100

17 7 ID 454.700 918.900 1.373,600 1.373.600.

2 2 111.200 111.200 111.200

5 2 101.200 46,200 147,400 147.100
~-~--

29 14 12 1,006,000 UI5,JOO 2,12L100 2 . 2 111,200 111.200 2.232.300

2.900 4.900 7,800 1.050 1.050 8.850

47.040 25,920 72.960 72.960

13.440 3,360 16.800 6.720 6.720 23520

4.000 4.000 8.000 8.000

164.532 74,820 239,352 239.352

6.000 6.000 6.000

4.000 MOO 4.000

72,000 72.000 72.000

37,840 28.915 66,755 4.000 4.000 70.755

53,469 57.464 110.933 5.949 5.919 116.882

l.339,221 1,386,479 2,725.700 128.919 128.919 2,854,619

128310 128,310 128.310

1.210.911 1.386.479 2,597,390 128.919 128,919 2.726.309





[ 73 ] 4 ~XIV (1955~1956) - N, 1.

Tableau de décomposition des dépenses de personnel I Uitee:nze:ttingstabelvan de personeelsuitqaven,

~.. - --~ -
Administration du Ravitaillement

-
Administrstie van de Ravitaillering

D£SIGNATION Barème Effectif TOTAUX•.. _. Évaluation - Raming
- - i Effectief -

l:< .... .,....
AANDUIDING ~.~

OJ OJ

Barema I p~ ~ Agents Agents TOTALEN~ä ~ 0., .- '" ~i définitifs temporaires Total..
~~'ö - - -'"Minimum Maximum tJ t.ë~ ~.,.j Vast 1)jdelijk Totaal
IC(~ ó::=- ' personeel pecsoneel1C(t-<

SERVICES TEMPORAIRES.
TIJDELIJKE DIENSTEN

Administration du Ravitaillement: -
Administratie van de Ravitaillering;

Directeur. - Directeur .., ... .., 170.000 - 224.000 I I - 186.000 - 186.000

Conseiller juridique-adjoint. - Ad·
junct-techtskuruliq adviseur ... ... 132,000 - 198.000 1 1 - 180,000 - 180.000

Chef de division. - Afdelingschef .. , 132.000 - 180.000 I 1 - 156,000 - 156.000

Chef de bureau. - Buresuche] .., 114,000 - 162.000 7 7 - 502,200 - 502.200

Secrétaire d'administration. - Secre-
taris van edministretie ,.. ... ... 114.000 - 180,000 7 8 - 570,300 - 570,300

Expert. - Deskundiqe ...... .., .., 88.000 - 116,000 2 2 - 125,200 - 125.200

Chef cantonal. - Kantonhoo/d ... 88,000 - 116,000 1 I - 67.iOO - 67,400

Sous-chef de bureau. - Onder-
bureauche] ... ... ... ... ,.. 76.000 - 116,000 18 16 I 1,000,500 101,600 1,102,100

Rédacteur. - Opsteller .. ' ..' ... 58,800 - 90000 13 37 i 2,047.200 294.600 2,341.800

Sténo-dactylo secrétaire. -' Steno-
dactylograaf secreteris .., .,. ... 58.800 - 90,000 1 - - - - -

Sténo-dactylo. - Stenotypiste ... 53,600 - 77.000 7 6 - 332.900 - 332.900

Commis principal. - E.«. klerk , ... 53,000 - 89,000 2 1 - 56,800 - 56,800

Commis. _. Klerk , ... ... ... ... 50.000 - 77.000 7 5 2 265.200 68.683 333.883

Dactylo. -:- Typiste ... .., .., .., 48,000 - 66.000 4 4 - 209,6"00 - 209,600

Huissiers. - Deutwechters ... ... 12,600 - 59,400 6 2 3 98,900 120.666 219,566

Personnel de maîtrise. de métier et

de service. - Meesters-, vak· en
diensipersoneel .., .., ... ... - 20 3 3 152,600 104.898 257.498

Totaux. - Totelen. 128 95 13 6,641,2047



4 - XIV (1955-1956) - N. 1. [ 7i ]

Tableau
de décomposition des dépenses de personnel (suite).

Uiteenzettingstabel
van de personeelsuitqaven (vervolg).

-
Administration du Ravltaillement

-
Administr-atie van de Ravitaillering

D£SIGNATION Barème Effectif TOTAUX.. - Ëvaluatlon - Raming
- .- {; Effectief -

~
,fl1i ..-

AANDUIDING Bereme
•.... TOTALENI .- •.. .~ ~

Anents Agents'S ä fo
Ol .x=~ o~ dé initifs temporaires Tota!... o. •.•
" ;~a. SQ. - - -
IC Tijdelijk Toteel-Minimum Maximum V é:~ 2-d Vast

li::::- personeel personeel<;:,. <h

Nomtnanons. promotions. augmenta-
tions. etc. - Benoeminqen, promo-
ties, It!eddeverhogingen. enz.. ... 35,933

Allocations de foyer et de résidence.
- Hnerd- en standplaats!Jergoe-
dingen 582500

Fluctuation des rémunérations en
fonction de l'index (+ 5 %). -
Schommeling der bezoldigin~n in
[unctie uon de index (+ 5 %) ... 364,200

Indemnités de naissance. - Geboor-
tevergoedingen . 18,000

Allocations familiales.

bijslag
Kinâer-

637,760

Allocations «mère au foyer l>. -

Vergoeding ¢ moedec in 't gezin ». 83,000

Cotisation de l'Etat «O.N.S.S»
employeur par application de la
loi sur les assurances sociales. -

Bijdrage "an de Sta.lt uierkqeve«
bij toepessinq !Jan de wet op de
meeischeppelijke oerzekerinqen _.. 70,000

Pécules de vacances et compléments

familiaux. - Vacantiegeld en fami-
liale toeleqen ... 266.370

Arriérés. Achterstellen 50,000

Agents en disponibilité. Ter
beschikkinq gestelde agenten. ... 13,320

Totaux. - Totelen. 8,762,330



[ 75 1

Tableau de décomposition des dépenses de personnel I

DÉSIGNATION DES GRADES

Art.

AANWIJZING VAN DE GRADEN

511-01 Directeur général. - Directeur-generaal .
Directeur. - Directeur. .., ... '" .
Inspecteur principal. - E.a. inspecteur .
Ingénieur. - Ingenieur; .. , ... ... . ..
Secrétaire d'administration. - Secretoris

van edministratte , ... ... ... . ..
Chef de bureau .. - Bureauchef . .
Technicien. - Technicus ... ... .
Sous-chef de bureau. - Onderbuieouche].
Rédacteur, - Opsteller. ... ... ... . ..
Sténo-dactylographe secrétaire. - Steno-
typiste secrerarts '" ... ... ... ... '"
Sténo-dactylographe. - Steno-typiste ...
Commis dirigeant ou spécialisé. -'- Klerk-

leider of gespecialiseerd klerk. . ..
Commis. - Klerk... ...
Commis. - Klerk... . ..
Magasinier-pointeur. - Magazijnier-aan-

tekenaar ... ... ... '" ... . ..
Expéditionnaire. - Afschrijver... ...
Contremaître 2c classe. .- Meesterknecht

2< klas.. ... '" ... ... ... ... . ..
Chef mécanicien 1re classe. - Werk-

meesiec 1" klas... ... ... .., '" ...
Chef mécanicien 2e classe. Werk-

meester 2e klas .. , '" .
Chef mécanicien 3e classe. ~ Werk-

mees/er ]e klas... ... ... ... ... ...
1er machiniste ou ouvrier qualifié. - E.«.

muchinist of gespecialiseerd u/erkmea ...

Machiniste. - Machinist... ... ... ..,
Personnel de maîtrise (gens de métier.

manœuvre, surveillant, concierge. veil-
leur). - Meestecs- en vekpersoneel
[dienstpersoneel, hendlenqer, toezichier,
huisbeioeecder, nechiursker} ... ... •..

Totaux. -- Tolalen.

Promotions de grade et augmentations baré-
miques. - Bevotderinqen in graad en
weddeoerhopinqen ... •.. ... ... ...

Allocations de foyer et de résidence. -
Haard- en standplaalsvergoedlng... ...

Totaux. - Tolalen.

Barëme

Beœme

Minimum Maximum

H
G
P
Pbis

256.000 - 316.000
IiO.OOO - 221,000
132.000- 198.000
120.000-180.000

F
P
E
E
D

11'1.000 - 180.000
114.000 - 162.000
84.000 - 136.000
76.000 - 116.000
58.800 - 90.000

D
C

58.800 - 90,000
53.600 - 77,000

D
C
C

53.000 - 89.000
51.200- 80.000
5D.000 - 77.000

C
B

50.000 - 77.000
15.600- 62,400

D 63.200 - 96.800

D 61.200 - 90.000

C 59.600 - 86.600

C 53,600- 77.000

C
B

19.000 - 70.600
17.000- 62.600

Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven.

Régie des services frigorifiques de l'Etat belge

Regie der Belgische Rijleskoel. en Vâe.sdœnsfen

..
~
I

1
2
2
I

3
1
2
5

10

I
3

5

10

4

5
17

75

151

154

Effectif

Ef/ectie!

t
2
2

1

3
2
6

1

6

37

37

Statutaire

In statutaiT
œchis-
verbend

316.000
445.000
336.000

127,500
i77.000
227,200
609.800

M.IOO

281.000

237,200

i9.600

81.200

90,000

65,000

70.600
354.000

43

47 3.831,200

224.000

144.800

47 4.200,000

S:valuation - Raming

Temporaires

Tijdelijken

13i.000

114.000

60.200

50.000

2.318.720

2,676.920

113.000

10,080

2.800.000

Total

Totaal

316.000
'145.000
336.000
134.000

241.500
477.000
227.200
609.800

54.100

281.000

297.400

50,000
49,600

81.200

90.000

65.000

70.600
351.000

2,318,720

6.508.120

337.000

154,880

7,000.000



'i ~XIV (1955-1956) - N. 1. [ 76 ]

Tableau
de dëcomposirion des dépenses de personnel (suite).

lIüeenzeftingstabel
van de ~Deelsuitgavm (vervolg).

--
Régie des services frigorifiques de l'Etat belge

-
Regie der Belgische Rijlrs1cœT. ell Vrie$C/fensten

Dl:1SIGNATION DES GRADES Barème Effectif
{j - Évaluation - Ramillg

Art. - Effectief- ~
Beeeme i ~i! •••.. .:

StatutaireAANWIJZING V AN DE GRADEN Ol
.- •..•..0 .~~ Temporaires Total•• :s •.• -... Bl1 ~. R~." I,. statutair - -Ol

U
.. .,., ë;g. recbts- Tijdelijken TotaaTMinimum Maximum tÎÎo:4:•... ~ bt-< verbnnâ..

Prévision spéciale d'augmentation suivant
index, - Specieel uoocuitzicht voot de
indexvérhoging ... ... '" ... ... 210.000 140.000 350,000

Indemnités de naissance. - Geboortever-
. goeding ... ... . ~.. '" ... ... ... 10.000 - 10.000

Allocations familiales. - -Familiale ver ..

goeding ... ... ... '.04 .., ... ... 160,000 - 160.000
Pécules de vacances. - Vacantfegeld ... 55,000 10.000 65.000

Totaux. - Totelen, 154 37 47 4,635,000 2,950.000 7,585.000

Recrutements éventuels dans la limite du
cadre. - Eoentuele aanwervingen binnen
.de petken uan het kede» ... ... ... ... 250.000 750,000 1,000.000

Total général. -- Algemeen totaal. 151 37 47 4.885,000 3,700,000 8.585,000



ANNEXES

Pl{h;V l~lUN~ HUDl;ß1'Al.H.~~ PUUl{ L7 ~X~l{LIL~ .L Y~h

DES ORGANISMES D'INTÉRÊT PUBLIC

TABLEAUX DES HECETTES ET DES DEPENSES

BIJLAGEN

BUDGETAIRE VOORZIENINGEN VOOR HET DIENSTJAAR 1956

VAN DE INSTELLINGEN VAN OPENBAAR NUT

TABELLEN'DER ONTVANGSTEN EN DER UITGAVEN



4 ~XIV (1955~1956) - N. 1. [ 78 ]

A. - Institut pour l'encouragement de la recherche scientifique dans l'industrie et l'agriculture (I.R.S.LA.),
PrévisiollS blU!gétaires pow: "exercice 1956.

1. - RECETTES .

.- - ..- -
Année budgétaire 1956

-
Begrotingsjaar 1956

Ëvaluatlon Totaux
DËSIGNATION DES PRODUITS. DES RUBRIQUES des recettes par chapitre

Art. par article
ET DES CHAPITRES (En milliers de tr.) . (En milliers de fr.)

- -
Raming van Totalen

de ontosnqsten per hooiástuk.
per nrtikel

(In dUizendtallen rr.)(In duizendtallen tr.)

CHAPITRE 41.

Produits résultant de l'exercice de la mission statutaire,

412.01

413.01

02
ili.01

Vente de publications ...

Intérêts sur placements

Revenus portefeuille-litres (pour mémoire)

Donations et legs (à capital abandonné) (pour mémoire)

la

»

Totaux pour le chapitre 'lI Il

CHAPITRE H.

HO.Qi

06

Produits de la vente d' objets patrimoniaux.

Vente de matériel (pour mémoire)... __. . ..

Cession d' appareils et de matériel scientifiques 100

1---100
Totaux pour le chapitre 43

CHAP!'! RE 45.

450.01

Interventions de l'Etat, des provinces et des communes.

Intervention de l'Etat. "- Subside annuel (arrêté-loi du 27 décembre 1944, art. 2) 150,000

Totaux pour le chapitre '15

Totaux pour les recettes

150,000

150.111



( 79 4,XIV (1955~1956) - N. l.

A. -Instituut tot aanmoediging van het wetenschappelijk oaderzeek in nljverheid en landbouw (I.W.O.N.L.)
~lairt voort:ienl~n voor hd dienstjaar 1956.

4. - ONTVANGSTEN.

~.. - .. - ..._--

Ëvaluation Recettesdes recettes
présumées effectuées

en 1955 en 1954
(En millier. de rr.) (Eil millier. de fr.)

- - AANWIJZING VAN DE OPBRENGSTEN, DE RUBRIEKEN Art.

Raming Ontvangsten EN DE HOOFDSTUKKEN~ van de uermoede
ontvangsten gedaan

van 1955 in 1951:
Unduizendtallen fr.) lin dulzencflallen tr.)

•

HOOFDSTUK il.

10. 10

Opbrengsten voortvloeïend uit de uit~fen.in9 van de statutaire opdracht.

Verkoop van publicaties

Interesten op beleggingen

'lOO

,
Inkomsten van de effecten-portefeutlle (pro memotie] ...

Schenkingen en legaten (met afgestaan kapitaal) (pro memorie)

112.01

il3.01

02
414.01

"

'Ill Il 'Totalen voor hoofdstuk 'II.

HOOFDST.UK 43.

Opbrengst van de verkoop van patrlmoniare voorwerpen.

Verkoop van materieel

Afstand van wetenschappehjke apparaten en rnaterieel

430.04

06

100 Totalen voor hoofdstuk 43.

HOOFDSTUK 'IS.

110.000 120.000

Tussenkomsten van de Staat, de provinciën en de gemeenten.

Tussenkomst van de Staal. - Jaarlijkse toelage [beslcit-wet van 27 December 1944, art. 2) 450.01

140.511

120.000

\20,011

Totalen voor hoofdstuk 'IS.140.000

Totalen voor de ontvanqsten,



-4 - xiv (1955-1956) - N. 1. [ 80 ]

A. - I.R.SJ.A. (suite).

5. - DÉPENSES.

--
Année budqétatre 1956

-
Begrotingsjaar 1956

Montant
DE:SiGNATION DE L'OBJET DES Dt!PENSES MontanI des crédits

Art. des crédits par rubriqüe
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et par chas.itre

(En milUers l!e fr.) lEn milliers e Ir.)
- -

BedraR Bedrag
der kredieten der ksedieten
. ·per artiltt:l pe« rubriek

Ctn duizendlallen fr.) en per hoofdstuk
(In duizendtallen fr.)

CHAPITRE 51.

Paiements a ••x personnes attachées à )'Of'ganismt.

511. Personnel.
511.01 Rémunérations du personnel :

a) Personnel statutaire .
b) Chercheurs permanents de n.R.S.LA.

Accidents du travail el responsabilité civile :

c) Personnel statutaire . ..•...
d) Chercheurs permanents... ." ...

2.781
99

2.880

22

29

220
6

46
18

290

225
60
28
3

02 Rémunérations du personnel de complément

03 Charges de penslons ... .... ... ... . ..

04 Charges sociales dérivant de la législation sociale. - Part patronale :

al O.N.S.S. - Personnel statutaire .
b O.N.S.S. - Chercheurs permanents .

OS Charges sociales extra-lëqalcs. - Intervention patronale :

a) Complément de pension. - Personnel statutaire ...
bl Complément de pension. - Chercheurs permanents
cl Complément allocations familiales. - Personnel statutaire ...
d) Complément allocations familiales. ~. Chercheurs permanents

512. Rétributions autres que celles du personnel.

316

20

30
. 3.587

25

15

JO
50

06 Service social

09 Indemnités ne couvrant pas des charges réelles ; prestations supplémentaires du personnel subal-
terne . ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... •.. . ...

Administrateurs et commissaires. - Membres du Conseil ...512.01

02

03

Membres de commissions. - Jurys des bourses

Organes de contrôle de l'Etat ...

513.01

02

513. Frais de représentation et déplacements.

Représentation de l'Institut .... " , ,.. '.' . 50

Déplacements : Irais de route et de séjour. - Missions à l'étranger. - Frais de déplacements
et de représentation du directeur et du secrétaire général... ... ... ... ... ... ... ... 410 460

Totaux pour le chapitre 51 4.097



[ 81 I .• - XIV (1955-1956) - N. 1.

À. - I.W.O.N.L. (vervolg).

5. - UITGAVEN.

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN.

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN

=r======.="'"====j""'r=========~~====- =. =-_.=.-.=. ======;===

I

2.820

5

24

280

290

15

·110

3,950

Dépenses
. probables

de l'année 195i
(En milliers de tr.)

Vermoedelijke
uitgavenV,," het jaar 1954

(ln duizendtallen tr.)

2.402

23
26

259

214
5

20

25

Il

50

3.342

Art.

HOOFDSTUK 51.

Betalinqen aan de personea aan de instelling verbonden,

511. Personeel.
Hezoldiqtnqen van het personeel ;

a) Personeel in statutalr rechtsverband,
b) Vaste navorsers van het I.W.O.N.L.

Bezoldigingen van het aanvullend personeel

Lasten yan pensioenen

Sociale lasten voortspruitend uit de sociale wetgeving. - Patroonsaandeel ;

a) R.M.Z. - Statutalr personeel,b, R.M.Z. - Vaste navorsers.

Werkongevallen en burgerlijke verantwoordelijkheid

c) Statutair personeel.
d) Vaste navorsers,

Extra-wettelijke sociale lasten. - Patronale tussenkomst

a) Aanvullend pensioen. - Statutair personeel.
b) Aanvullend pensioen. ~- Vaste navorsers,
c) Bijslag op kindergeld. - Statutair personeel,
d) Bijslag op kindergeld. - Vaste navórsèrs.

Sociale dienst

16
Vergoedingen die qeen werkelijke lasten dekken ; extra-prestaties van het ondergeschikt per-

soneel.

Montant
des crédits

prévus pour 1955
(En milliers de tr.)

'v
Bedraq

der voor 1955
voorziene
kredieten

(ln duizendtallen Ir.)

22
8

512. Andere bezoldiqinqen dan deze van het personeel,

Bche erdcrs en comrnissarlssen, - Leden van de Raad

Lcden van cornmissies. - Jury der beurzen

Controleorganen van de Staat ...

337

513. Representatie- en verplaatsingskosten.

Representatie van hel Instituut ...

Verplaatsinqen : verplaatslnqs- en verblüfskcsten, - Zendlnqen in het buitenland. - Verplaat-
sinqs- en reprcsentattekosten van de directeur en van de secretaris-qeneraal.

Totalen voor hoofdstuk 51.

'>11.01

02

03

04

05

06

09

512.0\

;}2

03

513.01

02



4· XIV (1955-1956) - N. 1. [ 82 l

5. - DÉPENSES.

A. - 1.R.S.I.A. (suite).

- _ .. -
Année budgétaire 1956

-
Begrotingsjaar 1956

Montant

DeSIGNATION DE L'OBJET DES DePENSES Montant des crédits
Art. des crédits par rubrique

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et par chapitre
(En milliers de fr.) (En milliers de fr.)

- -
Bedreq Beâmq

der kredieten der kredieien
, per ertikè! per eubtiek

(In duIzendtallen Ir.) en pei hooldstuk
(In duizendtallen fr.l

521.01

03

04
05

07

522.01

523.01

524.01

526.01

02

03

CHAPITRE 52.

Paiements à des lices pour prestations, fournitutes, travaux, etc. ayant pour vbjet
des services ou des biens non susceptibles d'être inventoriés.

521.Locaux et matériel.

Loyer des locaux, contribution foncière' et -charges complémentaires

Entr~tiel1 et réparation des locaux ...

Entretien et réparation du matériel et du mobilier

Assurance (locaux, mobilier. matériel et appareils scientifiques)

120

50

20
30
50
25

2
3

,
a) Combustibles '"
b) Energie électrique
c) Eau .
d) Gaz .

300

522. Bureau.

Frais de bureau généralement quelconques :

a) fournitures de bureau ...
b) Affranchissement du courrier ...
c) Téléphone et télégraphe
d) Documentation (journaux. périodiques)
e) Cotisations diverses
f) Pourboires et étrennes ...
g) Petit matériel de bureau ...
h) Frais de banque et de C.C.P.
i) Timbres fiscaux
il Frais d' encaissement
k) Divers.... ...
1) Réception et diffusion documents O.E.C:Ë.

60
... ... 25

35
12
I
1
5
3
1

»
7

45
195 195

523. Publications, propagande, publicité.

Frais généralement quelconques de publications. de propagande et de publicité

ab) Rapport annuel (2 langues)
) Comptes-rendus de recherche

cl Diverses publications

125
300

40
-165

465

521:. Contentieux.

Avocat, expert, avoué, huissier, frais de Justice ... 20
20

526. Autres prestations et trauaux par tiers,

Institutions s'occupant des boursiers ... !1

17Traducteurs, médecins, notaires

04

Chargés de missions, y compris pour l'exécution d'une enquête sur l'information technique dans
les petites et moyennes entreprises ...

Institution organisant les séminaires de la recherche appliquée ...

Totaux pour le chapitre 52

20

ISO 198

1.178



l 83 ] i-XIV (1955-1956) ~ N. 1.

A. - I.W.O.N.L. (vervolg).

5. - UITGAVEN.

Montant
des crédits

P!~VUspour 1955
(En mUliers de fr.)

Bedeeq
der VOOf' 1955

voorziene
kredieten

(In dulundlallen fr.)

Dépenses
probables

de l'année 1954
lEn milliers de fr.)

Vermoedelijke
ui/nave1/.

vall het jaar 1951
lin dulundtallen fr.)

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN.

VAN DE RUBRŒKEN EN DE HOOFDSTUKKEN
Art.

112
50 .

15

50

1025
2
.3

215

12~

33

20
39

42
22
2
3

157

700 162

20 »

18 3

15 11

20 22
» »

1.285 638
========= =:===~==t:=::::=

HOOFDSTUK 52.

Betalingen aan derden voor prestaties, leveringen, werken, enz. die tot voorwerp hebben
diensten of goederen nid vatbaar om geïnventariseerd te worden,

521. Lckelen en meterieel,

Huur van lokalen, grondbelastingen en bijkomende lasten ...

Onderhoud en herstel van lokalen ...

Onderhoud en herstel van materieel en meubtlair .. ,

Verzekerlnqen (lokalen, meubilair, materieel en wetenschappelijke toestellen)

a) Brandstoffen.
bl Elektrtsche energie.
c) Water,
d) Gas.

522. Bureel.

Allerhande burcelkosten :

al Bureelbenodiqdheden,
h) Frankeerkosten,
c) Telefoon en telegraaf.
d) Documentatie (dagbladen en ujdschriften] ,
e] Diverse bijdragen.
f) Drinkqeld en nieuwj aarsfooien.
g) Klein bureelrnaterieel.
h) Bank- en P.c.-kosfen.
ij Fiscale zeqels,
i) Inninqskosten.
k) Diverse.
/) Ontvangst en verspreldinq O.E.C.E. documenten,

523. Publicaties, propaganda, publiciteit.

Allerhande kesten van publiciteit, publicaties en propaqanda :

a) Jaarlijks verslag (2 talen),
h) Verslagen over navorsinqen.
c] Diverse publicaties.

524. Geschillen,

Advokaat, expert, plertbezorqer, deurwaarder, gerechtskosten

521.01

03

01
OS
07

522.01

523.01

524.01

526. Andere prestaties en werken door derden.

Instellingen gelast met de bursalen 526.01

Vertalers, geneesheren, notarissen 02

Personen met zending gelast, inbeqrepen de uitvoerlnq van een onderzoek omtrent de technische 03
voorlichting In de kleine en middelmatige ondernemlnqen.

Instelling gelast met de organisatie van sernlnarles over het toegepast onderzoek... 04

Totalen voor hoofdstuk 52.



4 ~XIV (1955-1956) - N. I. I 81 J

A. - lR.S.I.A. [suite},

5. - DÉPENSES .

. ,_.., ... ' --- '-- --- -,-,~--- -- -_ .._----._--'.- ... ~--- .. _==
Année budgétaire 1956

-
Begrotingsjaar 1956

Montant
DÉSIGNATION DE L"OBJET DES DéPENSES Montant des crédits

Art des crédits par rubrique
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et par chapitre

(En mUliers de Ir.) (En mUliers de Ir.)
- -

Bedraa Bedraa
der ksedieten der kredieten

per ertike! per rubriek
Clnduizendtallen fr.1 en pér hoofdstuk

(In duitendtallen lr.l

CHAPITRE 53.

Paiements à des tiers par suite de l'exercice par l'organlsme,
de sa mission statulaire.

532. ln/erventions il fonds perdus en faveur de tiers.

532.01 A. Octroi" de subsides à l'encouragement de recherches appliquées ;
8) Poursuite de recherches entamées .., ... .
b) Affaires nouvelles ... ... ... ... .... .., ... ...
e) Prélèvements éventuels à la réserve [arrêté du Régent du 23 février 1947. art.7)

(pour mémoire) ... '" '.. ... ... .., ... ... . ..

B. Octroi de subsides à l'exécution de recherches d'utilité publique:
8) Poursuite des travaux du Comité pour l'Etablissement de la Carte des Sols ct

de la Végétalion de la Belgique .., . ..
b) Affaires nouvelles... ... ... ... ... ... ... ..,
c) Prélèvements éventuels il la réserve (arrêté du Régent du 23 février 1947. art. 7)

(pour mémoire) ... '" ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

C. Dotation il l'Association chargée de l'utilisation et du perfectionnement de
machine à calculer électronique ... ... ..> ... ... ... ... . ..

D. Subsides il reporter :
a) Dépenses sur solde des engagements de l'exercice précédent '" ."
h) Dépenses sur solde des engagements de l'exercice pénultième... . ..
c) Dépenses sur solde des engagements d'exercices antérieurs au pénultième

02 Bourses de n.R.SJ.A. :

A. Dépenses sur engagements de l'exercice
a) Bourses de spécialisation
b) Bourses de recherche .
c] Bourses de voyage ._. .

ß. Dépenses sur solde des engagements de rexercice précédent ... ... ... ... . ..

Evaluation
des enga-
gements.

105.000
10.000

18.500
1.500

---
135.000

la
3.000

---
138,000

79.500
24.200
11,200

114,900

2.500
1.700

400

4.600

2.800

60,811

3000

52,500
17,200
6.600

HO,111

1.800

2.800

4,600

CHAPITRE 55.

Totaux pour le chapitre 53 ... 144.711

Paiements il des tiers pour l'acquisltlon de biens patrlmoniaux.

550.02 Mobilier:
a) Acquisition nouvelles
b) Renouvellement

OJ Machines:
Il) Acquisitions nouvelles
bl Renouvellement

04 Matériel :
a) Acquisitions nouvelles
b) Renouvellement. . ..

45

45

25

25

10
10



Montant
des crédits

prévus pour 1955
(En mllllen de Ir.)

Bedraf!
der voor 1955

voorziene-
kredieten

lin duizendtallen fr.l

I SS J ri· XIV (1955-1956)":- N. l.

A. - I.W.O.N.L. (vervolg).

Dépenses
probables

de l'année 1954
fEn milliers de fr.)

---[ .._------
I

Vermoeâeliike
U itfl8 ven

"ao het jaar 1954
nn.dulzendtallen fr.)

AANWIlZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN.

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTlD<KEN

HOOPDSTUK 53.

Betalingen aan derden voortvloeiend uit de uitoefening door de instelling
van haar statutaÜ"e opdracht.

532. Niet-terugvorderbare tussenkomsten ten bote vall derden,

A. Toekenning van toelagen tot aaomoediging van het toeqepast ondersoek e
a) Vcortzetting 'van ondernomen onderzoekingen '" .
b) Nieuwe zaken ... ... ... ... •.. "', ... ... ... .,.
c] Eventuele atnemlnqen op de reserves (besluil van de Regenl van 23 Februari

1947. art, 7) (pro memorie) ... ... ... ... ..• ... ... ... ...

B. Toekennlnq van toelaçen tot uitvoering van cnderzoektngen van openbaar nut:
a) Voortzettinq van de werkzaamheden van hel Comité voor het Opnemen der

Bodem- en Veqetanekaert van België ... ... ... ... ... ... ... ... . ..

~l~~~~7u~I~a~i~e~ing~~ ~r;d~';es;;~e;ïb~;iuil"':;an"de R~g~~'tv'~~ 23' F;bru~;i
1947. art. 7) (pro memorie) ... ... ... ... ." ... ... ... ... ...

65,511 54.596

C.

2.000 »

D.
47.000 33,778
12.200 19.418
3,800 3,011

1.800

2.800

135.11 I
======::::::::.:.::::

1.274

2,5\6

111.593

4S

6S

10 »

Dotatie aan de Vereniging belast met de aanwendtaq en de vervolmaking van de
electronlsche rekenmachine.. ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

Over te dragen toelaqen :
a) Llitqaven op het saldo der verbintenissen van het vorig dienstjaar ... .
b) Uitqaven op hel saldo der verbmtemssen van hel voorlaatste dtenstjaar . ..
c) Uilgaven op het saldo der verbintenissen van dienstjaren vöör hel voorlaatste ...

Beurzen van het LW.O.N.L. :

A. Uilgaven op verbintenissen van het dlenstjaar :
a) Specialisatiebeurzen . ... -
bl Navorsmqsbeurzen .. . ..
c) Rcisbeurzen .

B. Llitqaven op het saldo der verbintenissen van het vorig dienstjaar __. .., ... ...

T'ota'en voor hoofdstuk 53.

HOOFDSTUK 55.

Betallnqen aan derden voor aankoop van patrimoniale goederen.

Roercndc goederen :
a) Nieuwe aankopcn
bl Vernieuwing

23

'Machlnes :
, a) Nieuwe aankopen

b) Vernleuwinq
15

Materieel:
a) Nleuwc aankopen
b) Vernieuwing

5. - UITGAVEN.

Art.

Raming
der verbm-

tenissen.

532.01
105.000
10.000

'tB,5oo
],500

135.000

3.000

138.000

79.500
24.200
11.200

114.900
02

2500
1.700

400
'1.600

2.800

550.02
45

03
25

04
10



-4- XIV (1955-1956) ~- N. 1. [ 86 ]

5. _. DÉPENSES.

A. - I.R.S.I.A. (suite).

-- =,- .. -
Année budgl!taire 1956

-
&grotingsjaar J956

Montant
L'OBJET DES DePENSES Montant des crédits. DeSIGNATION DE des crédits par rubriqueArt.

DÈS RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et par chapitre
(En milliers de fr.) (En mllll'f$ d. fr.)

- -
Bedrag Bèdrol1

cler kœâieten cler kredieten
te« &tikel per rubriek

(In duizendtallen rr.) en per boolâstuk
lin duizendtallen fr.1

560.05

07 Bibliothèque ...

Garanties (pour mémoire)08

Totaux pour le chapitre 55 ...

CHAPITRE 56.

Paiements à des tiers par suite d'opérations lmancreres en prmcrpar.

Consolidation fonds de réserve (pour mémoire) ...

Totaux pour les dépenses

45

150.111=====:====

125

125



[ 87 ] i ~XIV (1955~1956) - N. 1.

A. - I.W.U.N.L. (vervolg).

5. - UITGAVEN.

Montant
des crédits

prévus pour 1955I (En mllllen de fr.)

Beâret;
der voor 1955

ooorziene
kredieten :

(Endul~endlall.n tr.)

Dépenses
probables

de rannée 1954
(En milliers de tr.)

Vermoedelijke
uitqeven

van het jaar1954
(Induizendtallen Ir.)

AANWI]ZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN.

VAN DE RUBRIEKENEN DE HOOFDSTUKKEN
Art.

-15

165

30

68

:>

140.511

:>

118.641

Bibliotheek 07
08Waarborgen (pro memorie]

Totalen voor hoofdstuk 55.

HOOFDSTUK 56.

Betalingen aan derden voortvloeiend uit Hnanciële kapîtaalsverrichtinqen.

Consolidatie reservefonds (pro memorie) 560.05

Totalen voor de uitgaven.



'I I XIV (1955-1956) - N. I. ( S.,) I

4. - RECETTES.

B. - Offke de récupération économique (O.R.E.).
Prévisions bPdgétalres pour l'exercice 1956.

=""""-"'I~"'"~"""''''~~"""'-"'."'..""._"".===='==="""""""'=""""=~=="""'=======""""===.~~=~~=..=-=-=.===......,..~~---------------=~

I Année budgétaire 1956

Begrotingsjaar 1956

Art.
DeSIGNATION DES PRODUITS. DES RUBRIQ:JES

ET DES CHAPITRES

Évaluation
des recettes
par article

lEn milliers de fr.)

Raming van
de ontvangsten

pet artikel
(In duizendtallen fr.)

Totaux
par chapitre

(En milliers de fr.)

Totalen
per hoofdstuk

(In duizendtallen fr.)

411.07

413.01

430.02

03

04
OS

444.05

490.04

CHAPITRE <JI.

Produits résultant de l'exen:ice de la mission statutaire.

411. Recettes fonctionnelles.

Prod~it des cotisations et redevances :
8) Redevances "Restitutions au profit de l'Etat» ... ...
b) Redevances "Réquipement charbonnaqes »
cl Redevances "Affrètement charbons allemands importés en Belgique»

09 Récupération de frais administratifs et profits divers ...

413. Revenus [inenciecs,

02

Intérêts sur placements :

8) Intérêts bancaires

Revenus du portefeuille-titres

Totaux pour le chapitre 41

CHAPITRE 43.

Produits de la vente d'objets patrimoniaux.

Mobilier ...

Machines

Matériel ...

Véhicules automobiles ...

Totaux pour le chapitre 43

CHAPITRE 44.

Recettes financières patrimonieles,

444. Recettes particulières.

kembourscment sur avances récupérables consenties pour compte de tiers ... ...

Totaux pour le chapitre 44

CHAPITRE 49.

Recettes pour ordre.

Produit de vente ou d'indemnisation en Allemagne. du matériel récupéré au profit de l'Etat

Totaux pour le chapitre 49

Totaux pour les recettes

5.685
50

1.260
6.995

15

\0

1,.100

»

86.000

48.850

8,420

»

86,000

48.850

113.270



f 89 ] •• ' XIV (1955-1956) _. N. 1.

B. - Dienst voor economische reeuperatie O.E.R.).
Budgetaire voor:dcni.n VOO«' het dknstjaar 1956.

4. - ONTVANGSTEN .

••..•.,..----.,...,.,.""-,.,-.,-.,.-------------_-... •••.•..".,""."'..•....,,,."',,""."'.....,.••.•.•."""'"...,."""''''"'''''''''."...•....,."..""._,.,.,....,.,...".."""=",.......~--_.-.•....-.---..-.-.-.-.-. --- ----~

Évaluation
des recettes
présumées
en 1955

lEn milliers de fr.)

Raming
Ihl!! de vermoede

ontoenqsten
van 1955

(ln dulumllallen fr.)

Recettes
effectuées
en 1954

(En milliers de fr.)

Ontvannsten
nedaan
in 1951

Clnduizendtallen fr.)

AJI.N\VI)ZING VAN DE OPBRENGSTEN. DE RUBRIEKEN

EN DE HOOFDSTUKKEN

Art.

9.315

10

9.325

l)

»

25

8.203

106

8.311

23

Il

34

HOOFDSTUK oll.

Opbn:ngsten voortvleelend uit de uitoefening van de statutaire opdracht.

'IIJ. Functionele ontvangsten.

Opbrençst van bijdra9~n en retributies :
a) Retrlbunes «Restituties ten voordele van de Staat ».
b) Retnbunes «Wederuitrusting der koolmijnen s.
el Retributies e Bevrachnnq van in België Inqevoerde Duitse kolen »,

"Teruqvorderinq van administratieve kesten en diverse winsten

413. Fimmciële inkomsten.

2

Interesten op beleggingen

a) Bankinteresten.

Inkomsten van de effecten-portcfeutlle

Totalen voor hoofdstuk 41.

HOOFDSTUK 43.

Oplm:n;Jst van de vcrkoop van patrimoniale voorwerpen.

Mobilair ...

Machines

Materlecl

Autovoertuiqcn

Totalcn voor hooldstuk 43.

HOOFDSTUK H.

Financiële patrirnonlumontvengsten.

4H. Biizondere ontvangsten.

153.667 165.00G Teruçbetallnq op verhaalbare voorschotten toeqestaan voor rekening van derden ...
____________ 4 _

153.667 165.000 Totalcn voor hoofdstuk H.

50.750

50.750

213.767

1\9

119

17H64

HOOFDSTUK 49.

Ontyangsten voor orde.

Opbrenqst van verkopinq of verqoedlnq in Dultsland van tcn voordele van de Staat qerecu-
pereerd materteel, . .

Totalen voor hoofdstuk 49.

Totalcn voor de ontvançsten.

411.07

09

413.01

02

430.02

03

04

as

441.05

49iJ.04



4:- XIV (1955-1956) ~ N. L [ 90 ]

B~- O.R.E, (suite).

5. - DÉPENSES.

= _. .. -~", - _.
Année budgl!laire 1956

-
Begrotingsjaar 1956

Montant
D£SIGNATION DE L'OBJET DES Df:PENSES Maniant des crédits

Art. des crédits par rubrique
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article el par chapitre

(En milliers de fr.) lEn mimers de fr.)
- - (.

Bedrag Bedrea
der kredieten der kredieten

per arlikel per rubeiek
(In duizendtallen tr.) en per hoofdstuk i'(ln duizendtallen Ir.)

CHAPITRE 51.

Paiement aux personnes attachées à l'organisme.

511. Personnel.

511.01 Rémunérations du personnel du cadre

a) Personnel détaché de l'Etat ...
b) Personnel statutaire
c) Personnel recruté à titre temporaire ...

5.280
5.280

120

:I>

542
350

65
:I>

50
1:

54

:I>

:I>
Mil

02 Rémunérations du personnel de complément

03 Charges de pensions ... ..:

04 Charges sociales dérivant de la législation sociale. - Part patronale

05 Charqes sociales extra-légales. - Intervention patronale

06 Service social

07 Formation professionnelle

08 Indemnités couvrant des charges réelles :

a) Indemnités de séjour en Allemagne
b) Indemnités de déplacement il l'Intérleur du Royaume

09 Indemnités ne couvrant pas des charges réelles

10 Honoraires forfaitaires

512. Rétributions autres que celles du personnel.

Administrateurs et commissaires512.01

02

03

04

35
Membres de commissions ... »

Organes de contrôle de l'Etat

Indemnités forfaitaires.. ...

25

15
75

5 I3. Preis de représentation et déplecments.

513.01

02
Représentation

Déplacements ..
20

20

Totaux pour le chapitre 51

40
6.526



[ 91 l 4 - XIV (1955-1956) - N. l.

B. - D .E.R. [vervolq).

5. - UITGAVEN .

. _ ...._----------------- -

Montant Dépenses
des crédits probables

prévus pour 1955 de l'année 1954
("n milliers de fr.) (En milliers de fr.)

,

- AANW!ÎZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN.- Art.
VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN

II
Bedrea Vetmoedeliike

der voor 1955 uitosven
voorziene van het jaar 1954
kredieten (In duizendtallen fr.)

(Ill duizendtallen tr.)
I

6.630 6.834

110 128

" »

520 549
453 88

75 92

» »

80

» »

» »

50

» »

)} »

35

25

25

8,003 7,826

HOOFDSTUK 51.

Betalingen aan de personen aan de instelling verbonden.

511. Personeel.

Bezoldtgtnqen van het kaderpersoneel

a) Gedetacheerd staatspersoneel.
b) Personeel in statutair rechtsverband.
cl Tijdelljk aanqeworven personeel,

511.01

Bezoldtqinqen van het aanvullend personëel 02

03

04

OS
06

07
08

Lasten van perisioenen

Sociale lasten voortspruitend uit de sociale wetgeving. ~ Patroonsaandeel

Extra-wettelljke sociale lasten. - Patronale tussenkomst

Sociale dienst .•

54

Beroepsvorming

Vergoedingen die werkelijke lasten dekken

a) Verblijfsvergoedingen in Duitsland.
b 1 Verplaatsingsvergoedingen binnen het Rijk.

Verqoedrnqen die geen werkelijke lasten dekken ...

Forfaitaire erelonen

09

10

512. Andere bezoldigingen dan deze van het personeel.

27 Behcerders en commissarissen 512.01

02

03

04

Leden van comrnissîes ,.,

34
Controleorganen van de Staat

Forfaitaire vergoedingen ".

5J 3. Representatie- en verplaatsingskosten.

8

12

Representatte ..

Verplaatsingen

513.01

02

Totalen voor hoofdstuk 51.



i-XIV (1955-1956)~ N. I. ln I

B. - O.R.E. (suite).

5. - DÉPENSES.

~ .. --~- _.- _. . _.- .. .. - ._~- .

Année budqétaire 1956-
Begrotingsjaar 1956

Montant

DEtSIGNATION DE L'OBJET DES DËPENSES Montant des crédits
Art. des crédits par rubrique

DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et par chapitre
(En mUUers de fr.l (En millIers de fr.)

- - 1iBedreo Bedr.afl
der kredieten der kredieten

per artikel pee rubriek
(In duizendtallen fr.) en pe: hoofdstuk

(In duizendtallen fr.) I fi

CHAPITRE 52.

Paiements à des tiers pour prestations, fournitures, travaux, etc. ayant pour objet
des services ou des biens non susceptibles d'êrre inventoriés.

521. Locaux et matériel.

521.01

02

Loyer des locaux. contributions foncières et charges complémentaires

a) Location de matériel et mobilier
b) Location de voitures automobiles

270
3

»

155
27
50
40

12

SO
16
11
4

3
--~----- 641

03 Entreuen et réparation des locaux :

04 a) Entretlen et réparation du .matériel "et du mobilier .. . ... . ., ."
b) Entretien et réparation des véhicules ••utornoteurs propriété de l'organisme
c) Huile et essence pour l'utilisation de véhicules automoteurs propriété de l'organisme ...

OS Assurances :

07 a) Combustibles
b) Energie électrique
c) Eau
d) Gaz ...

08 Tenues de service pour certaines catégories d'agents

522. Bureau.

522.01 Frais de bureau généralement quelconques:

a) Fournitures de bureau 0 ••

b) Affranchissement du courrier .., '0'

c] Téléphone et té(égraphl' ... ... . ..
d) Documentation (journaux et périodiq ues )
c] Cotisations diverses
f) Pourboires et étrennes ...
g} Petit matériel de bureau
h) Frais de banque ct de c.c.P.
i) Timbres fiscaux
j) Frais d'encaissement
k) Divers. . ..

65
30
90
20

2
I

2

5
215 215

524. Contentieux.

524.01 Honoraires et débours d'avocats 75 75

934Totaux pour le chapitre 52

CHAPITRE 55.

Paiements à des tiers pour l'acquisition de biens patrimoniaux.

550.04 Matériel :

a) Acquisitions nouvelles
b) Renouvellement 8

8



l 93 ] 4:~XIV()955-1956)- N. 1.

B. - D .E.R. (vervolg).

5. - UITGAVEN.

"""""'F"="""""==""'"':"==="=""'==,..,...,,==============••..••••...•.=============;===
I

Montant
des crédits

prévus pour 1955
(En mUliers de Ir.)

ßedra"
der voor 1955

lJoor-ûene
kredieten

(In lluilenlllalJen fr.)

Dépenses
probables

de l'année 1954
(En milliers de Ir.)

Vermoedeliike
uit{laven

var. het jBar 195f
(ln duizendtallen fr.)

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN,

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN

317 365

of 10

" 22

187 190

36 24
50 31
55 63

12 25

50 52
29 18
IJ 22
3 oj

5 2

296

-------1·
1,107

50

1.014

10

Art

HOOFDSTUK 52.

Bel.lingen aan derden voor preslaties, Ievertnqen, werken, enz. die tot voorwerp hebben.
diensten of goederen niet vatbaar om geïnventariseerd te worden.

52 J. Lokulen en materieel.

HUlIr van lokalen, qrondbelastinqen en bijkomende lasten: 521.01

a) Huren van materleel en meubilair, 02
b) Huren van autortjtulqen,

Onderhoud en herstcl van lokalen 03

;;) Onderhoud en herstel van materleel en meuhilair. 04
blOnderhoud en herstel van motorvoertulqen, erqendorn van de mstelllnq.
cl Olie en' benzine voor het gebruik der aan het organisme toebehorende autovoertuigen.

Vcrzekertnqen : as
a) Brandstoffen. 07
b) Electrische energie.
cl Water.
dl Gas.

Dtenstkledt] voor bepaalde kategorieën agenten ... OS

522. Bureel,

Allerhande bureelonkosten :

IJ) Bureelbenodtqdheden.
b) Frankeerkosten.
c] Telefoon en telegraaf.
dl Documentatie (dagbladen en tijdschriften}.
e) Diverse bijdraqen,
/) Drinkgeld en rûeuwjaarsfooien.
gl Klein bureelmaterieel.
hl Bank- en P.C.R.-kosten.
i) Fiscale zeqels,
j) Inningskosten.
kl Diverse.

186

524. Geschillen.

Erelonen en uitgaven voor advokaten

Totalen voor hoofdstuk 52.

'-,T' -.-

HOOFDSTUK 55.

Betallnqen aan derden voor aankoop van patrimoniale goederen.

Materleel :

7
B) Nieuwe aankopen
b) Vernieuwing

522.01

524.01

550.04



4 ~XIV (1955~l956) - N. l. [ 94 )

B. - O.R.E. (suite).

5. - DÉPENSES.

- .
Année budgétaire 1956

-
Begrotingsjaar 1956

Montant
DÉSIGNATION DE L'OBJET DES DÉPENSES Montant des crédits

Art. des crédits par rubrique
DES RUBRIQUES ET DES CHAPITRES par article et par chapitre

lEn milliers de rr.) (En mlll,lers de fr.)
- -

Bedràt:l Bed.ag
der kreâieten der kredieten

per artikel pe. tubriek
(In duizendtallen fr.) en per hoofdstuk

(In duizendlallen fr.1

550.05 Véhicules automobiles ,

a) Acquisitions nouvelles
b) Renouvellement 50

07 Bibliothèque ... ..- ...

50

2
60
60Totaux pour le chapure 55

CHAPITRE 56.

Paiements il du tiers par suite d'opéralions financiùes en principal.

560.08 Avances consenties à ou pour compte de liers . 84.000

Totaux pour le chapitre 56 84.000

CHAPITRE 59.

Dépenses pour ordre.

590.04 Valeur du transfert en Belgique du produit de vente ou d'indemnisation en Allemagne du matériel
récupéré au pro lit de J'Etat ... ... ." ... ... ... ... ... ... ... . ..

Totaux pour le chapitre 59

48.850

18.850

Totaux pour les dépenses 110,370



[ 95 ]

B. - D .E.R. [vervolg],

5. - UITGAVEN.

Montanl
des crédits

prévus pour 1955
(En mllllbrs de tr.)

Bedreq
der voor 1955

voorziene
kredieten

(ln duizendlallen fr.)

Dépenses
probables

de l'année 1954
(En milliers de tr<)

Yermoedeltike
uitf/aven

va" het jaar 195i
(ln dulzendtallBn tr.)

AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN.

VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN
Art.

»

»

10

»

========= =~====~~=

145.000

145,000

50.750

50,750

177.140204,870

165.000

165,000

3.291

3,291

Autovoertuigen :

. a) Nieuwc aankopen
b) Vernieuwing ...

2 Bibliotheek

9 Totalen voor hoofdstuk 55.

HOOFDSTUK 56.

Betalingen aan derden voortvloeiend nit financiële kapitaalsverrichtingen.

Voorschotten toegestaan aan of voor rekerung van derden ... ... ... ... .., ...

Totalen voor hoofdstuk 56.

HOOFDSTUK 59.

Uilgaven voor orde.

550.05

50

560.08

Totalen voor hoofdstuk 59.

Overdrachtwaarde naar België van verkopingsopbrenqst in Duitsland of van de vergoeding 590.04
voor ten voordele van de Staat gerecupereerd materleel.

Totaleu voor de uitgaven.


	Page 1
	Titles
	Chambre 
	des Représentants 
	BUDGET 
	Kamer 
	der Volksvertegenwoordigen 


	Page 2
	Titles
	[ 2 ] 
	Art. 5. 


	Page 3
	Titles
	[ 3 ] 
	BAUDOUIN. 
	H. LlEBAERT. 


	Page 4
	Titles
	•• ' XIV (1955-1956) - N. 1. 
	[ 4 l 
	BUDGET DU MINIST.BRE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES 
	CHAPITRE I. - DePENSES D'ADMINISTRATION GËNeRALE. 
	4 et 5 
	» 
	6.750 

	Tables
	Table 1


	Page 5
	Titles
	{ 5 l 

	Images
	Image 1


	Page 6
	Titles
	4 - XIV (1955-1956) - N. I. 
	[ 6 ] 
	BUDGET DU MINIST:BRE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES 
	DÉSIGNATION 
	DE L'OBJET DES DÉPENSES ET DES SERVICES 
	ft 

	Tables
	Table 1


	Page 7
	Titles
	[ 7 ] 
	4~XIV (1955~1956) - N.t. 
	BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 
	AANWIJZING 

	Images
	Image 1


	Page 8
	Titles
	'* ~ XIV (1955-1956) - N. l. 
	[ 8 ] 
	BUDGET DU MINISTERE DES AFfAIRES êCONOMIQUES 
	DÉSIGNATION 
	---"----------------- ------------------------._-_._-_. __ . -,,------_ . ...,., --- 
	» 
	900 
	1 
	66,000 


	Page 9
	Titles
	[ 9 I 
	4 ~ XIV (l955-1956) - N. 1. 
	BEGROTING V AN HET MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 
	to 
	, I 
	, 
	AANWIJZING 
	VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN EN VAN DE DIENSTEN 
	66.731 
	675,000 
	68.000 
	478 
	635 
	» 
	» 
	672,375 
	HOOFDSTUK IL - TOELAGEN. 
	20 

	Images
	Image 1


	Page 10
	Titles
	4"XIV(1955-1956)~ N. 1. 
	[ 10 ) 
	BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES 
	22 
	23 
	DÉSIGNATION 
	» 
	» 
	15,250 
	27 


	Page 11
	Titles
	[ 11 ] 
	'1 - XIV (1955-1956) - N. 1. 
	BEGROTING VAN HET MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN 
	AANWIJZING 
	i Be:afl 
	--I 
	I 
	» 
	~o 
	» 
	(1) 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	» 
	21 
	» 
	» 
	» 
	14,250 
	27 
	10,085 
	» 
	200 

	Images
	Image 1


	Page 12
	Titles
	r 12 ] 
	BUDGET DU MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉCONOMIQUES 
	POUR L'EXERCICE 1956. 
	DESIGNATION 
	» 
	1,085,679 
	1,430 

	Images
	Image 1


	Page 13
	Titles
	I 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1


	Page 14
	Titles
	4· XIV (1955-1956) - N, 1. 
	[ 14 J 
	BUDGET DU MINISTÈRE DES APFAIRES SCONOMIQUES 
	. 

	Tables
	Table 1


	Page 15
	Titles
	I 
	I 
	-- 

	Images
	Image 1


	Page 16
	Titles
	-4 ~ XIV (t955~1956) -- N. 1. 
	16 ] 
	Comptes de prévisions de la Régie des Services frigorifiques de l'Etat Belge «Rdribel» 
	i. - RECETTES. 

	Tables
	Table 1


	Page 17
	Titles
	[ 17 ] 
	Rekeningen van vermoedelijke ontvangsten en uitqaven van de Regie der Belgische Rijkskoel­ 
	1. - ONTVANGSTEN. 
	700 
	29,000 
	50 
	50 
	in 1951- 
	30.632 
	222 
	AANWJJZING VAN DE OPBRENGSTEN. DE RUBRIEKEN 
	HOOFDSTUK 41. 
	HOOFDSTUK 43. 
	~~=~~~~= ~======== 
	==~====== ~~======~ 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 18
	Titles
	4 - XIV (1955-1956) - N. 1. 
	( 18 1 
	Comptes de prévisions de la Régie des Services frigorifiques de l'Etat Belge «Refribcl» 
	5. - DÉPENSES. 
	10,825 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 19
	Titles
	[ 19 J 
	4 ~ XIV (1955-1956) 
	N. I. 
	Rekeninqen van vermoedeliike ontvangsten en uitgaven van de Regie der Belgische Rijksko.:l~ 
	5. - UITGAVEN. 
	"'="7["=' =.= ... =- ... =-= .... = .. "T""""= ... = ..... = ..... =_ ... = .. ="j'=======""""""==="""""============r=== 
	51 L Personeel. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 20
	Titles
	'.I: ~ XIV (1955-1956) - N. 1. 
	20 J 
	Comptes de prévisions de la Régie des Services frigorifiques de l'Etat Belge «RdribeI» 
	5. - DÉPENSES. 
	100 
	200 
	========= 

	Tables
	Table 1


	Page 21
	Titles
	[ 21 ] 
	'i~XIV (1955~1956) - N. 1. 
	Rekeninqen van verrnoedelijke ontvanqsten en uitgaven van de Regie de r Belgische Rijkskoel~ 
	5. - UITGAVEN. 
	300 
	200 
	4 
	3,771 
	100 
	523.01 
	4,260 
	327 
	100 
	~======== ===~===== 

	Tables
	Table 1


	Page 22
	Titles
	'1. XIV (1955.1956) -- N. I. 
	l 22 J 
	Comptes de prévisions de la Ré9ie des Services frigorifiques de l'Etat Belge «Refribel» 
	5. - DÉPENSES . 
	26,467 
	Vu et approuvé pour être annexé à Notre arrêté 
	BAUDOUIN. 
	Le Ministre des Affaires Économiques. 
	J. REY, 
	Le Ministre des Finances, 
	H. LIEBAERT. 

	Tables
	Table 1


	Page 23
	Titles
	r'-' ---~-- ... ~ .... _ .. ~_._-.~_ ..... ~.~ .. ~--~ .. ------ ... - ..... -----.----.-~~""=~-- 
	i 
	BAUDOUIN. 
	J. REY. 
	H. LIEBAERT. 

	Images
	Image 1


	Page 24
	Titles
	4~XIV (1955~1956) - N. 1. 
	[ 24 J 
	PROGRAMME JUSTIFICATIF. 
	VERANTWOORDINGSPROGRAMMA. 
	DÉPENSES D'ADMINISTRATION GÉNÉRALE. 
	HOOFDSTUK I. 
	WTGAVEN VAN ALGEMEEN BESTUUR. 
	fr. 
	Total ... 
	fr. 
	fr. 

	Tables
	Table 1


	Page 25
	Titles
	[ 25 I 
	4; XIV (1955-1956) - N. l 
	Fr. 
	fr. 
	Fr. 
	fr. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 26
	Titles
	4 - XIV (1955-1956) ._. N. J. 
	[ 26 ) 
	Ir. 
	Ir. 
	fr. 
	zos.sco 
	Ir. 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 27
	Titles
	l 27 -] 
	fr. 
	3·3. 
	fr. 
	. 
	• 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 28
	Titles
	'I ~ XIV (1955-1956) - N. I. 
	[ 28 ] 
	fr. 
	25,000 

	Tables
	Table 1


	Page 29
	Titles
	[ 29 ] 
	..• ~ XIV (l955-1956) - N. 1. 
	% . 
	M 
	van llnnen , .. ... ... ... ,... ... ... ... ... ... . •. 

	Tables
	Table 1


	Page 30
	Titles
	4· XIV (1955-1956) - N. 1. 
	[ 30 ] 
	A, 
	fr. 
	fr, 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 31
	Titles
	[ 31 ] 
	4 *'XIV (1955-1956) - N. 1. 
	37.?OOO 
	fr. 


	Page 32
	Titles
	4 ~ XIV (I955~1956) - N. L 
	[ 32 ] 
	~~ ~ 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 33
	Titles
	{ 33 J 
	.•. XIV (1955-1956) - N. 1. 

	Tables
	Table 1


	Page 34
	Titles
	-4 - XIV (1955-1956) - 1'1. I. 
	[ 3i J 
	PU 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5


	Page 35
	Titles
	[ 35 l 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 36
	Titles
	4-XIV (1955-1956) - N. t. 
	[ 36 ] 
	~--'--'-----------"""'-------======"' .. ""."' .. "'_."'."",."'" .", .. ", .. =."' ... "","" .. ", .. ,... ..••.. "", ,..., .. ..,--.",-..,. .••.. .., .. ", ....•. --.....,~=====,.".====== ... =============, 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 37
	Titles
	[ 37 ] 
	4 - XIV (1955-1956) - N. I. 
	1- A'~~":'-~;'~~:~or:.;~~{- L",;'''"----Tota:--- 
	BESTUUR 
	nO.7OO 
	862.000 
	132,000 
	240.600 
	41,800 
	85.500 


	Page 38
	Titles
	4 - XIV (1955-1956) - N. L 
	[ 38 ) 
	494.800 
	Totalen. 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 39
	Titles
	[ 39 l 
	-4, XIV (1955-1956) - N. 1. 
	BESTUUR 
	fr. 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 40
	Titles
	4~XIV (1955-1956) _., N. I. 
	l 40 
	fr. 
	io.ooo 

	Tables
	Table 1


	Page 41
	Titles
	41 ] 
	4: ~ XIV (1955~1956) - N. I. 
	fr, 
	fr. 
	fr. 
	fr. 
	SUBVENTIONS. 
	TOELAGEN. 

	Tables
	Table 1


	Page 42
	Titles
	'I - XIV (1955-1956) - N_ 1. 
	[ 12 } 
	1956. 
	fr. 
	fr. 


	Page 43
	Titles
	[ i3 ] 
	4·XIV (1955-1956) - N.'1. 
	ONTVANGSTEN. 
	fr. 
	fr. 
	Fr. 
	UITGAVEN. 
	fr. 


	Page 44
	Titles
	'I: ~ XIV (1955~1956) - N. l. 
	[ 14 ] 
	B. - UITGAVEN. 
	R.M.Z .... 
	. 
	fr. 
	fr. 
	Ir. 
	CHARGES, 
	LASTEN, 
	fr. 

	Tables
	Table 1


	Page 45
	Titles
	[ ':15 ] ':I - XIV (1955-1956) - N. l 
	7,215.000 
	... ... fr, 
	fr. 
	fr. 
	fr. 

	Tables
	Table 1


	Page 46
	Titles
	4 - XIV (1955-1956) - N. 1. 
	[ 46 l 


	Page 47
	Titles
	[ i7 J 
	•• - XIV (1955-1956) - N. I 


	Page 48
	Titles
	'I. XIV (1955~1956) - N. J. 
	[ i8 l 


	Page 49
	Titles
	[ 49 J 
	4 ~ XIV (1955~1956) - N. 1 
	fr. 
	fr. 
	fr, 


	Page 50
	Titles
	4.XIV(1955.1956)~ N. 1. 
	[ 50 ] 
	Recettes: 
	Ir. 
	fr. 


	Page 51
	Titles
	[ 51 ] .• ' XIV (l955~1956) - N. 
	Fr. 


	Page 52
	Titles
	-1 ~ XIV (1955-1956) - N. 1. 
	[ 52 ] 
	fr. 
	fr. 
	fr. 
	fr. 
	fr. 
	Ir. 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 53
	Titles
	[ 53 J 
	4 ~ XIV (1955-1956) - N. 1. 
	fr. 
	fr, 
	3· Huur van lokalen .. , 
	Fr. 
	Pr. 

	Tables
	Table 1


	Page 54
	Titles
	1: - XIV (1955-1956) - N. I. 
	[ 54 ] 
	WERKEN. 
	fr. 
	fr. 
	Fr. 
	25.000 
	Er. 
	35.000 
	so.ooo 
	Fr. 
	BO.OOO 

	Tables
	Table 1


	Page 55
	Titles
	[ 55 ] 
	'* - XIV (l955~1956) - N. 1. 
	HOOFDSTUK IV. 
	ANDERE UITGAVEN. 


	Page 56
	Titles
	[ 56 ] 
	Comptes de previsions 
	NOTES JUSTIFICATIVES 
	A l'APPUI DU TABLEAU N' '1 DES RECETTES, 
	NOTES 1USTIFIeA l'IVES 
	A L'APPlli DU TABLEAU N' 5 DES DÉPENSES. 
	VERRECHTVAARDIGENDE NOTA'S 
	VERRECHTVAARDlGENDE NOTA'S 


	Page 57
	Titles
	[ 57 ] 
	526'03j 

	Images
	Image 1


	Page 58
	Titles
	4 - XIV (1955-1956) -- N. 1. 
	[ 58 ] 
	Préfiguration générale des comptes. 
	====================y====""""=--_ . .....,..---_._--- 
	CHAPITRE L - COMPTES DE PATRIMOINE. 
	5.500 
	5,500 
	29.697 
	29,697 


	Page 59
	Titles
	( 59 ) 
	Algemene prefiguratie der rekeninqen. 
	4 ~ XIV (1955~1956) - N. I, 
	--------------'-----------------'-------'------'-----------'--------- 
	HOOFDSTUK I. - REKENINGEN VAN BET PATRIMONIUM. 
	4,410 
	4,410 
	25,864 


	Page 60
	Titles
	4 ~ XIV (1955-1956) - N, I. 
	[ 60 l 
	Préfiguration générale des comptes (suite). 
	25,930 
	CHAPITRE II. - COMPTES D'EXPLOITATION ET DE RÉSULTATS 
	CHAPITRE III. - PREFIGURATION DU COMPTE DE LA TRESORERIE 


	Page 61
	Titles
	[ 61 ] 
	Algemene prefiguratie der rekeningen (vervolg). 
	4~XIV (1955~1956) - N. 1. 
	HOOFDSTUK IL - EXPLOlTATlE~ EN RESULTATEN REKENINGEN. 
	50 
	5,320 
	5,320 
	HOOFDSTUK III. - VOORAFBEELDING VAN DE THESAURIEREKENING. 
	29.:isS 
	29,255 


	Page 62
	Titles
	Tableau récapitulatif des dépenses du personnel. 
	62 ] 
	Samenvattende tabel der personeelsuitqaven. 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5


	Page 63
	Titles
	TABLEAU DE DECOMPOSITION DES DEPENSES DE PERSONNEL. 
	UITBBNZBTTINGSTABEL DER PERSONBELSIDTGA VEN. 

	Tables
	Table 1


	Page 64
	Titles
	Tableau de décomposition des dépenses de personnel (suite). 
	Ulteenzettlngstabel van de peraoneelsuitgaven (vervolg) . 

	Tables
	Table 1


	Page 65
	Titles
	'Tableau de dicompooiUoD des dip ••••• de prroonnd [eulte}. 
	Uit£eD.Zettlagltabtl van de pUlODtcl~t9avell [veevolg}, 

	Tables
	Table 1


	Page 66
	Images
	Image 1


	Page 67
	Titles
	'1 * XIV (1955~1956) - N. I. 
	[ 64 ] 
	Tableau de décomposition des dèpenses de personnel. 
	DÉSIGNATION 
	~ 
	I 
	SERVICES PERMANENTS. 
	V ASTE DIENSTEN. 
	2 
	67,785 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 68
	Titles
	[ 65 ] 
	Uitee.nzettingstabel van de personeelsuitgaven. 
	4: ~ XIV (1955~1956) - N. 1. 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 69
	Titles
	i ~ XIV (l955~1956) - N. 1. 
	[ 66 J 
	Tableau de décomposition des dépenses de personnel (suite). 
	AANDUIDING 
	Barema 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 70
	Titles
	[ 67 l 
	Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven [vervolq) . 
	4~XIV (1955~1956) - N. 1. 
	30,000 
	60,000 

	Tables
	Table 1


	Page 71
	Titles
	Effectief 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 72
	Titles
	TABLEAU DE DECOMPOSITION DES DEPENSES DE PERSONNEL. 
	UITEENZETTINGSTABEL DER PERSONEELSUITGAVEN. 

	Tables
	Table 1


	Page 73
	Titles
	Tableau de décomposition des dê:pensea de personnel (suite). 
	Wteenzettingatabel van de pcraoncclsuitgaven (vervolg). 
	TOTALEN 
	l "~~a~'" I T~.I 
	rtveluauea - R4JTl/ng 
	Il'~~'::'''1 
	E/fectlel 
	Effectif 
	Elfectlel 
	DeSIGNATION 
	AANWIJZING 
	-. 
	71 
	27 
	22 
	.' ,5 
	5.67.423 
	I 
	(1) ÓItfo"" _NI •••••••• _..,..,., •• ,.,..,. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7


	Page 74
	Images
	Image 1


	Page 75
	Titles
	1· XIV (1955-1956) - N. 1. 
	[ 70 ] 
	Tableau de décomposition des dépensa; de personnel. 
	AANWIJZING 
	SERVICES TEMPORAIRES. - 7'1JDELlJKE DIENSTEN. 
	66.000 


	Page 76
	Titles
	[ 71 ] 
	4~XIV (1955·1956) - N. l. 
	Uiteenzettingstabel van de persoueelsuitqaven, 
	-r- 
	TOTAUX 
	" 
	-U 
	" 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 77
	Images
	Image 1


	Page 78
	Titles
	[ 73 ] 
	Tableau de décomposition des dépenses de personnel I 
	4 ~ XIV (1955~ 1956) - N, 1. 
	Uitee:nze:ttingstabel van de personeelsuitqaven, 

	Tables
	Table 1


	Page 79
	Titles
	4 - XIV (1955-1956) - N. 1. 
	Tableau 
	de décomposition des dépenses de personnel (suite). 
	[ 7i ] 
	Uiteenzettingstabel 
	van de personeelsuitqaven (vervolg). 
	637,760 
	83,000 
	70,000 

	Tables
	Table 1


	Page 80
	Titles
	[ 75 1 
	Tableau de décomposition des dépenses de personnel I 
	Uiteenzettingstabel van de personeelsuitgaven. 
	AANWIJZING V AN DE GRADEN 
	.. 
	~ 
	I 
	D 
	D 
	D 
	10 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3


	Page 81
	Titles
	'i ~ XIV (1955-1956) - N. 1. 
	Tableau 
	de dëcomposirion des dépenses de personnel (suite). 
	[ 76 ] 
	lIüeenzeftingstabel 
	van de ~Deelsuitgavm (vervolg). 

	Tables
	Table 1


	Page 82
	Titles
	TABLEAUX DES HECETTES ET DES DEPENSES 
	TABELLEN'DER ONTVANGSTEN EN DER UITGAVEN 


	Page 83
	Titles
	4 ~ XIV (1955~1956) - N. 1. 
	[ 78 ] 
	A. - Institut pour l'encouragement de la recherche scientifique dans l'industrie et l'agriculture (I.R.S.LA.), 
	1. - RECETTES . 
	la 
	Il 
	1---100 

	Tables
	Table 1


	Page 84
	Titles
	( 79 
	4,XIV (1955~1956) - N. l. 
	A. -Instituut tot aanmoediging van het wetenschappelijk oaderzeek in nljverheid en landbouw (I.W.O.N.L.) 
	4. - ONTVANGSTEN. 
	" 
	'lOO 
	'Ill 
	10 
	Il 
	, 

	Tables
	Table 1


	Page 85
	Titles
	-4 - xiv (1955-1956) - N. 1. 
	[ 80 ] 
	A. - I.R.SJ.A. (suite). 
	5. - DÉPENSES. 
	.... " , , .. '.' . 
	4.097 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 86
	Titles
	[ 81 I 
	.• - XIV (1955-1956) - N. 1. 
	À. - I.W.O.N.L. (vervolg). 
	5. - UITGAVEN. 
	=r======.="'"====j""'r=========~~====- =. =-_.=.-.=. ======;=== 
	I 
	'v 
	AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 
	VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
	HOOFDSTUK 51. 
	'>11.01 
	06 
	22 


	Page 87
	Titles
	4· XIV (1955-1956) - N. 1. 
	5. - DÉPENSES. 
	[ 82 l 
	A. - 1.R.S.I.A. (suite). 
	, 
	2 
	!1 
	20 
	198 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 88
	Titles
	l 83 ] 
	A. - I.W.O.N.L. (vervolg). 
	i-XIV (1955-1956) ~ N. 1. 
	5. - UITGAVEN. 
	2 
	215 
	12~ 
	524.01 

	Tables
	Table 1


	Page 89
	Titles
	4 ~ XIV (1955-1956) - N. I. 
	5. - DÉPENSES . 
	I 81 J 
	A. - lR.S.I.A. [suite}, 
	532.01 
	CHAPITRE 55. 
	OJ 
	25 
	45 
	10 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 90
	Titles
	A. - I.W.O.N.L. (vervolg). 
	---[ .. _-----­ 
	ri· XIV (1955-1956)":- N. l. 
	5. - UITGAVEN. 
	'tB,5oo 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 91
	Titles
	-4 - XIV (1955-1956) ~- N. 1. 
	5. _. DÉPENSES. 
	[ 86 ] 
	A. - I.R.S.I.A. (suite). 
	07 
	08 
	CHAPITRE 56. 
	45 
	560.05 
	=====:==== 

	Tables
	Table 1


	Page 92
	Titles
	[ 87 ] 
	A. - I.W.U.N.L. (vervolg). 
	i ~ XIV (1955~ 1956) - N. 1. 
	5. - UITGAVEN. 

	Images
	Image 1


	Page 93
	Titles
	'I I XIV (1955-1956) - N. I. 
	4. - RECETTES. 
	( S.,) I 
	B. - Offke de récupération économique (O.R.E.). 
	=""""-"'I~"'"~"""''''~ ~"""'-"'."' .. ""._"".===='==="""""""'=""""=~=="""'=======""""===.~~=~~= .. =-=-=.===......,..~~---------------=~ 
	09 
	6.995 
	15 
	\0 
	» 
	» 
	490.04 
	48.850 
	48.850 


	Page 94
	Titles
	f 89 ] 
	B. - Dienst voor economische reeuperatie O.E.R.). 
	•• ' XIV (1955-1956) _. N. 1. 
	4. - ONTVANGSTEN . 
	••..• .,..----.,...,.,.""-,.,-.,-.,.-------------_-... •••.• ..".,""."' ..•... .,,,. "',,"". "' .. ..., .••.•.•. """'"...,."""''''"'''''''''.". ..•.... ,." .. ""._,.,., ... .,., .. ." .. """=",.......~--_.- .•.... -.--- .. -. -.-.-. -. --- ----~ 
	10 


	Page 95
	Titles
	4: - XIV (1955-1956) ~ N. L 
	5. - DÉPENSES. 
	[ 90 ] 
	B~ - O.R.E, (suite). 
	» 
	40 

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 96
	Titles
	[ 91 l 
	B. - D .E.R. [vervolq). 
	4 - XIV (1955-1956) - N. l. 
	5. - UITGAVEN . 
	511. Personeel. 
	» 
	» 
	» 
	8,003 
	54 
	» 
	» 
	27 
	» 
	» 
	34 
	7,826 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 97
	Titles
	i-XIV (1955-1956)~ N. I. 
	ln I 
	B. - O.R.E. (suite). 
	5. - DÉPENSES. 
	8 
	8 

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 98
	Titles
	l 93 ] 
	4:~XIV()955-1956)- N. 1. 
	B. - D .E.R. (vervolg). 
	5. - UITGAVEN. 
	"""""'F"="""""==""'"':"==="=""'==,..,...,,============== ••..••••...•. =============;=== 
	I 
	AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN, 
	Art 
	HOOFDSTUK 52. 
	dl Gas. 
	186 
	1,107 
	HOOFDSTUK 55. 
	10 
	7 

	Tables
	Table 1


	Page 99
	Titles
	4 ~ XIV (1955~l956) - N. l. 
	5. - DÉPENSES. 
	[ 94 ) 
	B. - O.R.E. (suite). 

	Tables
	Table 1


	Page 100
	Titles
	[ 95 ] 
	B. - D .E.R. [vervolg], 
	5. - UITGAVEN. 
	» 
	AANWIJZING VAN HET VOORWERP DER UITGAVEN. 
	VAN DE RUBRIEKEN EN DE HOOFDSTUKKEN 
	550.05 
	========= =~====~~= 
	HOOFDSTUK 56. 
	HOOFDSTUK 59. 
	560.08 
	3.291 
	204,870 

	Images
	Image 1
	Image 2



